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În ultimii ani, la evenimente culturale gălăţene 
vin mereu oameni de cultură din alte importante 
centre culturale româneşti, din Capitală, de peste 

Prut sau chiar din ţări occidentale şi sunt impresionaţi, 
miraţi să găsească o calitate care lipseşte de multe ori 
la ei. Am văzut cu amărăciune tot felul de improvizaţii 
penibile pe la târguri de carte internaţionale de marcă, 
„evenimente” doar bifate, făcute ca să fie. Nu suntem 
deci chiar „provincie culturală”. Sigur, am combătut cât 
am putut şi cealaltă idee, de Galaţi ca buric naţional 
al culturii, idee care e exagerată, ne izolează şi ne în‑
groaşă obrazul.

În ultima vreme, mă gândesc însă ce s‑ar fi în‑
tâmplat dacă Galaţiul ar fi ajuns capitală a României, 
aşa cum voia Cuza (că tot am aniversat recent Ziua 
Unirii!), plasată aici, ori între Galaţi şi Brăila. Scria 
Negruzzi, prin 1861, că „o Unire adevărată şi ne fă‑
ţarnică va fi numai când vomu avea Galaţii capitalie a 
ţerii, avemu buna speranţă că Alecsandru Ioan [Cuza] 
Domnul nostru, care cunoaşte mai bine de cât noi şi 
Galaţii, unde a trăit mai mult timp, şi interesele ţerii, va 
face cum va fi mai bine.” N‑a fost aşa, asta e, dar iată‑
ne din când în când chiar umiliţi, lăsaţi fără fonduri şi 
fără instituţii zonale, pe care nu suntem în stare să le 

apărăm, noi, care, în timpul Rezidenţei regale din ´38, 
de pildă, am fost capitală peste zece judeţe!

La Gala Culturii şi Patrimoniului gălăţean, organiza‑
tă de Direcţia pentru Cultură a judeţului, care recom‑
pensează truda culturală a unor oameni, instituţii şi 
organizaţii, prezenţa unui reprezentant al ministerului 

onorează şi dă greutate recunoaşterii! Acum ne‑a ono‑
rat dna Luminiţa Constantin, secretar general adjunct 
în Ministerul Culturii şi nu vreo secretară oarecare! 
Doamna, care, de pe scena teatrului, ne‑a vorbit des‑
pre şoferul de la minister, comparându‑şi cu dumnealui 
vechimea în birourile culturale dâmboviţene, s‑a scuzat 
că nu a putut ajunge la ediţia precedentă a Galei, mo‑

tivul fiind că… „nu vorbea aceeaşi limbă” cu fostul 
ministru, „înţelegeţi dumneavoastră”. Să lăsăm această 
gafă diplomatic‑ministerială, dar oaspetele nostru fu‑
sese rugat să rostească un Laudatio pentru un premi‑
ant: prefectul Dorin Otrocol. Şi nu pentru că prefectul 
nostru trebuia să primească o mărgică doar pentru că 
încălzeşte un scaun înalt, ci pentru că, sătul de tergi‑
versări, a făcut demersuri pentru a transforma, în sfâr‑
şit, maidanul insalubru de la Tirighina într‑o atracţie 
turistică! Că doar şi de la minister aşteptăm sprijin, 
aşa că nu ne îndoim că doamna Constantin sau măcar 
şoferul ştiau problema… În loc să facă un Laudatio, 
doamna a ţinut să‑l „urechească” public pe premiant, 
pe motiv că acesta nu adusese destul public în sală. 
Prefectul trebuia adică să dea telefoane, aducând în 
camioane şi îndesând în sală, ca pe vremuri, elevi, sol‑
daţi şi bugetari, astfel încât doamna să fie aplaudată 
în picioare?!

    Oare, aleşi capitală, ne‑am fi molipsit şi noi de 
tupeul şi mojicia stăpânilor cu şofer din Bucureşti, 
„oraş de plimbări şi de lucs, oraşul trândavilor şi a bo‑
gaţilor”, după cum spunea Negruzzi, care ar fi trebuit 
să rămână „mulţumit cu atâta, nu pretindă a fi capitalia 
României, căci s’ar face vinovat cătră patrie”? 

Tupeul  
la ţol festiv
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Tomberoane răsturnate, gunoaie împrăştiate

Micro 40, 
îngropat  

în mizerie  
şi uitare

Interviu cu directoarea DGASPC

"O lege a adopţiilor 
permisivă 

generează abuzuri"
obSeRvatoR/14

Şoferi repetenţi la conduita rutieră 

Traficul  
gălăţean, plin  

de inconştienţi 
eveniment/5

Primarul Marius Stan, în capitala Austriei

Tunelul şi consolidarea 
falezei, discutate la Viena

12 elevi şi o profesoară,  
în spital

Suspiciune  
de tuberculoză

La şcoala din localitatea gă-
lăţeană Adam, profesoara de 
religie a fost diagnosticată cu 
TBC, iar 12 elevi au fost internaţi 
în spital pentru evaluări supli-
mentare.

eveniment/5
La Fârţăneşti

Doi poliţişti  
au refuzat o mită 
de 2.000 de lei

Doi poliţişti din Fârţăneşti au 
anunţat că două persoane vor să 
le ofere mită în schimbul soluţio-
nării favorabile a unui dosar pe-
nal, iar ofiţerii de la Anticorupţie 
au realizat flagrantul.

eveniment/3

inteRioR 

Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

medicină/7

Pentru dosarul electronic de sănătate

cât coStă  
Să-ţi afli RH-ul  

şi gRupa de Sânge

Ce reiese din rechizitoriul DNA

legea tăceRii,  
în cazul  
"poliţiStului manecHin"
JuRidic/4

AsTăzI în

pag. 9-11

ANuNţurI 
DE MICă 

v ia þa v ia þa v ia þa 
li be r ã [ [ [ 

450
PuBLICITATE

PEsTE

Ed
it

o
ri

a
l

„Viaţa liberă  
în cartierul tău

Joi, venim  
în Ţiglina I

Continuăm raidurile prin 
cartierele Galaţiului, pentru a 
afla de la cetăţeni ce anume îi 
nemulţumeşte la zona unde 
locuiesc. Joi, între orele 9,00 şi 
10,00, vă aşteptăm la chioşcul 
VL din staţia de autobuz din 
Ţiglina I, să ne spuneţi ce ar tre-
bui să facă autorităţile cu privi-
re la cartierul respectiv.

inteRioR 

Erasmus -  
o experienţă unică

Cum e  
să studiezi,  
fie şi câteva luni, 
în străinătate

eveniment/3
Victimă  
a unui accident în Italia

Moartea unei 
gălăţence va 
salva patru vieţi
Galaţiul surpărilor

Două cratere 
dintr-un foc
De la informare  
la atitudine

Asociaţia Danube 
Media Center 
vine în sprijinul 
gălăţenilor
Controale sporite în oraş

Tânăr prins  
cu marijuana  
în buzunar

eveniment/5
Susţinători  
pentru Monica Macovei

Asociaţia „M10” 
îşi face filială  
la Galaţi
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Un nou masterat  
la Facultatea  
de Arte 
Teoria şi practica 
spectacolului liric 

Tinerii pasionaţi de mu-
zică vor avea posibilitatea, 
din toamnă, să aplice la un 
nou masterat al Facultăţii de 
Artă din Galaţi: este vorba de 
Teoria şi practica spectaco-
lului liric, un program de doi 
ani, pentru care se va susţine 
admitere din 2015. “Am primit 
aprobarea ARACIS şi vom or-
ganiza admitere. Programul e 
destinat celor care au cunoş-
tinţe în domeniul muzical şi 
doresc să le aprofundeze. Ne 
vom axa foarte mult pe prac-
tică, intenţionăm să le oferim 
masteranzilor noştri posibi-
litatea să evolueze pe mari-
le scenele din oraş sau din 
zonă”, a explicat conf. univ. dr. 
Gabriel Bulancea, profesor la 
Facultatea de Artă din cadrul 
Universităţii “Dunărea de Jos.” 

15 locuri îi aşteaptă, din 
septembrie, pe absolvenţii 
de Conservator să se înscrie la 
Masteratul de Teoria şi Practica 
Spectacolului Liric. Concursul 
va consta într-o probă de can-
to, la alegere.

Roxana Artene Penciu

La „Dunărea  
de Jos”
Facultatea,  
între teorie  
şi practică

Studenţii de la Jurnalism 
fac practică la Student TV, 
postul de televiziune al uni-
versităţii. Viitorii profesori de 
română-engleză sau franceză 
fac practică în şcoli. Cei de la 
Medicină şi Farmacie merg în 
spitale, iar navaliştii au proto-
coale încheiate cu şantierele, 
unde sunt şi plătiţi. Cei de la 
Chimie Alimentară au labora-
torul unde fac preparate, iar 
inginerii metalurgi pot merge 
la ArcelorMittal. Aproape toa-
te facultăţile de la “Dunărea 
de Jos” s-au preocupat ca stu-
denţii să aibă unde să-şi aplice 
cunoştinţele dobândite.

Anna Cazamevscaia, stu-
dentă la Medicină şi Farmacie, 
ne explică: ”Practica în farma-
cii m-a învăţat cum se prepară 
medicamentele în laborator. 
Cursurile pot fi uneori plicti-
sitoare, practica însă te ţine 
mereu în suspans”. Elena 
Scaleţchi, studentă la Arte, 
spune, la rândul ei: ”Scena te 
face actor. Nu pot citi cursuri 
şi deveni dintr-odată o actriţă 
bună.”

Roxana Artene Penciu

Barometrul absolvenţilor
Sondaj şi premii pentru studenţi

Studenţii Universităţii „Dunărea de Jos” pot comple-
ta un sondaj anual al Institutului Trendence - Barometrul 
Absolvenţilor din Europa 2015, pentru a spune cât de 
mulţumiţi sunt de programele lor de studii. Sondajul 
este online şi trebuie completat până la 15 februarie. 
Studenţii pot primi premii prin tragere la sorţi.

Roxana Artene Penciu

Investiţie în somnul studenţilor
Se înlocuiesc saltelele în cămine

Primele 10 camere aflate în clasamentul fiecărei 
ediţii a concursului “Cea mai tare cameră de cămin din 
campus” au primit deja saltele noi. Direcţia Cămine, 
Cantine şi Proiecte Studenţeşti a recompensat astfel 
efortul depus de tineri. Saltele noi vor fi în tot campu-
sul, însă schimbarea se va face până la finele anului.

 Silvia Niculescu, anul II Jurnalism 

Sunt utile şi îţi fac viaţa mai frumoasă

Pasiunile pot deveni o meserie adevărată
Studenţii gălăţeni au hob-

by-uri care de care mai variate. 
Cursurile de dans, fotografie, pic-
tură, atletism sau modelling le fac 
tinerilor noştri viaţa mai frumoa-
să şi îi menţin în priză, după ore-
le de curs. Alţii sunt colecţionari 
sau brokeri amatori. Toţi spun că 
a avea un hobby în ziua de azi 
e benefic, mai ales ca nu se ştie 
niciodată când se poate transfor-
ma în meserie adevărată. 

Ionuţ Sîrbu, student în anul 
II la Inginerie Electrică, este 
pasionat de fotografie. Are un 
aparat pe care îl poartă peste 
tot şi cu care imortalizează clipa. 
Se documentează în permanen-
ţă, experimentează, învaţă de la 
cei mai buni. “Am descoperit că, 
dacă am aparatul foto, sunt cre-
ativ. Fotografia este pentru mine 

un mod de a opri timpul”, spune 
Ionuţ. 

O îndeletnicire care îl scapă pe 
George Constantin, student la 
Automatică şi Calculatoare în 
anul II, de rutina zilnică, dar îi 
oferă şi energie, bună dispoziţie 
şi bucurie este cântatul la chita-
ră. “Exersez de mai bine de cinci 
ani, cânt şi cu vocea, am învăţat 
şi chitară clasică. E reconfortant 
şi plăcut. Unde mai pui că fetele 
se dau în vânt după chitarişti”, 
glumeşte George. 

Un hobby te ajută să-ţi dez-
volţi creativitatea şi îndemâ-
narea, e de părere Bogdan 
Căpătan, student în anul III la 
Facultatea de Educaţie Fizică 
şi Sport, pasionat de desen încă 
din copilărie. Desenează orice, 
de la diferite forme şi simboluri 

până la benzi animate. A desenat 
pe hârtie, pe pânză, pe materiale 
diverse, în creion, în cărbune, în 
pix, în pasteluri, cu acrilice sau în 
ulei. Cu toate acestea, preferate-
le lui Bogdan sunt desenele în 
creion. Dănuţ Giurcă, student 
la Facultatea de Litere în anul 
III, face dansuri Latino de două 
ori pe săptămână, hobby care 
i-a adus un plus de încredere 
în sine. “Pe lângă faptul că este 
amuzant, te ajută să arzi caloriile, 
să pui muşchii în funcţiune şi să 
socializezi,” spune Dănuţ, care se 
bucură de aceste momente îm-
preună cu prietena lui, lucru care 
a ajutat şi la consolidarea relaţiei 
de cuplu. 

Larisa Simona Alexa, 
anul II Jurnalism 

Erasmus  - o experienţă unică

Cum e să studiezi, fie şi câteva luni, în străinătate
Am aplicat pentru programul 

Erasmus în vara lui 2014. Cu mici 
temeri, dar şi cu dorinţa arzătoare 
de a trăi o experienţă unică, am 
ajuns la sfârşitul lunii septem-
brie să învăţ despre publicitate 
în Franţa, la Universitatea din Le 
Havre - orăşel port din regiunea 
Normandia de Sus, un al doilea 
Galaţi pentru mine. Deşi expe-
rienţa a durat doar trei luni, am 
învăţat enorm: în primul rând 
am aprofundat limba, datorită 
cursului intensiv de franceză pe 
care l-am urmat acolo, apoi am 
acumulat cunoştinţe în domeniul 
publicităţii. Am înţeles că trebu-
ie să mă descurc singură, să fiu 
mai responsabilă şi mai deschisă 
la nou, datorită interacţiunii cu 
studenţi din toată lumea. Acolo, 
atmosfera este mai degajată, şi 
aici mă refer la relaţia student-
profesor. Cadrele didactice ne-au 
tratat pe toţi de la egal la egal, 
ba mai mult, ne-au încurajat să 
le devenim prieteni şi să îi tutu-
im. Francezii sunt mai practici, 
apreciază munca în echipă, do-

sarele cu studii de caz elaborate 
de studenţi, prezentările orale. 
Au multe proiecte de voluntariat 
pe care le notează şi care intră în 
programul de studiu. Am întâm-
pinat şi greutăţi, atât la început, 
cu înscrierea, cât şi pe parcurs, cu 
acomodarea, însă nu sunt lucruri 
ce nu pot fi depăşite. După un se-
mestru în Franţa, m-am întors cu 
noi idei, altă viziune asupra lumii 
şi cu speranţa că acest sfârşit nu e 
decât un nou început. A fi sau nu 
student Erasmus? Celor curioşi, 

puternici şi deschişi schimbărilor 
le recomand această experienţă, 
mai ales că „Erasmus” pare să fie 
şi un cuvânt magic în curriculum-
ul vitae. Studiile arată că studenţii 
care au participat la acest pro-
gram îşi găsesc mai uşor un loc 
de muncă.  

O oportunitate extraordinară

Am vorbit şi cu alţi colegi de 
generaţie pentru a afla ce a în-
semnat acest program pentru ei. 

Mihaela Duca este masterandă în 
cadrul programului de Traducere 
şi Interpretariat. A beneficiat de 
programul Erasmus în anul II de 
facultate, când a fost plecată 
un semestru întreg în Spania, la 
Universitatea din Almeria. ”Am 
cunoscut studenţi veniţi din toa-
tă Europa, am descoperit locuri 
fascinante, am participat la cele-
brele petreceri ”Fiesta”. Şederea 
a fost foarte plăcută, pentru că 
în Spania e cald şi aveam ieşire 
la mare. Nu m-am confruntat cu 
nicio problemă, deoarece Biroul 
Erasmus din cadrul Universităţii 
Almeria ne-a ajutat cu cazarea şi 
ne-a oferit sprijin pe toată peri-
oada şederii”, a povestit Mihaela. 
Zina Veveriţă este studentă 
la Facultatea de Economie şi 
Administrarea Afacerilor, speciali-
zarea Marketing. A fost plecată cu 
Erasmus în Belgia, la Universitatea 
Haute Ecole de la Province de 
Liege Leon-Eli Troclet, pentru 
două săptămâni de stagiu de 
practică intensivă. ”În două săp-
tămâni am studiat cât se înva-

ţă într-un semestru. Lucram în 
echipe, câte un reprezentat din 
fiecare ţară. Trebuia să inventăm 
un produs nou şi să îl lansăm pe 
piaţă. A fost o experienţă inedită. 
Ce nu mi-a plăcut? Clima mereu 
schimbătoare, în rest totul a fost 
pe măsura aşteptărilor, atât la 
universitate, cât şi în ceea ce pri-
veşte infrastructura oraşului.” 

Aliona Bălănel a beneficiat în 
anul III de facultate de o bursă 
Erasmus în Franţa şi povesteşte 
la rândul ei: ”Am venit aici în anul 
III de licenţă şi am ales să fac, «cot 
la cot» cu francezii, toate cursu-
rile de la specializarea mea. Nu 
mi-a fost deloc uşor, mai ales că 
pregăteam în paralel şi lucrarea 
de licenţă (sub dublă tutelă: din 
Franţa şi din România) pe care 
urma să o prezint acasă la sfârşi-
tul anului. Sunt studentă acum la 
Master 1 la Université du Havre, 
în acelaşi oraş în care am fost cu 
Erasmus anul trecut şi experienţa 
mea continuă”.

 Natalia Beşliu, 
anul II Jurnalism 

Mereu catalogat ca fiind 
o zonă problematică, 
cartierul Micro 39 nu 

vede luminiţa de la capătul tune-
lului nici în acest început de an. 
Gropile, bălţile şi câinii maida-
nezi sunt probleme ale întregu-
lui oraş, însă în acest loc efectiv 
te împiedici de ele, de multe ce 
sunt. „Dacă vreau să merg până 
la pâine, trebuie să fac exerciţii 
de echilibristică. Pe unde nu s-a 
topit zăpada, a rămas gheaţă, 
iar în rest sunt numai băltoace. 
Orice ai face, mersul pe jos e un 
risc!”, spune Costel Panait, în vâr-
stă de 48 de ani. 

Sub tirania craterelor  
din asfalt

Indiferent cum treci prin 
cartier, fie că eşti şofer, biciclist 
sau simplu pieton, nu ai cum să  
ocoleşti gropile imense de aici. 
Oamenii spun că au trecut ani 

buni de când cei care conduc 
oraşul nu au mai investit niciun 
leu în reabilitarea zonei. Cel mai 
greu le este, ca de obicei, copii-
lor şi bătrânilor, mai ales celor cu 
dizabilităţi. Există chiar porţiuni 
unde persoanele invalide nu pot 
trece cu căruciorul pe trotuar, din 
cauza stării în care se află acesta, 
şi sunt astfel obligate să meargă 
pe stradă, pe lângă maşini. 

În plus, în majoritatea locuri-
lor de joacă şi relaxare din zonă 
zboară gunoaiele împrăştiate 
de maidanezi, iar golanii carti-
erului aruncă, la voia întâmplă-
rii, mucuri de ţigară şi ambalaje 
diverse. În spatele benzinăriei 
din Micro 39, dar nu numai, sunt 
foarte mulţi câini care umblă în 
haite şi atacă trecătorii, la adă-
postul întunericului. S-au făcut 
cereri pentru strângerea câinilor, 
dar aceştia se înmulţesc, în loc să 
dispară. „Dacă tot există oameni 
care iubesc câinii atât de mult, 

de ce nu îi iau acasă? Eu nu sunt 
obligat să calc în rahat de câine 
şi nici să fiu muşcat, pentru că 
nu ştiu cărei tanti de la blocul de 
vizavi îi sunt dragi”, spune un gă-
lăţean nemulţumit. 

Primăria anunţă schimbări

Într-un comunicat emis de 
Biroul de Presă al Primăriei Galaţi, 
edilul promite că vor începe re-
paraţiile în primăvară: „Pentru 
anul 2015, sunt planificate lucrări 
de reabilitare a carosabilului pe 
străzile Henri Coandă, G. Ventura, 
Feroviarilor şi continuarea reabi-
litării pe Bulevardul Milcov, stra-
da Traian Vuia şi pe Drumul de 
Centură. Se vor executa lucrările 
anuale de refacere a marcajelor 
rutiere şi vor fi realizate lucrări de 
amenajare şi reparaţie la parcări 
pe strada Ionel Fernic, în zona 
blocurilor G-C9, T11-T12-K10 și 
T8-Z13”. 

Până atunci, oamenii din zonă, 
plătitori de taxe şi impozite, nu 
au decât să aştepte şi să se lup-
te în continuare cu craterele din 
trotuare, precum şi cu gunoaiele 
împrăştiate de maidanezi. 

 Alina Silion, 
anul I, Jurnalism

Suntem la oraş sau într-un sat?

În Micro 39 - slalom 
printre gropi, 

câini şi gunoaie
 [ Zona arată mai rău ca la ţară, 
din cauza lentorii de care dau dovadă 
autorităţile, dar şi din cauza lipsei  
de educaţie a cetăţenilor

Util pentru 
studenţi  
şi profesori
Ce este 
Erasmus? 

Înfiinţat în 1987, 
Erasmus este o compo-
nentă a Programului eu-
ropean SOCRATES, care 
îşi propune să sprijine 
mobilitatea studenţilor 
şi a profesorilor, prin 
perfecţionarea progra-
melor de studiu şi in-
troducerea unor cursuri 
noi, prin colaborarea 
transnaţională dintre 
universităţi. De aseme-
nea, sprijină eforturile 
de recunoaştere aca-
demică a studiilor des-
făşurate în ţările parti-
cipante. Prin Erasmus, 
studenţii de la „Dunărea 
de Jos” pot beneficia 
de un stagiu de pregă-
tire cuprins între trei şi 
douăsprezece luni, în 
universităţi de prestigiu 
din Europa şi nu numai, 
pentru care pot primi 
şi un grant ce acoperă 
cheltuielile de transport 
şi subzistenţă (inclusiv 
asigurarea de sănăta-
te şi viza). Înainte de 
perioada de studiu, un 
student Erasmus poa-
te urma, dacă i se oferă 
acest lucru, un curs in-
tensiv de limbi străine 
în ţara gazdă, pentru 
care i se poate acorda, 
de asemenea, finanţare. 
Studiile sunt recunoscu-
te şi echivalate. 

Ce trebuie să faci 
pentru a beneficia  
de o bursă Erasmus?

În primul rând, tre-
buie să ai rezultate 
bune în anul universi-
tar anterior, să te înscrii 
la Biroul Erasmus din 
cadrul universităţii şi să 
promovezi un test de 
limbă străină (engleză 
sau franceză). Dosarul 
trebuie să cuprindă ur-
mătoarele documen-
te: cerere tip, nota de 
avizare a mobilităţii, o 
scrisoare de motivaţie 
adresată Comisiei de 
Evaluare a programului 
de burse Erasmus şi un 
Curriculum Vitae. 

Finanţarea  
în perioada şederii  
în străinătate

Granturile lunare sunt 
fixate în funcţie de ţara 
de destinaţie şi de uni-
versitate. Există trei gru-
pe de ţări participante 
în program: în primul in-
tră statele cu costuri de 
trai mai ridicate (Austria, 
Danemarca, Finlanda, 
Franţa, Irlanda, Italia, 
Lichtenstein, Norvegia, 
Suedia, Elveţia, Anglia) 
unde grantul per stu-
dent poate ajunge 
până la 500 de euro pe 
lună. Pentru grupul al 
doilea (Belgia, Croaţia, 
Republica Cehă, Cipru, 
Germania, Grecia, 
Islanda, Luxemburg, 
Portugalia, Slovenia, 
Olanda, Spania, Turcia), 
cu costuri de trai medii, 
grantul se încadrează în-
tre 200 şi 450 de euro pe 
lună, iar pentru grupul 
trei (Bulgaria, Estonia, 
Ungaria, Letonia, 
Lituania, Malta, Polonia, 
România, Slovacia, 
Macedonia) suma dată 
studentului variază între 
150 şi 450 euro pe lună.

Roxana Artene 
Penciu

Natalia Beşliu la Le Havre
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Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 27 ianuarie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, în mu-
nicipiul Galaţi, pe bulevardele Marea Unire, George Coşbuc şi pe stra-
da Prelungirea Brăilei. Şoferii care au drum în judeţ vor fi monitorizaţi 
pe DN 25 la Braniştea şi Lieşti, iar pe DN 26 la Vânători şi Folteşti. Pe 
DE 581, autospeciala radar va fi amplasată pe raza localităţii Cosmeşti, 
iar pe DJ 251, la Pechea şi Cudalbi.

Mariana Constandache

O tânără de 21 de ani, origina-
ră din judeţul Galaţi, şi-a pierdut 
viaţa la sfârşitul săptămânii tre-
cute, în urma unui tragic accident 
rutier produs în oraşul Asolo. 
Loredana Gabriela Tiron lucra în 
Italia de mai mult timp.

„Potrivit presei din Peninsulă, 
Loredana Gabriela Tiron, în vâr-
stă de 21 de ani, se întorcea acasă 
de la hotelul unde lucra. Pe drum 
a fost lovită în plin de o furgone-
tă la volanul căreia s-ar fi aflat, 
potrivit jurnaliştilor italieni, un 
instructor de schi, care imediat 
după impact a fugit de la locul 
accidentului. Extrem de grav ră-
nită, Loredana a fost dusă de ur-
genţă la Spitalul San Martino di 
Belluno. Loredana Gabriela Tiron 
era, potrivit relatărilor din pre-
să, cunoscută în mica localitate, 
unde mai lucrase ca vânzătoare 

la un magazin alimentar şi la o ca-
fenea”, ne-a scris Petre Cojocaru, 
un român care lucrează în Italia.

Decizie dificilă pentru părinţi

Loredana a agonizat două zile 
în spital, iar duminică medicii au 
anunţat că tânăra este în moarte 
clinică şi că nu mai au ce să facă 
pentru a o salva.

În comuna natală, la 
Drăguşeni, vestea i-a lovit ca un 
fulger pe toţi cei care o iubeau 
pe Loredana. „Joi seară a avut loc 
accidentul şi am aflat de la poli-
ţia din Italia. Am înţeles că a fost 
lovită pe trotuar. Părinţii ei sunt 
acolo, pentru a rezolva formali-
tăţile. A fost conectată la apara-
te pentru că mama ei a fost de 
acord să-i doneze organele. Vor 
fi salvate patru vieţi, dar păcat 
că nu mai trăieşte ea. Nu-l con-
damn pe şoferul acela, pentru 
că i se poate întâmpla oricui, dar 

trebuie să plătească pentru ceea 
ce a făcut”, ne-a spus Iordache 
Chiosac, unchiul Loredanei. „Am 
văzut-o ultima dată în noiembrie. 
Vrem să se facă o anchetă, pen-
tru că nu cred că a fost un simplu 
accident. Ne bucurăm că va trăi 
prin alte patru persoane. Iubea 
viaţa şi ne bucurăm că va trăi prin 
aceştia”, ne-a spus, cu lacrimi în 
ochi, Mariana Palade, mătuşa fe-
tei. Unchiul Loredanei va pleca 
şi el în Italia, pentru a le fi alături 
părinţilor tinerei. Rudele vor să o 
aducă acasă pe Loredana, pentru 
a o înmormânta în localitatea na-
tală.

Între timp, poliţiştii italieni l-au 
identificat pe cel care a produs 
accidentul. Acesta este instructor 
de schi şi le-a spus poliţiştilor că 
nu îşi aminteşte să fi lovit pe ci-
neva cu maşina. El este cercetat 
pentru uciderea tinerei românce, 
dar şi pentru fugă de la locul ac-
cidentului.

Victimă a unui accident în Italia

Moartea unei gălăţence  
va salva patru vieţi

De la informare la atitudine

Asociaţia Danube Media Center 
vine în sprijinul gălăţenilor

12 elevi şi o profesoară, în spital

Suspiciune  
de tuberculoză  

la o şcoală din Adam

O situaţie critică s-a declanşat 
la şcoala din localitatea gălăţea-
nă Adam zilele trecute, după ce 
profesoara de religie a fost dia-
gnosticată cu TBC. În urma unor 
investigaţii pe care le-a făcut din 
cauză că se simţea foarte rău, 
femeia a aflat că suferă de tu-
berculoză, ceea ce a declanşat 
o vastă anchetă printre elevii şi 
cadrele didactice din unitatea de 
învăţământ. Sute de copii au fost 
evaluaţi, pentru ca medici epide-
miologi să stabilească dacă au 
fost şi ei infectaţi, dat fiind că au 
intrat în contact cu profesoara, 
fostă asistentă medicală la dis-
pensarul TBC din Tecuci.

 „Au fost examinaţi toţi elevii 
cu care a intrat în contact. Vorbim 
de 361 de elevi din clasele I-VIII, 
dintre care 18 au prezentat IDR 
pozitiv. Aceştia au fost aduşi la 
Spitalul TBC din Galaţi, pentru 
consultaţii de specialitate, 12 din-
tre aceştia rămânând internaţi 
pentru evaluări suplimentare, 
radiologice şi de laborator”, ne-a 
declarat dr. Liliana Iordăchescu, 
purtătorul de cuvânt al Direcţiei 
de Sănătate Publică Galaţi.

 Rezultatele examenelor care 
vor confirma sau, după caz, vor 
infirma prezenţa bolii la copii vor 
fi gata peste câteva zile, timp în 
care micuţii vor primi tratament 
profilactic. În acest timp, şi ce-
lelalte persoane care au fost în 
preajma profesoarei de religie 
vor fi evaluate.

„Doamna profesoară lucrează 
la noi de la 1 septembrie 2014 
ca suplinitor şi a venit cu toate 
analizele medicale în ordine. 
Nu am mai avut astfel de cazuri 
până acum. Vor fi evaluate toate 
persoanele din şcoală, cadre di-

dactice şi personal auxiliar”, ne-a 
spus Claudia Delescu, directorul 
Şcolii Generale Nr. 1 din Adam.

Examinaţi la mica înţelegere

Potrivit prevederilor Codului 
Muncii, angajaţii, inclusiv cei din 
Educaţie, trebuie să fie evaluaţi 
anual de un medic de medicina 
muncii, care să ateste că sunt apţi 
să presteze activităţile specifice 
fişei postului. Un soi de înţelege-
re interminsterială survenită în 
urmă cu câţiva ani eludează însă 
această prevedere, în sensul că 
vizarea carnetelor de sănătate să 
se poată face de către medicii de 
familie, care în multe cazuri pun 
ştampila în urma unui simplu 
control clinic, fără examen radi-
ologic sau de laborator. În alte 
cazuri, cadrele diactice nici nu 
trec pe la medic, de îndeplinirea 
acestei formalităţi ocupându-se 
directorii de şcoli. Cel puţin asta 
spun unele voci din rândul me-
dicilor de familie, care susţin că 
au fost rugaţi de şefii unor uni-
tăţi şcolare să vizeze teancuri de 
carnete de sănătate. „Eu nu ştiu 
cine mi-a dat avizul. La începu-
tul anului, ni s-a cerut carnetul la 
şcoală, l-am predat şi atâta tot”, 
ne-a spus, sub protecţia anoni-
matului, o profesoară care predă 
la o şcoală din mediul rural.

În aceste condiţii este lesne 
de înţeles riscul ca un cadru di-
dactic, potenţial purtător al unei 
boli contagioase, să fie sursă de 
îmbolnăvire pentru o colectivi-
tate, mai cu seamă acolo unde 
sunt copii proveniţi din medii 
sărace şi cu antecedente pato-
logice.

Mariana Constandache

Galaţiul surpărilor

Două cratere dintr-un foc

Primăvara se înmulţesc gropi-
le. După surparea de săptămâna 
trecută de pe trotuarul străzii 
Brăilei, din apropierea ceasului 
din Mazepa, alte două aseme-
nea accidente au avut loc în oraş. 
Luni, pe strada Brăilei, în Ţiglina 
I, în zona Vodafone, a apărut un 
hău pe spaţiul verde care mărgi-
neşte trotuarul. Pământul surpat 
a tras după el atât o bucată din 
gard, cât şi o buturugă. La ora 

12.00, groapa creată era deja 
semnalizată. „Ştim despre acci-
dentul de sol din Ţiglina. Trebuie 
identificată cauza surpării şi apoi 
vor fi înlăturate efectele. Vor fi 
verificate reţelele care trec prin 
zonă. Nu se poate determina azi 
(luni, n.r.) cauza exactă a surpării. 
E prematur să ne pronunţăm”, 
ne-a declarat purtătorul de cu-
vânt al Primăriei Galaţi, Emanuela 
Turcu.

Surpare şi în buza Prefecturii

Un hău a apărut din senin şi 
în apropierea Prefecturii Galaţi. 
Ieri, o echipă a Apă Canal a lu-
crat în zonă, timp de mai multe 
ore, pentru a astupa groapa care 
s-a căscat în asfalt. Potrivit pur-
tătorului de cuvânt al operato-
rului de apă, Cornelia Arnăutu, 
surparea s-a produs din cauza 
infiltraţiilor de apă meteorică. 
„Probabil, undeva a fost o cră-
pătură prin care apa s-a infiltrat. 
Surparea a apărut între clădirea 
Prefecturii, unde este burlanul 
de colectare a apei, şi gura de 
scurgere. S-a făcut umplutura şi 
s-a turnat ciment. Zona rămâne 
semnalizată şi acoperită cu folie, 
iar marţi se va turna ciment la 
rece”, ne-a spus, luni după-amia-
ză, reprezentanta societăţii Apă 
Canal. Angajaţii operatorului de 
apă sunt de părere că surpările 
se datorează faptului că în multe 
zone din oraş zăpada nu a fost 
ridicată, ci lăsată să se topească, 
iar apa s-a infiltrat prin fisurile 
din carosabil.

Nicoleta Onofrei,  
Corina Dobre

Foto: Nicoleta Onofrei

În Piaţa Centrală
Deszăpezire  
cu apă

Pentru că zăpada nu 
se mai topeşte, directo-
rul Administraţiei Pieţelor 
Agroalimentare Galaţi, 
Eugen Zaharia, a adoptat, 
ieri, o soluţie mai puţin con-
venţională pentru a scăpa 
de mormanul de nea ră-
mas în faţa Pieţei Centrale. 
Acesta a pus câţiva angajaţi 
să topească zăpada cu fur-
tunul cu apă. „S-au chinuit 
o groază angajaţii, însă nu 
au reuşit să o topească. Este 
vorba de zăpada pe care 
am strâns-o dintre tarabe 
şi am adunat-o într-un loc. 
Încercăm să scăpăm cumva 
de zăpadă, pentru că împie-
dică aprovizionarea şi este 
inestetică. Puţin s-a mai to-
pit, însă trebuie să găsim o 
altă soluţie. Ori vom încer-
ca să o întindem, ori vom 
chema un utilaj să o ridice. 
Poate dacă ar fi plouat mai 
mult, s-ar fi topit”, ne-a de-
clarat Eugen Zaharia.

Chiar dacă martorii ocu-
lari spun că angajaţii ar fi 
folosit apă caldă, pentru 
că ieşeau aburi, potrivit di-
rectorului era vorba de apă 
rece, provenită de la un hi-
drant al Pieţei. „Am folosit 
apă rece, nu caldă, de la un 
hidrant al nostru”, ne-a mai 
spus acesta.

Nicoleta Onofrei

Controale sporite 
în oraş
Tânăr prins  
cu marijuana  
în buzunar

O patrulă de intervenţie 
rapidă din cadrul Poliţiei 
Locale, în timp ce se de-
plasa pe strada Regiment 
11 Siret, a oprit trei indivizi, 
care încercau să evite întâl-
nirea cu oamenii legii. Cei 
în cauză au fost identificaţi 
ca fiind gălăţenii S.A.C., în 
vârstă de 24 de ani, C.C.A., 
de 22 de ani, şi P.L.M., de 20 
de ani.

La controlul corporal su-
mar asupra numitului S.A.C. 
au fost găsite două plicule-
ţe ce conţineau o iarbă ver-
de. „La apariţia noastră, cei 
trei indivizi au încercat să 
ne evite, motiv pentru care 
am trecut la legitimarea lor. 
Asupra unei persoane au 
fost găsite două pliculeţe 
cu o substanţă care la prima 
vedere pare a fi marijuana”, 
a declarat unul dintre poli-
ţişti.

Tânărul le-a spus oame-
nilor legii că a cumpărat 
pliculeţele de la o persoană 
necunoscută, cu suma de 
400 de lei bucata, şi urma 
să le folosească pentru con-
sum personal. „Consum de 
mult. Am început cu etno-
botanice, când se găseau în 
magazine. Nu sunt depen-
dent de ele, dar am consu-
mat constant”, le-a povestit 
tânărul poliţiştilor.

„Având în vedere situa-
ţia din ultima săptămână, 
prezentată de forurile abili-
tate, Poliţia Locală acordă o 
atenţie sporită subiectului 
legat de comercializarea, 
deţinerea şi consumul de 
produse etnobotanice sau 
alte substanţe nocive pen-
tru sănătatea populaţiei. 
Am solicitat tuturor patrule-
lor din teren să intervină cu 
fermitate atunci când li se 
semnalează sau depistează 
cazuri de acest fel. De ase-
menea, am intensificat razi-
ile în zonele unde pe timpul 
nopţii se strâng grupuri de 
tineri”, ne-a declarat Mihai 
Manoliu, directorul general 
al Poliţiei Locale Galaţi.

Cei trei tineri au fost duşi 
la Secţia 2 Poliţie, în vede-
rea continuării cercetărilor.

Teodora Miron

Încălzirea 
Galaţiului
Calorgal,  
pe ultima sută 
de metri

Apaterm îşi trăieşte ul-
timele clipe. Până la mo-
mentul redactării aces-
tui material, singurii care 
au depus contestaţie la 
decizia Tribunalului de 
intrare în faliment a so-
cietăţii ce distribuie apă 
caldă şi căldură gălăţe-
nilor au fost sindicalişti 
din Apaterm. Mai mult, 
preşedintele Consiliului 
de Administraţie al 
Calorgal, Dan Berar, a 
convocat o Adunare 
Generală a Acţionarilor 
pentru data de 26 fe-
bruarie, ce va avea pe 
ordinea de zi avizarea 
proiectului de buget de 
venituri şi cheltuieli pen-
tru exerciţiul financiar al 
anului 2015, aprobarea 
proiectului de organi-
gramă, aprobarea struc-
turii de personal, apro-
barea grilei de salarizare 
şi aprobarea criteriilor 
de evaluare. Potrivit de-
ciziei instanţei, Apaterm 
trebuie să încheie, până 
pe data de 10 februarie, 
predarea gestiunii către 
firma ce se ocupă de li-
chidare.

Odată cu convoca-
rea Adunării Generale 
a Acţionarilor Calorgal, 
cel puţin una dintre va-
riantele resuscitării siste-
mului de termoficare al 
Galaţiului a picat, respec-
tiv, preluarea distribuţiei 
de către Electrocentrale, 
principalul creditor al 
Apaterm. Mai mult, lu-
crurile par să se compli-
ce, având în vedere că 
oamenii din conducerea 
Electrocentrale nu par 
dispuşi să semneze un 
contract cu o societate 
ce va prelua practic inte-
gral structura organizaţi-
onală a Apaterm. „Acest 
transfer presupune nişte 
costuri şi nu ştiu de unde 
vor lua banii pentru a le 
suporta. În plus, şi noi 
suntem în insolvenţă şi 
nu pot spune în acest 
moment dacă ne va lăsa 
Consiliul Creditorilor să 
semnăm un nou con-
tract în aceste condiţii”, 
a explicat Sinan Mustafa, 
administratorul special 
al Electrocentrale.

Pe de altă parte, repre-
zentanţii Primăriei Galaţi 
nu au dorit să comenteze 
în niciun fel modul în care 
va funcţiona Calorgal, al 
cărui preşedinte al con-
siliului de administraţie 
este nimeni altul decât 
consilierul primarului 
Marius Stan.

Liviu Ghinea
Foto: B. Codrescu

Teodora Miron
teodora@viata-libera.ro

Asociaţia Danube Media 
Center este o iniţiativă legal con-
stituită a jurnaliştilor de la coti-
dianul „Viaţa liberă”. Înfiinţată la 
sfârşitului anului 2014, Danube 
Media Center îşi propune să 
suplimenteze demersul profesi-
onal al membrilor cu unul emo-
ţional şi de atitudine. Scopul 
este de a întoarce către comu-
nitate sprijinul pe care în timp 
l-am primit de la cititorii noştri, 
de a găsi modalităţi de a iden-

tifica şi promova orice con-
cept novator care poate duce 
la conservarea identităţii locale 
şi la cultivarea respectului faţă 
de valorile materiale şi morale. 
Primul nostru proiect, „Daruri 
mici pentru pitici”, a fost unul de 
suflet, aflat în strânsă legătură cu 
evenimentele sfârşitului de an: 
sărbătorile de iarnă şi aniversarea 
a 25 de ani de jurnalism de calita-
te la Galaţi. Cu ajutorul sponsori-
lor Citadina 98, ArcelorMittal 

şi Auchan Galaţi, am reuşit să 
strângem dulciuri, jucării şi cărţi 
pentru peste 50 de copii proveniţi 
din zone sau familii defavorizate, 
veniţi să colinde la sediul ziarului 
„Viaţa liberă”. Apoi, cu alte dul-
ciuri şi jucării, am mers în localită-
ţile Rădeşti şi Cruceanu, unde am 
adus zâmbetele pe chipurile a 66 
de copii din clasa pregătitoare a 
Şcolii din Rădeşti şi din grădiniţe-
le celor două localităţi. Jucăriile 
au fost donate către Biblioteca 
publică din Rădeşti, acolo unde 
funcţionează o ludotecă, iar co-
piii din familii sărace pot împru-
muta jucării asemenea cărţilor. 
Al doilea proiect al Asociaţiei 
Danube Media Center este în 
plină desfăşurare. Sub denumi-
rea generică „Galaţiul, încotro?” 
şi în parteneriat cu „Viaţa liberă” 
SRL, vom da startul unei serii de 
dezbateri în care, alături de auto-
rităţile locale şi de alte organizaţii 
neguvernamentale, vom identifi-
ca şi vom încerca să găsim soluţii 
pentru cele mai arzătoare pro-
bleme ale comunităţii gălăţene.

Danube Media Center

pu
bl

ic
it

at
e

A
R

H
IV

A
 „V

L
“



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
şi leg

ea
[Juridic
Marţi, 27 Ianuarie 2015

4
viaţa liberă

Informaţii 
notariale
Partajul  
bunurilor 
comune în timpul 
comunităţii 
legale

Codul civil admite posi-
bilitatea împărţirii bunurilor 
comune în timpul căsătoriei.

Astfel, potrivit art. 358 C. 
Civ., în timpul regimului co-
munităţii, bunurile comune 
pot fi împărţite, în tot sau 
în parte, prin act încheiat în 
formă autentică notarială, în 
caz de bună învoială, ori pe 
cale judecătorească, în caz 
de neînţelegere. Prin urmare, 
în timpul căsătoriei se poate 
face un partaj amiabil al bu-
nurilor comune, fără însă ca 
legea să mai condiţioneze 
admisibilitatea acţiunii de 
partaj de dovada unor moti-
ve temeinice.

 Împărţeala are ca obiect 
partajul bunurilor comune 
dobândite de soţi în timpul 
căsătoriei, în întregime sau în 
parte, după cum prevede art. 
358 alin. (1) C. civ.  Această 
împărţeală se face la valoarea 
reală din momentul efectuă-
rii partajului, care se materi-
alizează în valoarea de circu-
laţie şi care se stabileşte prin 
expertiză, iar nu la valoarea 
tehnică ce cuprinde preţul 
materialelor şi al muncii sau 
la valoarea de la data intrării 
bunului în comunitate.

 Potrivit art. 358 alin. (2), la 
împărţirea bunurilor comune 
se aplică în mod corespunză-
tor prevederile art. 357 alin. 
(2), în sensul că se determi-
nă mai întâi cota-parte ce 
revine fiecărui soţ, pe baza 
contribuţiei sale atât la do-
bândirea bunurilor comune, 
cât şi la îndeplinirea obliga-
ţiilor comune. Până la proba 
contrară, se prezumă că soţii 
au avut o contribuţie egală. 
Sub aspect procedural, îm-
părţeala bunurilor comune 
în timpul căsătoriei se va face 
potrivit procedurii partaju-
lui judiciar, reglementată de 
Codul de procedură civilă, 
art. 979 şi urm.

Bunurile atribuite fiecărui 
soţ prin partaj devin bunuri 
proprii.

Bunurile comune care 
nu au fost împărţite îşi păs-
trează, firesc, acest caracter, 
după cum bunurile dobândi-
te după partaj, în timpul că-
sătoriei, vor fi bunuri comu-
ne, dacă nu se încadrează în 
categoriile de bunuri proprii. 
Cu alte cuvinte, comunitatea 
legală nu încetează, ci rămâ-
ne în fiinţă atât timp cât va 
dura căsătoria. Alineatul (4) al 
art. 358 consacră expres so-
luţia potrivit căreia bunurile 
comune au fost împărţite în 
timpul căsătoriei. Prin urma-
re, bunurile care vor fi dobân-
dite după partaj sunt supuse 
regimului comunităţii legale, 
devenind, după caz, bunuri 
comune sau bunuri proprii.

 Partajul bunurilor comune 
în timpul căsătoriei produce 
efecte numai pentru viitor, 
fiind vorba de o comunitate 
organizată.

George Schin,  
notar

La Curtea  
de Apel
Mandat 
reînnoit 
pentru cel care 
a accidentat 
doi poliţişti

Judecătorii Curţii de 
Apel au prelungit şede-
rea după gratii a lui Vasile 
Ciochină, bărbatul care a 
accidentat doi poliţişti, în 
timpul unei curse infer-
nale. Ciochină a fost acu-
zat de tentativă de omor 
deosebit de grav,  iar 
Tribunalul l-a condamnat 
la zece ani de puşcărie.

În primăvara lui 2013, 
inculpatul tocmai fuse-
se eliberat din puşcărie, 
pentru bună purtare, 
deşi mai avea un rest de 
pedeapsă de circa 600 de 
zile. Legea spune că dacă 
te afli în această situaţie 
şi comiţi o altă faptă pe-
nală, ţi se adaugă şi restul 
nefăcut din condamna-
rea anterioară. Imediat 
ce a ajuns în libertate, 
Ciochină a urcat la vola-
nul unei maşini, deşi nu 
avea permis de condu-
cere. Spre ghinionul lui, 
poliţiştii au organizat 
filtre în judeţ, exact în 
acea zi, din cauză că doi 
deţinuţi evadaseră. Când 
Ciochină a intuit că va 
fi oprit, ştiind că nu are 
permis şi că putea intra 
într-un alt bucluc penal, 
a accelerat şi dus a fost. A 
început o urmărire ca în 
filme. Doi poliţişti au fost 
accidentaţi şi două ma-
şini ale lor avariate, după 
ce şoferul a spart filtrele. 
A reuşit să scape, dar o 
anchetă penală demara-
se deja. O cunoştinţă a lui 
Ciochină a fost dispusă 
să ia totul asupra sa. Cum 
majoritatea martorilor 
erau poliţişti, acest „mic” 
amănunt nu le-a scăpat. 
Din aproape în aproa-
pe, poliţiştii au ajuns 
la Ciochină, care a fost 
arestat, cercetat şi apoi 
trimis în judecată. Omul 
a încercat să strămute 
dosarul de la instanţele 
gălăţene, dar Curtea de 
Apel i-a respins solici-
tarea. Tribunalul i-a dat 
un deceniu de puşcărie, 
decizie pe care Ciochină 
a atacat-o la Curtea de 
Apel. Aici, următorul ter-
men de judecată a fost 
stabilit pentru 18 februa-
rie.

Maria Fabian

Iarna, pe uliţă
La plimbare cu bicicleta altuia

Un tânăr de 24 de ani din Buciumeni şi-a încheiat la postul de po-
liţie vizita în comuna Poiana, după ce a pus ochii şi mâna pe bicicleta 
unui localnic. Individul a şterpelit bicicleta într-un moment de nea-
tenţie al proprietarului şi a vrut să fugă cu ea, numai că a dat nas în 
nas cu poliţiştii. Aceştia i-au confiscat bicicleta şi i-au făcut „cadou” 
un dosar penal pentru furt.

Mariana Constandache

La Tribunal
Judecată la foc automat

Într-un dosar instrumentat de procurorii DIICOT Galaţi, magistratul 
s-a oprit în plină cercetare judecătorească. Pe ultima sută de metri, 
procurorii dintr-un alt dosar au venit cu două mandate de arestare care 
expirau în circa o oră, ceea ce impunea luarea rapidă a unei decizii. 
Astfel, nouă inculpaţi din dosarul DIICOT au spus rapid că nu mai vor în 
puşcărie, după care judecătorul i-a părăsit.

Maria Fabian

Breviar juridic

Ordinul de protecţie (I)
Ordinul de protecţie este o ho-

tărâre judecătorească civilă emi-
să în regim de urgenţă, prin care 
sunt luate măsuri de siguranţă 
imediate pentru protejarea inte-
grităţii fizice şi psihice a victimei 
unui act de violenţă în familie.

Actul normativ care regle-
mentează procedura emiterii or-
dinului de protecţie este Legea 
nr. 217/2003 pentru prevenirea şi 
combaterea violenţei în familie 
(republicată la 24 martie 2014). 
Această lege prevede că persoa-
na a cărei viaţă, integritate fizică 
sau psihică ori libertate este pusă 

în pericol printr-un act de violen-
ţă din partea unui membru de fa-
milie poate solicita instanţei ca, în 
scopul înlăturării stării de pericol, 
să emită un ordin de protecţie, 
prin care să dispună provizoriu 
una sau mai multe măsuri (obli-
gaţii sau interdicţii). 

Măsurile pe care le poate lua 
instanţa de judecată sunt urmă-
toarele:

- evacuarea temporară a agre-
sorului din locuinţa familiei, indi-
ferent dacă acesta este titularul 
dreptului de proprietate;

- reintegrarea victimei şi, după 

caz, a copiilor, în locuinţa familiei;
- limitarea dreptului de folo-

sinţă al agresorului numai asupra 
unei părţi a locuinţei comune, 
atunci când aceasta poate fi par-
tajată, încât agresorul să nu vină 
în contact cu victima;

- obligarea agresorului la păs-
trarea unei distanţe minime de-
terminate faţă de victimă, faţă 
de copiii acesteia sau faţă de alte 
rude ale acesteia ori faţă de re-
şedinţa, locul de muncă sau uni-
tatea de învăţământ a persoanei 
protejate;

- interdicţia pentru agresor de 

a se deplasa în anumite localităţi 
sau zone determinate pe care 
persoana protejată le frecventea-
ză sau le vizitează periodic;

- interzicerea oricărui contact, 
inclusiv telefonic, prin corespon-
denţă sau în orice alt mod cu vic-
tima;

- obligarea agresorului de a 
preda poliţiei armele deţinute;

- încredinţarea copiilor minori 
sau stabilirea reşedinţei acestora;

- suportarea de către agre-
sor a chiriei şi a întreţinerii pen-
tru locuinţa temporară unde 
victima, copiii minori sau alţi 

membri de familie locuiesc sau 
urmează să locuiască din cauza 
imposibilităţii de a rămâne în lo-
cuinţa familială.

De asemenea, prin aceeaşi 
hotărâre, instanţa poate dispu-
ne şi obligarea agresorului de a 
urma consiliere psihologică, psi-
hoterapie sau poate recomanda 
luarea unor măsuri de control, 
efectuarea unui tratament ori a 
unor forme de îngrijire, în speci-
al în scopul dezintoxicării.

Judecător Eugen Mortu,
Tribunalul Galaţi

Recent, două instanţe din 
Galaţi au decis ca inculpaţii 
dintr-un dosar de corupţie 

să fie cercetaţi fără să li se im-
pună nicio restricţie. Este vorba 
despre cazul „poliţistului mane-
chin”, Mircea Rusu, dar şi al fostul 
său şef, Florin Balcan, care şi-au 
pus funcţiile la bătaie pentru bu-
năstarea unui nepot de bulibaşă. 
Cel puţin asta este concluzia care 
se desprinde din rechizitoriul 
procurorilor Anticorupţie. 

DNA Galaţi a trimis în judeca-
tă patru foşti ofiţeri ai Poliţiei din 
Tecuci, pentru abuz în serviciu 
şi omisiunea sesizării. Mai exact, 
„manechinul lui Bote”, cum a fost 
numit Mircea Rusu, i-ar fi asigu-
rat protecţie unui amic, în aşa 
fel încât acesta a reuşit să dea o 
ţeapă de 60.300 de lei. Procurorii 
DNA au mai adăugat două 
nume pe lista inculpaţilor, Viorel 
Claudiu Andrei şi Lucian Isabel 
Dobri, despre care au susţinut că 
au intrat în bancă şi l-au ridicat 
pe „protejat”. „Te căutăm de doi 
ani, mergi cu noi”, i-au spus po-
liţiştii nepotului bulibaşei. Fără 
niciun act care să dovedească 
asta, omul a plecat cu poliţiştii, 
dar şi cu banii. Cei doi agenţi 
au fost filmaţi de camerele de 
luat vederi din unitatea bancară. 
„Protejatul” lor se angajase să le 
vândă ţeavă unor afacerişti, iar 
după ce aceştia i-au semnat file 

cec în valoare de 60.300 de lei, el 
a fost ridicat de Poliţie. Banii re-
prezentau avansul pentru o mar-
fă ce n-a mai fost virată nicioda-
tă. Ulterior, afaceriştii nu au mai 
dat de el, motiv pentru care i-au 
şi făcut plângere penală.

 Unii dintre martorii din do-
sarul instrumentat de DNA sunt 
chiar angajaţii băncii unde s-a pe-
trecut incidentul, pe 22 ianuarie 
2014. Ei au auzit că oamenii legii 
au vorbit de existenţa unui man-
dat de arestare pe numele celui 
cu care au plecat, pentru ca, în 
aceeaşi zi, să-l vadă pe „arestat” 
liber ca pasărea cerului, în bancă, 
unde a completat un formular de 
reintroducere a sumei de 60.300 
de lei în contul firmei sale.

Ţeapa a fost filmată

Pe baza declaraţiilor, ancheta-
torii care cercetau incidentul au 
luat imaginile stocate pe camere-
le de luat vederi şi i-au identificat 
pe Dobri şi Andrei. Aici a intrat în 
scenă fostul şef al Poliţiei Tecuci, 
Florin Balcan. El ar fi trebuit să le 
comunice anchetatorilor „dacă 
agenţii de poliţie Andrei Viorel 
Claudiu şi Dobri Isabel Lucian 
erau lucrătorii subunităţii Secţiei 
Poliţie Rurală Tecuci la data de 
22 ianuarie 2014 şi, în caz afirma-
tiv, să comunice dacă aceştia au 
avut de îndeplinit vreo atribu-
ţie de serviciu pe raza comunei 
Lieşti (…)”. Adresa a ajuns chiar 
pe condica lui Viorel Claudiu 

Andrei, unul dintre cei vizaţi de 
anchetă. Andrei a mers la Rusu, 
iar acesta la Balcan, susţin pro-
curorii DNA. Balcan i-ar fi dat 
dispoziţie adjunctului său să se 
ocupe de răspuns, dar niciuna 
dintre cele trei adrese întocmite 

de acesta nu i-a fost pe plac lui 
Balcan. Se pare însă că răspun-
surile au ajuns şi pe masa şefilor 
direcţi ai lui Balcan. Mergând din 
aproape în aproape, anchetatorii 
au realizat că dosarul nu este de 
competenţa lor şi într-un final 

acesta a poposit pe masa pro-
curorilor Anticorupţie. Aceştia i 
s-au adresat din nou lui Balcan, 
care-i pasează răspunsul acelu-
iaşi adjunct.

I-a cerut lui Balcan  
să-i dicteze răspunsul

Omul a făcut un gest in-
credibil, care rezultă chiar din 
rechizitoriul DNA. „Având ex-
perienţa răspunsului la prima 
adresă, care nu i-a fost pe plac 
şefului Balcan Florin, acesta a 
mers direct în biroul inculpa-
tului, solicitându-i să-i dicteze 
efectiv răspunsul la această a 
doua solicitare. Răspunsul dic-
tat de Balcan a fost consemnat 
în agenda de lucru a martoru-
lui, pusă la dispoziţia organelor 
judiciare, pentru analiză (…)”, 
se arată în rechizitoriu. Pentru 
asta, Balcan s-a ales cu un dosar 
la DNA şi cu acuzaţia de omisiu-
ne a sesizării. Ceilalţi trei sunt la 
rândul lor acuzaţi de procurorii 
DNA de abuz în serviciu. Despre 
cei peste 60.000 de lei, procuro-
rii DNA arată că au fost viraţi în 
contul firmei „protejatului”, ne-
pot de bulibaşă, care în aceeaşi 
zi i-a scos de la trei unităţi ban-
care din  Bucureşti. Mircea Rusu 
a susţinut în faţa procurorilor şi a 
judecătorilor că aşa-zisa protec-
ţie i-a acordat-o bulibaşei, care, 
de-a lungul vremii, l-a ajutat cu 
informaţii în baza cărora a prins 
mai mulţi infractori.

Scandal tranşat la Centrul de Plasament Nr. 3

S-a decis reîncadrarea  
fostei directoare

Tribunalul Galaţi a dispus re-
încadrarea pe funcţie a Mioarei 
Gheorghiu, fosta directoare a 
Centrului de Plasament Nr. 3, cea 
care a făcut public faptul că anga-
jaţii ar fi avut porniri violente faţă 
de copiii cu dizabilităţi care sunt 
îngrijiţi aici. Tribunalul a mai impus 
ca Direcţia Generală de Asistenţă 
Socială şi Protecţie a Copilului 
(DGASPC) să-i achite o despăgu-
bire egală cu salariile „indexate, 

majorate şi reactualizate” plus ce-
lelalte drepturi de care ar fi bene-
ficiat de la data concedierii şi până 
la reintegrarea efectivă”. Decizia 
nu este definitivă, dar este exe-
cutorie. De asemenea, instituţia 
trebuie să achite cheltuielile gene-
rate de acest proces, care sunt în 
cuantum de 2.000 de lei. DGASPC 
poate contesta hotărârea la Curtea 
de Apel. Mioara Gheorghiu a fost 
implicată într-un adevărat scan-

dal mediatic anul trecut, în aprilie, 
scandal ce a ajuns până la urechile 
ministrului Muncii, Rovana Plumb. 
Pentru că avea unele bănuieli 
vizavi de tratamentul aplicat mi-
cuţilor din centru, Gheorghiu a 
montat aparatură de supraveghe-
re, achiziţionată chiar de ea. Aşa a 
ajuns în posesia unor înregistrări 
din care reieşea că angajaţii cen-
trului îi loveau şi îi ameninţau pe 
asistaţi. Conducerea DGASPC i-a 
desfăcut contractul de muncă 
atât infirmierei care i-ar fi abuzat 
emoţional pe copii, cât şi Mioarei 
Gheorghiu, pe motiv că a utilizat 
aparatură de înregistrare fără să 
aibă acordul instituţiilor abilita-
te. Totul s-a petrecut ca urmare a 
unei cercetări disciplinare. Mioara 
Gheorghiu a declarat atunci presei 
că va contesta decizia de concedi-
ere, iar acum are parte de o primă 
decizie judecătorească favorabilă.

Maria Fabian

La Judecătorie

„Ţigareta  
de Galaţi 2”, amânată 

pentru martie
În dosarul „Ţigareta de Galaţi 

2”, Judecătoria a mai dat un ter-
men, 5 martie, când inculpaţii 
vor aduce martori în apărarea 
lor. Reamintim că, în noiembrie 
2011, poliţiştii gălăţeni au dat în 
trafic peste cea mai mare captu-
ră de tutun din ţară la acea vre-
me, peste 400.000 de pachete 
de ţigări. Recordul a fost doborât 
abia anul acesta, de o captură de 
un milion de pachete. Revenind 
însă la dosarul de la Galaţi, rea-
mintim că acesta a fost instru-
mentat de procurorii din Târgu 
Bujor, care au trimis în judecată 
trei inculpaţi. La acest moment, 
cei trei sunt oameni liberi, care 
şi-au plătit „datoria socială”, exe-
cutându-şi deja condamnările. 
În acest caz, procurorii au vorbit 
şi despre un prejudiciu de circa 

trei milioane de lei. Din această 
primă anchetă, însă, procurorii 
au disjuns un alt dosar, în care 
i-au cercetat pe actualii incul-
paţi, faţă de care au dispus iniţial 
neînceperea urmăririi penale. 
Parchetul Tribunalului a infirmat 
însă soluţia, începând o anche-
tă proprie. Au descins în casele 
inculpaţilor şi ale rudelor lor, pe 
care le-au percheziţionat, după 
care ancheta lor s-a finalizat, 
în 2013, cu trimiterea în jude-
cată a patru inculpaţi: Cristian 
Sbârnea, Maricel Bujoreanu, 
Liviu Constandachi şi Alin Popa, 
pentru aceeaşi faptă din noiem-
brie 2011. Deocamdată, în acest 
al doilea dosar nu există o deci-
zie judecătorească.

Maria Fabian

Ce reiese din rechizitoriul DNA

În cazul  
„poliţistului manechin”  

a funcţionat legea tăcerii
Maria Fabian
fabian@viata-libera.ro
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La Curtea  
de Apel
Bunea Stancu 
nu a găsit 
înţelegere

Curtea de Apel 
Galaţi a păstrat decizia 
Tribunalului Vrancea prin 
care Gheorghe Bunea 
Stancu şi Florin Mija, foştii 
şefi ai CJ Brăila, dar şi Florin 
Moisiu s-au ales cu prelun-
girea controlului judiciar. 
Măsura le impune să nu 
plece din Brăila, dar ei au 
dorit să poată circula liberi 
prin ţară.

Reamintim că Tribunalul 
Vrancea i-a permis lui 
Bunea Stancu să plece 
pentru o zi din Brăila, la 
Curtea de Apel Bucureşti, 
unde are proces, precum 
şi la Institutul Naţional de 
Diabet, atunci când va fi 
programat.

Bunea Stancu şi alte 19 
persoane sunt inculpate 
într-un dosar instrumentat 
de procurorii DNA Galaţi, 
sub acuzaţia că au creat un 
prejudiciu de circa trei mi-
lioane de lei, dând lucrări 
pe bani publici unor firme 
agreate de şefii CJ Brăila.

Maria Fabian

Astăzi,  
la Şcoala Nr. 17
Comemorarea 
victimelor 
Holocaustului

Astăzi, de la ora 11,00, 
Şcoala Gimnazială Nr. 17 
va fi gazda expunerii „Ziua 
internaţională a come-
morării Holocaustului”, 
organizată de câteva şcoli 
gălăţene în parteneriat cu 
Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” şi susţinută de 
prof. Valentin Bodea, mu-
zeograf. Ziua „marchează 
eliberarea lagărelor de 
concentrare naziste şi sfâr-
şitul Holocastului”, ne spun 
organizatorii.

Acţiunea face parte din 
proiectul educaţional „File 
de memorie evreiască”, ini-
ţiat de Şcoala Gimnazială 
Nr. 17, Şcoala Gimnazială 
Nr. 22 şi Colegiul Tehnic 
„Traian Vuia”. Proiectul, 
care a mai desfăşurat până 
în prezent acţiuni similare, 
cu implicarea elevilor în 
elaborarea de materiale 
ilustrative şi documentare, 
„îşi propune să evidenţieze 
rolul istoriei în promova-
rea dialogului intercultu-
ral, baza pentru cooperare 
reciprocă între naţiuni, să 
cultive valorile umane (to-
leranţă, demnitate) şi să 
condamne atitudinile anti-
semite şi rasiste.” O acţiune 
necesară în aceste vremuri, 
în care dialogul şi toleranţa 
mai cad sub gloanţe.

Victor Cilincă

În dosarul şefei 
Judecătoriei 
Făurei
Rechizitoriul  
şi probele  
sunt legale

Magistraţii Curţii de 
Apel au decis ca pe 25 fe-
bruarie să demareze pro-
cesul public al fostei şefe a 
Judecătoriei Făurei, Aurica 
Budescu. Curtea a consta-
tat că atât rechizitoriul, 
cât şi probele administra-
te de Direcţia Naţională 
Anticorupţie (DNA) sunt 
legale. Înalta Curte a păs-
trat mandatul de arestare, 
dat de judecătorii gălăţeni. 
DNA Galaţi a trimis-o pe 
Budescu în faţa instan-
ţei pentru luare de mită. 
Judecătoarea a fost prin-
să în flagrant. Procurorii 
au acuzat-o că ar fi cerut 
1.000 de euro mită,  într-un 
dosar în care a înlocuit o 
amendă de 20.000 de lei 
cu avertisment.

Maria Fabian

În această seară
Ştefan Bănică, 
„desculţ  
în parc”

Astăzi, la Casa de 
Cultură a Sindicatelor 
Galaţi, de la ora 19,00, se 
va juca piesa „Desculţ în 
parc”, de Neil Simon, în 
regia lui Ştefan Bănică, 
avându-i ca protago-
nişti pe Ştefan Bănică, 
Diana Cavallioti, Răzvan 
Vasilescu, Ileana Cernat 
şi Şerban Georgevici. 
Comedia înfăţişeaza efor-
turile unui cuplu proas-
păt căsătorit de a-şi con-
strui viaţa împreună şi de 
a-şi armoniza persona-
lităţile, ce dau naştere la 
manifestări şi sentimente 
adeseori contradictorii. 
Învaţă cum să trăiască şi 
să îşi păstreze vie dragos-
tea, într-un apartament 
mic, fără căldură, printre 
răutăţile vecinilor şi ale 
socrilor. Biletul costă 60 
sau 80 de lei, în funcţie 
de locul ales în sală.

Ioana Ivan

Verdict  
al medicilor
Fraţi „otrăviţi” 
cu mâncare 
nepotrivită

Ceea ce a părut iniţial 
o intoxicaţie cu ciuperci 
în cazul celor patru fraţi 
din Brăneşti ajunşi sâm-
bătă la Spitalul de Boli 
Infecţioase s-a dovedit 
a fi, în realitate, o gravă 
greşeală de alimentaţie. 
Potrivit specialiştilor care 
i-au investigat pe minorii 
cu vârste cuprinse între 2 
şi 10 ani, care manifestau 
vărsături şi greţuri severe, 
îmbolnăvirea acestora a 
fost cauzată de un ames-
tec „greu”, pe care l-au 
consumat, la prânz, atât 
ei, cât şi părinţii.„Ancheta 
a evidenţiat că fraţii con-
sumaseră o mâncare 
de ciuperci cu cârnaţi. 
Grăsimea din cârnaţi şi 
ciupercile le-au provocat 
o gastroenterită. Din cau-
za vârstelor fragede, doar 
copiii au fost afectaţi, nu 
şi adulţii”, a precizat dr. 
Liliana Iordăchescu, pur-
tătorul de cuvânt al DSP 
Galaţi. Micuţii, trei fete şi 
un băiat, sunt în continu-
are internaţi în spital, ei 
fiind trataţi pentru afec-
ţiunea cu care au fost 
 diagnosticaţi.

Mariana 
Constandache

Astăzi, la Tecuci
Poezie şi folk

Astăzi, la ora 17,00, Casa de Cultură Tecuci şi Asociaţia „Folkul acasă în 
realitate” dau startul „Serilor tecucene de muzică şi poezie”, cu lansarea 
unei cărţi. Teodora Ionescu, cunoscută realizatoare de emisiuni la Radio 
Bucureşti, va prezenta publicului gălăţean primul său volum de poezie, 
intitulat „Boala vindecătorilor”. De la ora 19,00, cei prezenţi pot asculta 
un recital de muzică folk susţinut de Cristi Corcioveanu&Friends.

Ioana Ivan

Susţinători pentru Monica Macovei

Asociaţia „M10” îşi face filială la Galaţi
Peste 100 de gălăţeni au răs-

puns apelului lansat de eurode-
putatul Monica Macovei, fost 
candidat independent pentru 
alegerile prezidenţiale, de a i 
se alătura în cadrul Asociaţiei 
„M10”, proiectul său prin care 
încearcă să închege societatea 
civilă, puternic dezbinată în ţara 
noastră. Cei mai mulţi dintre cei 
care s-au alăturat, până la acest 
moment, Monicăi Macovei sunt 
oameni care au susţinut-o şi în 
campania electorală pentru pre-
zidenţiale.

Coordonatorul în plan local 
al Asociaţiei „M10” este cunos-
cutul notar şi lector universitar 

George Schin, care ne-a declarat 
că, la acest moment, se ocupă şi 
de închegarea unui nucleu în 
Brăila, dar şi în Vrancea. George 
Schin a precizat însă că nu do-
reşte să se implice în partidul pe 
care europarlamentarul Monica 
Macovei intenţionează să îl con-
stituie în viitorul apropiat, ci 
va rămâne în cadrul Asociaţiei 
„M10”. „Încercăm să formăm un 
nucleu. Urmează să ne găsim şi 
un sediu. Sper că vom reuşi. Este 
destul de dificil, întrucât, după 
cum bine ştiţi, nu există o soci-
etate civilă vocală. Probabil că 
va fi alături de mine şi scriitorul 
Andrei Velea. Politica, în schimb, 

nu mă interesează. Mă implic 
doar pe parte de societate civi-
lă”, ne-a spus George Schin.

Monica Macovei a afirmat, la 
începutul acestui an, că asoci-
aţia şi-a propus „o democraţie 
participativă. Vrem să-i învăţăm 
pe oameni cum să controleze 
politicul, să controlăm împre-
ună cu oamenii administraţia 
publică, ăsta este unul din pro-
iecte. Toată lumea pe plan local 
va controla administraţia publi-
că, ce fac cu banii, cum îi cheltu-
ie, ce contracte au făcut. Un alt 
proiect este ghişeul unic, orice 
interacţiune a cetăţeanului cu 
administraţia să se facă o singură 

dată, printr-un singur ghişeu, să 
nu i se mai ceară niciun act care 
provine de la o altă instituţie a 
statului. Al treilea proiect este 
votul electronic şi votul prin co-
respondenţă atât pentru româ-
nii din ţară, cât şi pentru cei din 
străinătate, e un proiect pe care 
îl susţinem de mult”.

George Schin ne-a declarat 
că persoanele care doresc să se 
alăture acestui proiect se pot în-
scrie pe site-ul „mzece.ro”, însă 
vor trece, ulterior, prin o serie de 
filtre, întrucât trebuie să îndepli-
nească mai multe criterii de inte-
gritate.

Corina Dobre

”Primarul Marius Stan 
este internat în spital 
la Viena”, a fost bârfa 

care a pus ieri oraşul pe jar. Ei 
bine, zvonul e adevărat doar 
în ceea ce priveşte oraşul, nu 

şi motivul. Concret, primarul 
se află, într-adevăr, la Viena, 
unde participă la conferinţa in-
ternaţională ”Consolidarea di-
mensiunii urbane în regiunea 
Dunării”, care are loc la Primăria 
din Viena, în perioada 26-27 ia-
nuarie. Evenimentul face parte 
din agenda anuală a Consiliului 
Oraşelor şi Regiunilor Dunărene, 
organism la care municipiul 
Galaţi a aderat în anul 2012, 
la iniţiativa primarului Marius 

Stan. Organizatorii, Platforma 
Urbană pe Regiunea Dunării re-
prezentând oraşele Viena şi Ulm, 
Consiliul Oraşelor şi Regiunilor 
Dunărene, Asociaţia Oraşelor 
din Austria şi Capitolul Prioritar 
10 „Capacitate Instituţională 
şi Cooperare” din Strategia 
UE pentru Regiunea Dunării 
au anunţat ca subiect general 
„Consolidarea dimensiunii urba-
ne a regiunii Dunării”. În cadrul 
lucrărilor conferinţei, la secţiu-

nea ce va dezbate Strategia UE 
privind regiunea Dunării, prima-
rul Marius Stan va prezenta pro-
iectul subtraversării Dunării pe 
la Galaţi, în perspectiva înscrierii 
acestui proiect în strategia vii-
toare a Uniunii Europene privind 
dezvoltarea urbană a Regiunii 
Dunării. 

Totodată, primarul Marius 
Stan va avea discuţii cu oficialii 
Consiliului Oraşelor şi Regiunilor 
Dunărene privind mecanismele 

de atragere a unor fonduri euro-
pene pentru consolidarea falezei 
Dunării la Galaţi.

În ceea ce priveşte sănătatea, 
edilul a avut, într-adevăr, săp-
tămâna trecută, câteva zile de 
concediu medical şi recunoaşte 
că, dacă tot se află la Viena, va 
merge pentru un consult şi la 
specialiştii austrieci. Mesajul său 
pentru cei care l-au dat internat 
la Viena este scurt: „Nu mor caii 
când vor câinii!”.

Primarul Marius Stan, în capitala Austriei

Tunelul  
şi consolidarea 
falezei, 
discutate  
la Viena

Şoferi repetenţi la conduita rutieră

Traficul gălăţean,  
plin de inconştienţi

Judeţul este plin de maşini, 
dar nu toţi deţinătorii de per-
mis sunt şoferi în adevăratul 
sens al cuvântului, din punct 
de vedere al respectării con-
duitei rutiere. Şofatul la limita 
pericolului este o regulă pentru 
mulţi conducători auto şi asta a 
demonstrat-o cea mai recentă 
razie a Poliţiei Rutiere, agenţii 
depistând, în doar câteva zile, 
sute de nereguli în traficul din 
judeţ.

Cea mai frecventă problemă, 
care stă la baza majorităţii eve-
nimentelor rutiere din Galaţi, 

s-a dovedit a fi viteza, 72 de 
şoferi prinşi că au călcat peda-
la de acceleraţie peste limita 
legală fiind sancţionaţi contra-
venţional. Tot atâtea persoane, 
conducători auto sau pasageri, 
au primit sancţiuni pentru că 
nu purtau centura de siguranţă, 
în timp ce şapte şoferi vor tre-
bui să scoată bani din buzunar 
pentru că vorbeau la telefon în 
timp ce conduceau.

„În cadrul acţiunii, 32 de 
sancţiuni au fost aplicate pi-
etonilor, 13 bicicliştilor şi 21 
căruţaşilor. 34 de sancţiuni au 

fost date pentru lipsa docu-
mentelor şi şase pentru lipsa 
ITP”, a completat cms. Cristina 
Tatulici, purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galaţi.

 Valoarea totală a celor 380 
de sancţiuni contravenţionale 
s-a ridicat la 60.000 de lei. 

Băutura i-a lăsat pietoni

Este cazul a 11 conducători 
auto care „au împletit” în mod 
nefericit volanul cu paharul. 
Prinşi în trafic cu diferite îmbi-
baţii alcoolice, şoferii au fost 
nevoiţi să le predea carnetele 
poliţiştilor, la fel ca şi alţi şapte 
conducători auto care au depă-
şit neregulamentar şi cinci care 
nu au acordat prioritate pieto-
nilor. Printre cei care au rămas 
fără permis se află şi un tânăr 
de 28 de ani, din Galaţi, despre 
care poliţiştii spun că avea o 
îmbibaţie alcoolică de 0,60 la 
mie în aerul expirat. Şoferul a 
rămas fără permis şi a ajuns la 
spital pentru a i se preleva pro-
be biologice. El este cercetat 
pentru conducere sub influen-
ţa alcoolului.

Mariana Constandache
Foto: B. Codrescu

La Fârţăneşti

Doi poliţişti  
au refuzat o mită  
de 2.000 de lei

Doi lucrători de la Postul de 
Poliţie din Fârţăneşti au mers la 
Direcţia Generală Anticorupţie 
(DGA) pentru a anunţa că două 
persoane vor să le ofere mită în 
schimbul soluţionării favorabile 
a unui dosar penal. În urma de-
nunţului, ofiţerii DGA, sub coor-
donarea procurorului desemnat 
din cadrul Parchetului de pe lân-
gă Tribunalul Galaţi, au participat 
la organizarea şi realizarea unui 
flagrant, în urma căruia au fost 
reţinuţi Tudorel Sandu şi Marian 
Avram, ambii fără ocupaţie.

Cei doi au încercat să-i mi-
tuiască pe poliţişti deoarece 
aveau un dosar penal întocmit 
în august 2014, după ce au fost 
prinşi circulând cu un moped pe 
drumurile publice din comuna 
Fârţăneşti. În urma verificărilor 
efectuate atunci, s-a stabilit că 
Tudorel Sandu, cel care condu-
cea mopedul, nu deţinea per-
mis de conducere, iar mopedul 

era  neînmatriculat, motiv pen-
tru care s-a ales cu dosar penal. 
Mopedul îi aparţinea lui Marian 
Avram, cercetat pentru încre-
dinţarea cu ştiinţă a unui auto-
vehicul unei persoane care nu 
posedă permis de conducere, 
precum şi pentru punerea în cir-
culaţie pe drumurile publice a 
unui autovehicul neînmatriculat 
sau neînregistrat.

După ce li s-a adus la cunoş-
tinţă faptele pentru care sunt 
cercetaţi, cei doi le-au promis 
poliţiştilor de la Fârţăneşti suma 
de 2.000 de lei pentru a le fi so-
luţionat favorabil dosarul penal 
în care sunt cercetaţi. Bărbaţii 
au fost prinşi în flagrant în mo-
mentul în care le înmânau lucră-
torilor de poliţie suma de 1.500 
lei, din cei 2.000 de lei promişi. 
Flagrantul a fost organizat, cu 
ajutorul poliţiştilor, chiar la sediul 
Postului de Poliţie Fârţăneşti.

 Faţă de cei în cauză a fost 
începută urmărirea penală sub 
aspectul săvârşirii infracţiunii 
de dare de mită, ei fiind iniţi-
al reţinuţi pentru 24 de ore. La 
propunerea procurorului de caz, 
instanţa a admis arestarea pre-
ventivă pentru 30 de zile a celor 
doi bărbaţi.

Teodora Miron

[ Sute de conducători auto  
au încasat amenzi care totalizează 60.000 de lei

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

1 franc elve ian 4,4840

1 EURO 4,4800
1 lir  sterlin  5,9881
1 leu moldovenesc 0,2279

1 dolar SUA 3,9888

1 gram AUR 164,4222
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Din Sportul

gãlãþean

TENIS
Patricia Ţig, la un turneu în Franţa

Gălăţeanca Patricia Ţig, aflată pe locul 215 în topul mondial WTA, va participa în această săp-
tămână la turneul ITF cu premii totale de 25.000 de dolari de la Andrezieux-Boutheon (Franţa). 
Ţig va juca, mâine, în primul tur cu Myrtille Georges (Franţa, 302 WTA).

Marian Căpăţînă

Bronz la 
„Universitarele” 
de atletism

[ Studenta Alina 
Andreea Zaizan, cu du-
blă legitimare la CS 
Universitatea Galaţi şi CS 
Municipal Bacău, a câşti-
gat medalia de bronz în 
proba de  400 metri plat 
(57 secunde, 10 sutimi) la 
Campionatele Naţionale 
Universitare. În acelaşi 
concurs, Cosmin Valeriu 
Plesnilă (CSS/ CSU Galaţi) 
a sosit pe locul şase în 
proba de 800 metri. La 
aceste campionate de la 
Bacău au participat 314 
atleţi (136 de fete şi 178 
de băieţi), din 82 de clu-
buri sportive.

[ În organizarea 
Federaţiei Române de 
Baschet a avut loc, la 
sfârşitul săptămânii tre-
cute, cea de-a patra 
acţiune de pregătire 
şi perfecţionare pen-
tru copiii născuţi în anii 
2001-2002: „Programul 
Naţional de Dezvoltare - 
Performbaschet, un pas 
înainte”. Antrenamentele 
au fost coordonate de 
responsabilul proiectu-
lui, prof. Ioan Nicolau, şi 
s-au desfăşurat sub co-
manda a 14 antrenori, 
preselecţionaţi din cele 
14 centre din ţară, prin-
tre acestea aflându-se şi 
cel din Galaţi (Colegiul 
Naţional „Costache 
Negri”).

[ Rezultate ale te-
nismenului Cătălin 
Ionuţ Gârd în Turneul 
F5 Futures USA: Gârd - 
Denis Uspeski (SUA) 7-5, 
4-6, 5-7 la simplu, iar 
la dublu Gârd/ Dorian 
King (Barbados) 7-5, 6-4 
cu Jesus Cohen/ Arthur 
Surreaux (Venezuela/ 
Franţa), 7-5, 7-5 cu Sander 
Groen/ David Vega 
Hernandez (Olanda/ 
Spania) şi 4-6, 4-6 cu 
Marcelo Alevaro/ Luis 
David Martinez (Spania/ 
Venezuela).

[ Cristian Ciocan 
(Christian Hammer) va 
boxa la sfârţitul lunii 
februarie cu masivul 
pugilist britanic Tyson 
Fury (înălţime de 2,06 
m). Este primul meci pe 
care gălăţeanul, rezident 
la Hamburg, îl va susţine 
în afara Germaniei (unde 
a boxat de 18 ori) şi a 
României (două meciuri, 
la Galaţi). De data aceas-
ta, meciul profesionist la 
categoria grea (12 repri-
ze) va avea loc în Marea 
Britanie, la Londra. Ringul 
va fi instalat în celebra 
arenă „O2”, cu o capaci-
tate de 20.000 de locuri. 
Construcţia a fost inau-
gurată în anul 2000  şi 
este una dintre cele mai 
mari din Europa.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

În patinoarul gălăţean s-a ajuns 
într-un stadiu avansat cu lucrări-
le de reamenajare pentru a găz-

dui cel mai mare eveniment spor-
tiv al anului 2015 în Galaţi şi poate 
chiar în întreaga ţară, partida de 
tenis de câmp dintre formaţiile 
feminine ale României şi Spaniei, 
din Fed Cup (7-8 februarie), astfel 
că Patinoarul „Dunărea” începe să 
arate a arenă de tenis. Una care va 
fi destul de cochetă, aşa cum pro-
mit cei din echipa organizatorică.

 Doar mantinela mai aminteşte 
că acum mai puţin de o lună acolo 
era o arenă funcţională de hochei 
pe gheaţă. Cimentul pistei este 
acum complet acoperit, inclusiv 
în zona centrală, acolo unde a în-
ceput montarea suprafeţei de joc. 
Aceasta va fi una la cel mai înalt 
nivel tehnologic, identică cu ace-
ea pe care s-a jucat, la finalul anu-
lui trecut, Turneul Campioanelor 
de la Singapore. S-a pus primul 
strat şi mai urmează alte două. 
Tehnologia folosită permite să i 
se regleze granulaţia, astfel încât 
poate fi o suprafaţă de joc rapidă, 

dar şi lentă, în funcţie de preferen-
ţe. „Aşteptăm ultimele indicaţii în 
acest sens de la federaţie, ai cărei 
reprezentanţi vin astăzi la faţa 
locului. În principiu, va fi o supra-
faţă de viteză medie spre lentă, 
aşa cum a dorit Simona Halep, 
jucătoarea noastră numărul unu. 
Aşteptăm ultimele ei indicaţii, să 
vedem cum o mai ajustăm, dacă 
va fi nevoie. Este o suprafaţă oare-
cum similară cu aceea pe care se 
joacă acum la Australian Open”, a 
declarat Florin Şipoş, manager la 
Viva Tenis Club şi reprezentantul 
din Galaţi al FRT în organizarea 
evenimentului. Acesta a estimat 
că până miercuri suprafaţa de joc 
va fi amenajată complet.

 Totodată, ieri la prânz, se lucra 
intens la sonorizare şi montarea 
instalaţiei suplimentare de ilumi-
nat. Schelele „turn” erau gata, la fel 
şi cele orizontale, pe care aproape 
că se terminaseră de pus proiec-
toarele. Astfel, ieri-seară era preco-
nizată ridicarea structurii orizonta-
le spre tavan şi pornirea instalaţiei 
pentru primele probe.

 „După ce terminăm şi cu supra-
faţa de joc, vom finaliza şi lojele. 
Le-am lăsat la urmă, pentru a per-
mite accesul utilajelor. Modulele 

sunt pregătite, urmează doar să le 
îmbinăm”, a precizat Şipoş.

Duel între români în „sferturi”

Jucătoarea numărul unu a echi-
pei României de Fed Cup, Simona 
Halep (locul 3 WTA), urma să joace 
la primele ore ale zilei de azi (de la 
2.00, ora României) cu Ekaterina 
Makarova (cap de serie nr. 10), în 

sferturile de finală ale Australian 
Open, primul turneu de Mare Şlem 
al anului.

 În proba de dublu masculin a 
turneului de la Melbourne, va fi un 
sfert de finală „eveniment” pentru 
tenisul românesc: Florin Mergea şi 
Horia Tecău vor fi adversari, astfel 
că unul dintre cei doi români va 
ajunge în semifinale.

 Florin Mergea şi partenerul său, 

Dominic Inglot (Marea Britanie), au 
obţinut un succes uriaş, eliminân-
du-i ieri din competiţia de dublu 
pe principalii favoriţi, Bob şi Mike 
Bryan: 7-6, 6-3. Tot luni, perechea 
Horia Tecău/ Jean-Julien Roger 
(România/ Olanda), cap de serie 
numărul 6, a învins, cu scorul de 
3-6, 7-5, 7-6 (5), cuplul Eric Butorac/ 
Sam Groth (SUA/ Australia), cap de 
serie numărul 12.

În aşteptarea Simonei Halep

S-a ajuns la lumini, sonorizare 
şi suprafaţa de joc

[ La Patinoarul „Dunărea”, doar prezenţa mantinelei mai aminteşte că, acum o lună,  
acolo era o arenă de hochei

Cros caritabil
Bute  
a alergat 
în Cursa 
Campionilor

Pugilistul gălăţean 
Lucian Bute, fost campi-
on mondial IBF la catego-
ria supermijlocie, a aler-
gat, duminică, la Cursa 
Campionilor, organizată 
de WBC (World Boxing 
Council), la Ciudad de 
Mexico, în memoria 
fostului său preşedinte, 
Jose Sulaiman. „Astăzi 
am alergat 6 kilometri 
în a doua ediție a cursei 
dedicate marelui om de 
box José Sulaiman, fos-
tul preşedinte al WBC, 
decedat anul trecut. A 
fost o onoare să particip 
alături de peste 4.000 de 
alergători la acest eve-
niment”, a scris Bute, pe 
contul său de Facebook.

 Bute s-a fotografiat şi 
alături de legendarul bo-
xer mexican Julio Cesar 
Chavez, şi el participant 
la cursă, dar şi împreună 
cu actualul preşedinte 
WBC, Mauricio Sulaiman, 
fiul lui Jose Sulaiman.

 Cursa a avut ca scop 
strângerea de fonduri 
pentru copii care suferă 
de autism.

Marian Căpăţînă

Sporturi  
de iarnă
24 de români, 
la Festivalul 
Olimpic  
al Tineretului 
European

Delegaţia României, 
care cuprinde 24 de spor-
tivi, a ajuns în Austria, 
care organizează, îm-
preună cu Liechtenstein, 
până pe 30 ianuarie, a 
12-a ediție de iarnă a 
Festivalului Olimpic al 
Tineretului European 
(FOTE).

Despre aşteptările con-  
ducerii Comitetului Olim-
pic şi Sportiv Român 
(COSR) de la compo-
nenţii echipei la între-
cerile FOTE 2015, Ioan 
Dobrescu, secretarul ge-
neral al COSR, a precizat: 
„Ca întotdeauna, sperăm 
ca tinerii noştri să reu-
şească o prezenţă valo-
roasă şi cât mai multe cla-
sări în zonele fruntaşe. La 
acest gen de competiţii, 
unde sportivul abia înce-
pe să se formeze pentru 
marea performanţă, este 
greu să apreciezi poziţia 
pe care o poate ocupa 
în clasament. Cel mai im-
portant lucru însă, la ast-
fel de confruntări, este să 
ai o pleiadă de copii în 
contact cu întrecerile de 
mare anvergură. Ca de fi-
ecare dată, vom fi alături 
de componenţii echipei 
României care ne vor re-
prezenta la Vorarlberg 
(Austria) şi Liechtenstein 
şi am încredere că aceşti 
copii nu ne vor face de 
râs”.

„Pe de altă parte, ediția 
de iarnă din acest an a 
FOTE este specială pentru 
noi, deoarece este prima 
organizată după cea din 
Braşov, considerată de 
toată lumea cea mai reuşi-
tă ediţie a FOTE din istoria 
competiţiei. Sunt curios 
dacă două ţări ca Austria 
şi Liechtenstein, mult mai 
puternice decât România 
din toate punctele de ve-
dere, şi cu tradiţie în spor-
turile de iarnă, se vor ridi-
ca la nivelul nostru”, a mai 
spus Dobrescu. România 
va fi reprezentată de şap-
te sportivi la schi-biatlon, 
doi la patinaj artistic, cinci 
la sărituri cu schiurile, 
cinci la schi fond, patru la 
schi alpin şi unul la snow-
board.

Marian Căpăţînă

VolEI

Gălăţencele  
sunt „pacifistele” 
campionatului

Jucătoarele echipei gălăţene 
CS Universitatea sunt cele mai 
îngăduitoare din liga secundă: 
nu bat pe nimeni! În tur au sus-
ţinut cinci meciuri în Seria Est, 
în care şi-au trecut în cont doar 
câteva seturi şi nicio victorie. 
La fel au început şi returul: în 
primele două partide au câşti-
gat un singur set: 1-3 la Dinamo 
II şi 0-3, sâmbătă, acasă, cu CSM 
Piteşti.

 Întâlnirea cu piteştencele s-a 
disputat la Sala „Siderurgistul”, 
oaspetele dominând clar dispu-
ta, toate cele trei seturi înche-

indu-se la acelaşi scor, 25-16. A 
arbitrat un cuplu din Brăila: Andi 
Necula/ Dan Lupescu.

Antrenoarea Ileana Berdilă 
a trimis în joc „sextetul”: Ioana 
Ştefu, Ioana Stoica, Andra Voica, 
Mirela Bobaru, Ştefania Mocanu, 
Bianca Rusu - Violeta Stan (li-
bero). Au mai intrat: Georgiana 
Ignat şi Charlotte Amandine 
Plumereau.

În etapa a opta, gălăţencele 
se vor deplasa la Iaşi, pentru în-
tâlnirea cu Ştiinţa Miroslava.

 Gh. Arsenie

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro

FutSAl

United a urcat  
pe locul al treilea în Liga I

Suporterii echipei United Galaţi 
se aşteptau la un meci mult mai 
uşor în etapa a 15-a, a patra a re-
turului Ligii I de futsal, cu cei de 
la Clujana Cluj pe propriul teren, 
având în vedere că cele două com-
batante se aflau la poli opuşi în cla-
sament: United - locul IV cu 28 de 
puncte, oaspeţii - penultimul loc, 
cu numai 3 puncte. În plus, gălă-
ţenii aveau şi ascendentul moral 
după victoria categorică din tur: 
12-2 în deplasare.

Duminică, însă, calculele gălă-
ţenilor nu s-au potrivit cu cele de 
la Sala „Dunărea”. Jocul a debutat 
conform aşteptărilor: 1-0 (min. 
1) prin reuşita internaţionalului 
moldovean Burdujel. Însă, deşi 
gălăţenii au dominat, aceştia nu 
s-au putut desprinde. Mai mult, 
minimul avantaj a fost anulat de 
clujeni, aceştia reuşind să egale-
ze. Gazdele au trecut în avantaj 
din nou, destul de târziu, prin 
golul înscris de Cojoc (min. 28). 
Surprinzător, oaspeţii au încercat 

o nouă egalare, atacând cu toţi 
jucătorii, însă fără succes. Elevii 
lui David Asandei nu s-au lăsat 
impresionaţi de intenţiile adver-
sarului, reuşind în ultimele cinci 
minute să se desprindă, prin go-
lurile marcate în min. 37, 38 şi 40 
de acelaşi jucător, Tudose: scor 
final 5-1.

După acest nou succes, United 
acumulează 31 de puncte (gola-
veraj 64-37) şi a urcat o poziţie în 
clasament, pe locul trei, profitând 
de faptul că City’us Tg. Mureş (30 
puncte) a avut etapă liberă.

Învingătorii au jucat în urmă-
toarea formulă: Toniţă (Salichi, în 
mitanul al doilea) - Cojoc, Burdujel, 
Tudose, Ivan, Iorga, Jovanovici şi 
Crăciun.

De notat că ultima achiziţie a 
celor de la United, basarabeanul 
Alexandru Ghercioglu, nu a avut 
drept de joc, acesta urmează să 
debuteze în runda viitoare, de pe 
teren propriu, în compania celor 
de la KSE Tg. Secuiesc (sâmbătă, 
ora 16,00).

 
Gh. Arsenie

HoCHEI

Dunărea, bilanţ slab  
în turneul de la Cârţa

”Periplul” hocheiştilor de 
la Dunărea în faza a doua de 
calificare în semifinalele Ligii 
Naţionale a continuat cu turne-
ul al cincilea, disputat la Cârţa, în 
care gălăţenii au „reuşit” o con-
traperformanţă, înregistrând pri-
mul eşec din acest sezon în faţa 
celor de la Progym Gheorgheni, 
la scorul de 5-7.

 Turneul începuse bine pentru 
CSM Dunărea, cu o victorie zdro-

bitoare în meciul cu Sportul, scor 
24-8, care a însemnat totodată şi 
un nou record ofensiv în acest se-
zon, iar apoi a urmat surprinzăto-
rul eşec cu Progym. Având locul 
al doilea asigurat şi implicit acce-
sul în semifinale, unde vor juca 
cu echipa campioană en-titre, 
Corona Braşov, gălăţenii au abor-
dat ultimul meci al turneului, cel 
cu Steaua, mai mult ca un duel al 
orgoliilor. L-au început mai bine 

ca niciodată în acest sezon, ajun-
gând să conducă cu 3-0. Repriza 
a doua le-a aparţinut însă „mi-
litarilor”, aceştia luând un gol 
avans. Partea a treia a fost egală 
pe tabelă, partida încheindu-se 
la scorul de 4-5, gălăţenii cedând 
astfel pentru a cincea oară în faţa 
celor din Bucureşti.

 La Cârţa, cele 33 goluri ale gă-
lăţenilor au fost înscrise de Palak 
- 6, Cernenko - 4, Nimenko, 
Balint, Donika, Neagoş - câte 3, 
Geru, Irimia, Goga - câte 2, Szocz, 
Flinta, Ryabenko, Scerbatiuk şi 
Munteanu - câte unul.

 Turneul al şaselea al Ligii 
Naţionale începe vineri, la 
Gheorgheni, unde Dunărea se 
prezintă cu următoarea linie de 
clasament: 9 victorii şi 6 înfrân-
geri, 39 de puncte, golaveraj 
146-59.

 Gh.Arsenie
 M.Petrescu

Comisia Centrală Tehnico-
Metodică din cadrul Federaţiei 
Române de Handbal s-a întrunit 
ieri, la Braşov, pentru a analiza 
evoluţia echipei naţionale femi-
nine la Campionatul European, 
unde România a terminat pe lo-
cul 10, dar şi pentru a face pro-
puneri de antrenori care să preia 
postul rămas liber după retrage-
rea lui Gheorghe Tadici. Au fost 
prezenţi doar jumătate dintre 
tehnicienii din Liga Naţională, 
care nu au făcut nicio propune-
re pentru postul de selecţioner. 
Singura variantă a fost trimisă 
printr-un mail de Constantin 
“Pilică” Popescu, fostul tehnici-
an, acum preşedinte al Comisiei 
de Istorie şi Statistică, care a su-
gerat instalarea Marianei Târcă 
principal şi a lui Costică Buceschi 
ca secund. Din partea FRH au 
fost prezenţi Narcisa Lecuşanu 
şi Bogdan Macovei, alături de 
selecţionerul lotului de junioa-
re, Mariana Târcă. În absenţa lui 

Gheorghe Tadici, foştii secunzi ai 
acestuia, Pera şi Burcea, au pre-
zentat analiza participării la Euro 
2014.

 În momentul în care s-a tre-
cut la propuneri, niciun antrenor 
nu a făcut vreo nominalizare. 
Cerinţa lor a fost însă ca viitorul 
selecţioner sau cuplu de antre-
nori să fie din România, întrucât 
“noi suntem cei care am crescut 
aceste jucătoare”, după cum au 
motivat.

 Şefii FR de Handbal vor tra-
ge concluziile şedinţei Comisiei 
Tehnico-Metodice şi vor demara 
negocierile în perioada urmă-
toare cu potenţialii antrenori. 
Două propuneri oficiale sunt în 
acest moment, în ordine crono-
logică: Pera - Burcea, făcută de 
Gheorghe Tadici în Consiliul de 
Administraţie, şi Târcă - Buceschi, 
prezentată ieri în Comisia 
Centrală Tehnico-Metodică.

Marian Căpăţînă

Naţionala de handbal feminin, 
fără selecţioner

Antrenorii români 
au pretenţii,  

dar nu se implică
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Astăzi,  
27 ianuarie
Medici  
de gardă  
la Judeţean

Medicii Doina Ţurlacu 
şi Cristian Roşca asigură 
astăzi, 27 ianuarie, ser-
viciul de gardă în sec-
ţiile de Medicină inter-
nă ale Spitalului Clinic 
de Urgenţă Galaţi. La 
Neonatologie de gar-
dă este dr. Genoveva 
Vasilcan, în vreme ce 
la Ginecologie, per-
manenţa este asigu-
rată de doctorii Cezar 
Irimia şi Mihai Lazăr. La 
Cardiologie, una din-
tre cele mai aglomera-
te secţii de la Spitalul 
Judeţean, de gardă este 
dr. Lucica Grigorică. La 
Ortopedie şi traumato-
logie, o secţie de aseme-
nea ticsită de pacienţi în 
anotimpul rece, perma-
nenţa este asigurată de 
dr. Rodica Ştefănache. 
La Urologie de gardă 
este dr. Ciprian Ghilic, 
la Chirurgie generală - 
medicii Daniel Oprea 
şi Romeo Chelariu, iar 
la Anestezie Terapie 
Intensivă - dr. Florenţa 
Călăraşu. 

Pentru programări 
în Ambulatoriul de spe-
cialitate al Spitalului 
Judeţean, puteţi suna 
la numărul de telefon 
0236/301.213. Pentru 
orice alte informaţii 
medicale aveţi la dis-
poziţie numerele de 
telefon 0236/301.111, 
0236/301.112 şi 0236 
/315.555. Spitalul Jude-
ţean Galaţi a fost în-
fiinţat în anul 1972. 
Clădirea, cu nouă etaje 
demisol şi subsol, este 
construită după model 
englez. În 2013, aproape 
49.000 de pacienţi au 
fost internaţi în această 
unitate sanitară.

Din loturile retrase de minister
În Galaţi nu au ajuns vaccinuri  
cu probleme

În Galaţi nu au fost înregistrate reacţii adverse la vaccinul difte-
ro-tetanic, potrivit reprezentanţilor Direcţiei Judeţene de Sănătate 
Publică. Ministerul Sănătăţii a oprit la sfârşitul săptămânii trecute 
două loturi de vaccin diftero-tetanic, după ce au fost înregistrate 53 
de posibile reacţii adverse după vaccinare, la elevi din cinci judeţe.

Pentru gălăţenii care călătoresc
Avertizare de gripă în Italia

Patru decese cauzate de virusul gripal AH1N1 au fost înregistrate 
în Italia, în regiunea Veneto. Ministerul Afacerilor Externe le reco-
mandă românilor care merg în Italia să se vaccineze, să evite zonele 
foarte aglomerate, să respecte normele de igienă personală şi să se 
prezinte la medicul specialist pentru consultaţie, imediat după insta-
larea primelor simptome ale unei forme gripale.

Atunci când un pacient 
are nevoie de servicii 
medicale de urgenţă, 

informaţiile din “Sumarul de ur-
genţă” sunt foarte importante 
pentru medicul care trebuie să ia 
rapid cea mai bună decizie me-
dicală pentru a-i salva bolnavu-
lui viaţa. RH-ul, grupa sanguină, 
alergiile la medicamente şi boli-
le de care suferă sunt informaţii 
care, dacă sunt ştiute, pot face 
diferenţa dintre viaţă şi moarte.

După ce reţeta electronică a 
dat startul, iar cardul a continu-
at drumul digitalizării sistemului 
naţional de sănătate, dosarul elec-
tronic de sănătate (DES), care va 
conţine şi elementele menţionate 
mai sus, încheie acest trio, despre 
care autorităţile spun că va aduce 
transparenţă în modul în care sunt 
cheltuiţi banii publici din Sănătate 
şi va permite un diagnostic mai ra-
pid şi mai eficient. Guvernanţii au 
aprobat recent normele meto-
dologice necesare pentru com-
pletarea DES. 

La cererea pacientului

Potrivit reprezentanţilor 
Casei Naţionale de Asigurări de 
Sănătate (CNAS), iniţializarea 
DES este făcută doar la cererea 
pacientului, cu ocazia oricărui 
consult la doctor, de către orice 
medic care deţine o semnătură 
electronică calificată. Iniţializarea 
înseamnă încărcarea în Sistemul 
Informatic Unic Integrat (SIUI) a 
istoricului medical al pacientului 
începând din 2010, anul din care 
există sistem centralizat. Dosarul 
electronic al pacientului conţi-
ne informaţii medicale despre 
respectiva persoană, adunate la 

nivel naţional de la toţi furnizorii 
de servicii medicale care au in-
trat în contact cu pacientul. 

Procesul durează un minut

Până în prezent, peste 3,8 
milioane de pacienţi au iniţi-
alizat Dosarul Electronic de 
Sănătate (datele sunt disponi-
bile doar la nivelul întregii ţări 
- n.r.). Extrapolând, rezultă că 
în jur de 100.000 de gălăţeni au 
activat deja acest instrument. 
Iniţializarea unui DES ar dura în 

jur de un minut, potrivit unui 
comunicat al CNAS. Pacientul 
este unicul proprietar al dosa-
rului. Dacă are acces la internet 
persoana poate intra oricând în 
dosar, cu ajutorul unor parole pe 
care medicul care constituie DES 
i le va înmâna. Adresa de inter-
net la care dosarul poate fi veri-
ficat este www.des-cnas.ro/pub/. 
Apăsaţi apoi butonul „Accesaţi 
DES”, după care introduceţi, în 
căsuţa din mijloc, CNP-ul. Dacă, 
după ce aţi apăsat butonul din 
dreapta, nu puteţi intra în sistem, 

înseamnă că dosarul nu este încă 
activat.

Cum te ajută

„Dosarul electronic este un 
instrument de lucru foarte im-
portant. Medicul va putea ve-
dea în timp util ce tratament a 
urmat pacientului, precum şi 
istoricul medical al acestuia. De 
asemenea, atunci când medicul 
va vedea în dosarul electronic că 
pacientul a efectuat de curând 
setul de analize pe care voia să 

i-l prescrie, va putea să-i reco-
mande şi alte consultaţii, fără a 
mai consuma fonduri şi timp cu 
analizele deja făcute” a explicat 
dr. Elena Vrabie, preşedintele 
Casei Judeţene de Asigurări de 
Sănătate Galaţi. 

Cum sunt aranjate 
informaţiile

DES va conţine toate informa-
ţiile medicale care, în prezent, 
sunt trecute pe hârtie în fişele de 
observaţie, în foile de observaţie 
şi în registrele de consultaţii ale 
pacienţilor. Persoana va putea 
vedea cine i-a accesat dosarul, 
precum şi ora, ziua şi IP-ul cal-
culatorului de pe care s-a făcut 
acest lucru. Informaţiile din do-
sar sunt împărţite în cinci modu-
le. Modulul „Sumar de urgenţă” 
este accesibil tuturor medicilor 
în vederea realizării actului me-
dical, fără a fi necesar acordul 
pacientului. Modulele „Istoric 
medical”, „Antecedente decla-
rate de pacient”, „Documente 
medicale” şi „Date personale” 
sunt accesibile medicilor, doar 
cu acordul pacienţilor.

Ce se plăteşte

Gălăţenii care vor, spre exem-
plu, ca RH-ul şi grupa de sânge 
să le fie trecute în DES, dar nu 
ştiu aceste date, vor fi nevoiţi să 
plătească pentru a le afla, deoa-
rece CNAS nu decontează aceste 
analize. Pentru aflarea RH-ului 
şi a grupei de sânge o persoană 
trebuie să plătească în jur de 50 
de lei.

Foto: Bogdan Codrescu

Pentru a le include în dosarul tău electronic de sănătate

Cât costă să afli RH-ul 
şi grupa de sânge 

[ Dosarul poate fi activat în aproximativ un minut, la orice control medical
[ Pacienţii care nu-şi cunosc grupa de sânge şi RH-ul vor fi nevoiţi să plătească pentru a le afla

Bilanţ provizoriu
4.000  
de carduri, 
prin Casa de 
Sănătate Galaţi

Aproximativ 4.200 de 
gălăţeni au venit la sediul 
Casei Judeţene de Asigurări 
de Sănătate Galaţi (strada 
Mihai Bravu nr. 28) pentru 
a-şi lua cardul de sănătate, 
până la sfârşitul săptămâ-
nii trecute. În prezent, la 
CJAS Galaţi mai sunt în jur 
de 40.000 de carduri tipă-
rite pe numele gălăţenilor. 
Dacă nu aţi primit cardul 
prin poştă până la sfârşitul 
anului trecut, puteţi merge 
la CJAS Galaţi pentru a-l 
ridica. Aveţi nevoie de un 
act de identitate. În cazul 
în care nu puteţi merge 
personal, persoana care 
vă înlocuieşte trebuie să 
prezinte un act sau o copie 
după actul de identitate al 
titularului. 

În situaţia în care cardul 
nu este găsit, trebuie să 
depuneţi o cerere la secre-
tariatul instituţiei pentru ca 
documentul să fie tipărit. 
Peste 400.000 de carduri au 
fost tipărite în 2014 pe nu-
mele persoanelor asigurate 
din judeţul Galaţi. Potrivit 
legii, documentul ar trebui 
să devină obligatoriu de la 
1 februarie. Cum sistemul 
nu este încă pus la punct, 
cardul va deveni funcţional 
cel mai probabil din luna 
iunie.

Vaporii cu nicotină din ţigările 
electronice pot forma formalde-
hidă, substanţă care face acest 
tip de ţigară de cinci până la de 
15 ori mai cancerigenă decât 
tutunul, se arată într-un studiu 

american recent. Formaldehida 
se formează mai ales atunci 
când lichidul din rezervorul ţigă-
rii electronice este supraîncălzit, 
folosindu-se o tensiune de cinci 
volţi.

Studiu

Ce spun medicii despre 
ţigara electronică

Remus Basalic
remus@viata-libera.ro
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Vox populi
Ce schimbări îşi 
doresc oamenii 

La întâlnirea cu cititorii 
au venit oameni din diver-
se părţi ale cartierului pen-
tru a ne semnala mai mul-
te probleme. Unii dintre 
ei au dorit să îşi păstreze 
anonimatul, pentru a nu fi 
arătaţi cu degetul, însă al-
ţii nu s-au temut să spună 
lucrurilor pe nume, clar şi 
răspicat.

Constantina Radu (74 
de ani, locuieşte de 32 de 
ani în cartier): „Domnului 

primar aş vrea să îi fac o 
invitaţie în cartier la noi, 
dar să vină pe jos. Să vadă 
şi dânsul cât e de greu să 
mergi pe jos, să ocoleşti 
toate gropile, toate bălţile, 
toată gheaţa. Şi, pe deasu-
pra, să mai trebuiască să 
mai dai şi peste câte o hai-
tă de câini care te încon-
joară. Nu cred că ar fi atât 
de greu să se găsească niş-
te fonduri pentru o mână 
de asfalt prin cartier, să se 
facă ceva cu gunoaiele as-
tea sau cu câinii”.

Ştefan Pavel (68 de 
ani, locuieşte în Micro 
40 din 1978): „Nu ştiu la 

ce să mai sper, când văd că 
nimeni nu ne bagă în sea-
mă. În zilele noastre, tine-
rii nu mai au respect faţă 
de profesori sau faţă de 
cei bătrâni. Înainte, dacă 
îndrăzneam să nu îi salut 
pe cei mai în vârstă sau pe 
vreun vecin, acasă mi se 
făcea o mamă de morală 
şi mai primeam şi vreo 2 
peste ceafă. Acum, tinerii 
ne înjură, ne drăcuie. Ba 
mai sar şi la bătaie”.

Toader Pălăduţă (lo-
cuieşte în cartier de 14 
ani): „Am semnalat focare 

de infecţie la primărie şi 
la Ecosal, nu ne-a băgat 
nimeni în seamă. Noroiul 
e până la glezne. Mi se par 
condiţii inumane de trai. 
Am o fată în clasa a XII-a 
şi sunt foarte trist pentru 
că nu îi pot oferi condiţiile 
necesare pentru a învăţa 
ca un copil normal. Ea se 
duce şi îşi face temele la o 
colegă, care are şi calcula-
tor. Bineînţeles că trebuie 
să plătesc şi acest servi-
ciu. Noi nici măcar curent 
nu avem. Dacă nu se face 
nimic pentru noi, măcar 
pentru copii să se facă 
ceva”.

În noroi  
până la gât
„Mergem în parc 
cu cizmele  
de cauciuc!”

Chiar dacă oamenilor li 
s-a promis de foarte mult 
timp, asfaltul încă se lasă aş-
teptat. Unul dintre domnii 
veniţi să stea de vorbă cu noi 
ne-a spus, cu amărăciune, că 
îi este teamă să îşi ducă copiii 
în parc fără cizme de cauciuc, 
pentru că nu îi mai poate 
scoate din glodul umed. 

Reporterii „Vieţii libere” 
au fost de multe ori în carti-
er, încă din 2012, dar multe 
dintre sesizările făcute până 
acum au rămas fără răspuns. 
Acum, oamenii parcă nici nu 
mai vor asfalt şi s-ar mulţumi 
cu un strat de ciment. „Să 
ne aducă primăria materia 
primă şi ne ocupăm noi, nu-
mai să ştim că vrea cineva să 
ne bage şi pe noi în seamă. 
Dacă mai stăm mult aşa, ne 
întoarcem în secolul 15...”, ne 
spune un alt domn. 

Nici cu deszăpezirea nu 
s-a făcut nimic în cartier, 
aceasta fiind problema prin-
cipală a întregului oraş. „Am 
auzit că domnul primar a dat 
vina şi pe noi că nu ne-am 
dat zăpada din faţa blocu-
rilor, din parcări. Dar dânsul 
de ce nu a dat-o din faţa 
primăriei decât după vreo 
două săptămâni? Am ajuns 
la bătrâneţe să fim luaţi în 
bătaie de joc de un primar 
fotbalist”, ne  spune doamna 
E.R, pensionară în vârstă de 
aproape 75 de ani, care tră-
ieşte dintr-o pensie de 504 
lei. „În fiecare lună, dau cam 
200 de lei pe medicamente, 
că am atâtea boli de nici nu 
le mai ţin minte. Mai dau şi 
la întreţinere bani. Trăiesc 
din nimic, cu pâine şi aer…”, 
spune bătrâna, cu lacrimi în 
ochi.

O bătaie de cap
Lipsa locurilor  
de parcare

Printre blocuri, majorita-
tea maşinilor sunt parcate 
direct pe spaţiul verde. Cel 
puţin pe ce a mai rămas din 
el, pentru că acum este doar 
o mare pată maronie, de 
pământ îmbibat cu zăpa-
dă murdară, topită. Motivul 
pentru care majoritatea şo-
ferilor îşi lasă maşinile aşa 
este lipsa locurilor de parca-
re din zonă. Pe locurile unde 
au fost garaje înainte sunt 
improvizate parcări, dar aco-
lo se duc tot cei care au fost 
proprietari de garaje. Astfel, 
cartierul nu este sufocat 
doar de gunoi şi de câini, ci 
şi de maşini lăsate aiurea, pe 
aleile dintre blocuri.

Printre blocuri
Canalizări fără capac 

În spatele primelor blocuri ale cartierului, există o capcană pentru 
orice trecător neatent. Două canalizări fără capac stau, liniştite, fix în 
mijlocul aleilor pietonale. Din fericire, ele sunt pline de gunoaie care 
ar atenua căderea oricui. Bineînţeles, e doar haz de necaz.

În staţia de autobuz
Chioşcuri vechi şi inestetice 

Chiar în staţia de autobuz, un rând de chioşcuri metalice sar în 
ochii tuturor trecătorilor. Acestea au scăpat, cel puţin până acum, de 
buldozerele lui Marius Stan, chiar dacă unele dintre acestea sunt în-
călzite cu sobe pe lemne. Iar mirosul de fum pe care îl împrăştie în 
zonă este oricum, numai plăcut nu.

O zonă de care nu îi mai pasă nimănui

„Sporturi extreme” printre blocurile Galaţiului
Aproape că nu există locuitor 

din cartier care să nu aibă un set 
de nemulţumiri, de la iluminatul 
stradal şi mizerie, până la nămolul 
dintre blocuri sau faptul că seara 
le este frică să iasă din casă de răul 
golanilor. 

Prima persoană care a venit la 
întâlnirea cu cititorii a fost doamna 
Constantina Radu, în vârstă de 74 
de ani. Dânsa locuieşte în Micro 40 
de mai bine de 30 de ani şi spune 
că totul merge din rău în mai rău. 
„Să vină domnul primar sau cine-
va din primărie, dacă dumnealui 
e prea ocupat, să vadă cum trăim 
noi aici. Eu sunt femeie bătrână şi 
ca să ies până la magazin trebuie 
să mă ţin de toate gardurile, de 
teamă să nu alunec.” Şi doamna 
Radu are foarte mare dreptate. La 
o plimbare de doar câteva minute 
printre blocurile vechi de zeci de 
ani, oricine are mari probleme în 
a-şi menţine echilibrul. Iar eu şi fo-

tograful cu care am fost în zonă nu 
am făcut excepţie. 

 Iar unde nu mai e gheaţă, 
aproape că nu ai unde să calci 
fără să pici direct în noroi. Un glod 
proaspăt, încă plin de apă, care 
abia aşteaptă următoarea victimă. 
Aşa arată aproape toate parcările 
dintre blocuri şi aleile pe care ar 
trebui să se plimbe cei de acolo 
să îşi destindă oasele. „Dacă nu 
alunec pe gheaţă sau nu cad în 
noroi, trebuie să caut să evit toate 
gropile, care acum sunt pline cu 
apă. Un nepot de-al meu spunea 
că face sporturi extreme până la 
mine la bloc”, mai spune doamna 
Constantina Radu. Femeia este 
foarte nemulţumită şi de starea în 
care se află piaţa din Micro 40. 

Tot fără piaţă

În 2013, conducerea Ad-
ministraţiei Pieţelor Agroali-

mentare anunţa, cu surle şi 
trâmbiţe, că va investi o sumă 
semnificativă în modernizarea 
acesteia, prin instalarea unor 
camere de supraveghere şi prin 
aducerea unor agenţi de pază 
care să se asigure că nu mai au 
loc furturile de care se tot plân-

geau oamenii din zonă. Cu toate 
astea, la început de 2015, piaţa 
din Micro 40 este la fel de pustie 
ca înainte. Cele două, trei tara-
be sunt îngrădite doar de maşi-
nile celor care locuiesc în zonă, 
pentru că niciun comerciant nu 
şi-a pus fructele sau zarzavatu-

rile la bătaie.  Şi dacă piaţă nu 
este, măcar cârciumă să fie. De la 
mai bine de 50 de metri distan-
ţă, se auzeau manelele dintr-o 
crâşmă a cartierului. Un domn 
ne-a spus, în trecere, că de aco-
lo pleacă mulţi dintre bătăuşii 
şi bătăile cartierului. „Când se 
adună mai mulţi şi se îmbată, se 
iau la pumni, dar cine să inter-
vină? Poliţia nu vine, iar dacă se 
întâmplă să apară, deja fug toţi 
recalcitranţii, iar cei care rămân 
nu au văzut şi nu au auzit nimic. 
De frică, normal!”. 

 „Domnul primar a promis că 
ne va moderniza piaţa, că o să 
fim şi noi un cartier în rând cu lu-
mea. Cu toate astea, am rămas la 
coada vacii, cum se spune. Abia 
ne descurcăm aici. Şi ce v-am 
spus până acum sunt doar aşa, 
problemele care îmi vin primele 
în cap. Că lista e foarte lungă”, 
ne-a mai spus doamna Radu.

Cum intri în Micro 40 te în-
tâmpină o serie de blocuri 
jerpelite, vechi, sărace. De 

cablurile de înaltă tensiune stau 
agăţaţi, aproape în tot cartierul, 
adidaşi folosiţi, probabil, pe post 
de clopoţei de vânt. Cartierul 
Micro 40 este, prin excelenţă, 
cartierul blocurilor gri, al golani-
lor şi al bătăilor de stradă, în care 
apa nu mai ajunge decât cu cis-
terna, iar oamenii riscă să fie daţi 
afară din apartamente din cauza 
datoriilor. Un cartier sărac, însă 
în care de la orele 9,00 - 10,00 
dimineaţa, în piaţă, se aude ma-
neaua. O mahala, până la urmă, 
unde poliţia nici nu mai are loc. 
În rest, aceeaşi poveste, câini, mi-
zerie la orice colţ de bloc sau în 
orice grădină şi asfalt spart sau 
chiar deloc. 

Ca la noi, la nimenea

Domnul Ştefan Pavel locuieş-
te în cartier din 1978, adică de 
aproape 40 de ani, şi ne-a spus 
că, deşi a vizitat foarte multe 
ţări, nu a văzut nicăieri mizeria 
de la noi. ”Am fost şi în Israel, şi 
în Statele Unite ale Americii şi 
la Marea Roşie...îmi vine greu să 
mi le mai aduc aminte pe toate, 
dar un lucru pot să vă spun sigur. 
Peste tot era mult mai curat ca 
aici. Şi era curat pentru că şi oa-
menii voiau asta”, începe omul. 
„Eu ies în fiecare zi cu câinele la 
plimbare de cel puţin două ori şi 
ce văd mă îngrozeşte. Rromi care 

caută în gunoaie şi răstoarnă 
containerele, ca să nu se chinu-
ie. Apoi, lasă gunoiul acolo, aşa, 
împrăştiat, şi vin câinii din cartier 
şi îl duc care încotro”, mai spune 
domnul Pavel. 

Nemulţumiri are şi dânsul 
foarte multe, iar una dintre ţin-
tele sale este chiar Poliţia Locală. 
„De ce mai există acest serviciu, 
poliţia comunitară sau locală? Şi 
aşa, dacă îi sunăm să intervină 
când e vreo bătaie între găşti 
sau când primim ameninţări de 
la golanii din cartier, nu vine ni-
meni. Îmi e frică, uneori, să trec 
pe lângă grupuri mai mari de 
tineri prin zonă. Copii de 15-16 
ani care beau şi se droghează în 
scările blocului şi care sar la bă-
taie. De asta avem parte aici, în 
cartier.” 

Pe vremuri,  
cartierul era frumos 

 Pentru că sunt aproape 40 
de ani de când domnul Pavel lo-
cuieşte în zonă, acesta îşi aduce 
aminte cu drag de epoca de aur 
a cartierului. „Când eram tânăr, 
erau numai oameni liniştiţi aici. 
Totul era frumos, aveam bănci 
să ne relaxăm, vedeam bătrâni 
care stăteau liniştiţi, la aer. Dar 
era un alt nivel de respect, şi din 
partea societăţii, şi din partea ce-
tăţeanului. Acum, nimeni nu ne 
mai bagă în seamă. Suntem buni 
de nişte voturi şi cam atât!”, mai 
spune Ştefan Pavel.

Tomberoane răsturnate, gunoaie împrăştiate 

Micro 40, îngropat  
în mizerie şi uitare

„N-am datorii, dar nu beneficiez de nimic”

Fără curent şi căldură  
de jumătate de an 

Toader Pălăduţă locuieşte la 
căminul Liceului Metalurgic, aflat 
peste stradă de chioşcul unde 
 ne-am întâlnit cu cititorii. Acesta 
a venit tunând şi fulgerând la 
adresa primăriei, iar lista sa de 
doleanţe este una extrem de lun-
gă. „De aproape 7 luni, căminul 
nu beneficiază de curent electric, 
asta deşi mulţi suntem cu datori-
ile plătite. Din cauza unora care 
nu plătesc, suferim toţi. Există 
copii care îşi fac temele pentru 
şcoală la lumina lumânării...”, spu-
ne omul.  

 Mai mult decât atât, omul 
spune că pe oficialii primăriei „îi 
doare în cot” de ce se întâmplă 
cu cei care locuiesc în acel că-
min. „În campanie ni s-a promis 
că vor fi renovate blocurile, că 
vom avea balcoane, condiţii. Nu 
pe astea le vreau, că ştiu că nu se 
fac de azi pe mâine. Dar acolo, un 
minim de confort şi utilităţile de 

bază, curent, căldură, apă caldă, 
de astea avem nevoie. Dar văd 
că ne-au uitat repede”, mai spu-
ne Toader Pălăduţă. Omul stă în 

căminul Liceului Metalurgic de 14 
ani, dar spune că cel mai rău este 
din 2014, de când acest cămin a 
intrat sub oblăduirea primăriei. 
„Probleme au fost dintotdeau-
na, dar din 2014 trebuie să trăim 
după anumite legi interioare im-
puse, de parcă cineva şi-ar dori 
să ne lase în stradă”, mai spune 
omul. 

Nici cu căldura nu o duc mai 
bine locatarii. „Pentru că iarna 
asta a fost foarte friguroasă, ma-
joritatea ne-am montat sobe, dar 
sunt periculoase. Săptămâna tre-
cută erau să moară patru copii de 
la o scânteie. Aveau soba lângă 
pat. Şi de ce? Pentru că primăria 
nu vrea să ne bage deloc în sea-
mă”, continuă domnul Pălăduţă. 
„Eu şi familia mea preferăm să 
stăm îmbrăcaţi cu haine groase, 
să dormim îmbrăcaţi. Uneori e 
mai cald afară decât în casă”, ne 
mai spune acesta. 

Problema întregului oraş

Câinii maidanezi,  
la putere

Nu există cotlon în Micro 40 
unde să nu fie un maidanez. 
În spatele chioşcurilor, în faţa 
blocurilor, în parcări, în parcuri, 
oriunde te uiţi, acolo este şi un 
câine. Dacă unii sunt realmente 
inofensivi, nu acelaşi lucru se 
poate spune şi despre cei care 
umblă în haite. „Sunt femeie 
bătrână şi mă tem. Chiar dacă 
îmi plac ăştia mai mici, ăia mari 
care umblă câte 20 mă sperie. 
Iar noaptea e cel mai grav. Se 
adună pe lângă blocuri şi la-
tră, mârâie, se dau la oamenii 
care trec prin zonă, scormo-
nesc în gunoaie”, ne-a mai spus 
Constantina Radu. 

Şi mizeria pe care aceştia o 
lasă în urmă este de nedescris. 
Din cauza faptului ca mare par-
te din cartier este neasfaltat, 
excrementele de câine se îmbi-
bă în noroi, aşa că trecătorii au 

toate şansele să calce foarte des 
în... „noroc”. Asta dacă nu au ne-
şansa de a fi muşcaţi.

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro
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În 2015
Taxă pentru eliberarea licenţelor de traseu

Consiliul Judeţului (CJ) Galaţi a stabilit că operatorii de transport jude-
ţean vor plăti 202 lei pentru eliberarea licenţei de traseu pentru activita-
tea de transport public judeţean prin servicii regulate speciale. Taxa a in-
trat în vigoare de la 1 ianuarie, după ce în luna decembrie aleşii judeţeni 
au aprobat prin vot noile tarife ce vor fi practicate de CJ în 2015.

Corina Dobre

În amintirea vremurilor trecute
A escaladat gardul colegiului

Gălăţeanca T. A. A., de 22 de ani, a vrut să intre în curtea Colegiului 
Naţional „Vasile Alecsandri”. Tânăra nu a folosit însă poarta, prefe-
rând să escaladeze gardul unităţii de învăţământ. Isprava sa a fost 
văzută de un echipaj al Poliţiei Locale. Drept urmare, gălăţeanca s-a 
ales cu o amendă de 500 de lei, conform prevederilor Legii 61/1991.

Teodora Miron

Campanie 
umanitară
800 de lei, 
donaţi 
până acum

Săptămâna trecu-
tă v-am prezentat cazul 
unui gălăţean din comu-
na Smârdan, în vârstă de 
57 de ani, cu o infecţie 
gravă la esofag. Soţia lui, 
Dumitra Radu, ne-a spus 
că, din cauza gazelor din 
mina şi cocseria unde a 
lucrat, s-a îmbolnăvit şi a 
fost operat de două ori, 
la Bucureşti. Însă starea 
lui de sănătate s-a înrău-
tăţit, din luna noiembrie. 
„Medicii ne-au spus că, în 
esofag, i-a crescut o buca-
tă de carne, care îl sufocă. 
Ne-au asigurat că nu este 
cancer, dar de zile întregi 
nu poate să mănânce, de-
abia înghite lichide. Doar 
cu câte puţin lapte pot să-l 
mai hrănesc acum, să nu 
moară de foame. Nu ştiu 
cât mai rezistă”, explică 
femeia.

 Dumitra Radu are ne-
voie de 1.000 de lei pen-
tru a-l duce pe bărbat la 
Bucureşti, unde va fi ope-
rat gratuit. Până acum, 
gălăţenii cu suflet mare au 
donat 800 de lei, fie că au 
venit la redacţie şi au lăsat 
banii, fie că au mers direct 
acasă la familie. 

 Toţi cei care vor să con-
tribuie la adunarea sumei 
de 200 de lei, atât cât mai 
este nevoie măcar pentru 
asigurarea transportu-
lui, pot veni la redacţia 
„Vieţii libere”, de pe strada 
Domnească nr. 68, sau pot 
suna la 0746.332.283, nu-
mărul de telefon al doam-
nei Dumitra Radu.

Ioana Ivan

Când l-am văzut prima 
dată pe Marian, acesta 
cotrobăia în containe-

rele de gunoi de lângă Colegiul 
Naţional „Mihail Kogălniceanu”. 
Era curat îmbrăcat, aşa că aproa-
pe nici nu-ţi dădeai seama ce ca-
ută în gunoi. În cel mai rău caz, 
te-ai fi gândit că a pierdut ceva şi 
vrea să-l recupereze.

M-am apropiat de el exact 
după ce băgase în gură câteva 
dintre resturile de mâncare găsi-
te în pubelă. Mi s-a făcut ruşine, 
m-am gândit cât de stânjenitor 
ar putea fi pentru el. Cu toate 
acestea, m-am prezentat şi l-am 
întrebat dacă este colector de 
PET-uri. A spus că „nu”. I-am zis 
că am vrea să ştim povestea lui. 
A fost surprins, aşa cum ne-a şi 
spus ulterior, nu s-ar fi gândit ni-
ciodată că ar fi cineva interesat 
de povestea lui, chiar dacă i-a dat 
ghes, de vreo câteva ori, gândul 
să vină la redacţia ziarului pentru 
a căuta ajutor.

„Am avut o perioadă când 
m-am gândit să vin la «Viaţa li-
beră» să cer ajutor, să publice un 
articol pentru mine, dar nu sunt 
singurul cu probleme dintr-un 
oraş cu atâţia locuitori. Sunt di-
verse cazuri, mult mai compli-
cate, mult mai grave decât cel al 
meu”, a subliniat acesta.

I s-a rupt filmul  
din cauza unui accident

Marian era, în 2008, muncitor 
necalificat la o firmă care fabrica 
şipci pentru lădiţe, când o încăr-
cătură de buşteni a căzut din 
maşină peste el, fracturându-i 
bazinul şi femurul. Coloana nu 
a rămas nici ea neatinsă. A stat 
o lună în spital, dar complet nu 
s-a refăcut niciodată. Între timp 
s-a dizolvat şi firma la care lucra 
(muncitorii nu aveau contract 
de muncă), patronul a plecat din 
oraş, aşa că a rămas şi fără slujbă. 
A mai încercat să se angajeze, 
chiar a mai lucrat în diverse lo-
curi câte două-trei luni, însă „s-a 
rupt filmul”, spune el, atât fizic, 
cât şi psihic. „Fizic, nu mai sunt 
ca înainte. Piciorul este prins în 
şuruburi, bazinul s-a mai refă-
cut, dar tot mai scârţâie, am mai 
încercat în 2009, vreo trei luni, a 
venit iarna şi au renunţat la mine. 
Au zis că mă sună, dar nu m-au 

mai sunat. Accidentul cred că a 
contribuit la o izolare mai mare, 
fizică şi morală. Mergeam şchiop, 
n-am mai ţinut pasul nici cu cole-
gii”, ne-a povestit acesta.

Părăsit de toată lumea încă de 
dinainte de accident, cu prietenii 
şi familia pe ducă (are o soră şi 
un frate, dar relaţiile sunt tensi-
onate), a rămas printre oameni, 
dar undeva la marginea socie-
tăţii. Pentru că doar rareori mai 
prinde ceva de muncit, cu ziua, 
reuşeşte să îşi plătească chiria 
doar la câteva luni, dar are no-
roc că proprietara îl păsuieşte şi 
îl înţelege. Pentru a face rost de 
mâncare străbate punctele de 
colectare a gunoiului menajer 
din cartierul Ţiglina I, în căutarea 
unor resturi care să îi asigure mi-
nimul de energie.

Ierarhia de cartier

Ca în orice domeniu, ca în 
orice faţetă a vieţii sau palier al 
vieţii sociale, există şi printre cei 
care caută în gunoi o ierarhie. Cel 
mai vechi este respectat şi nu are 
probleme. Primul venit este şi 
primul servit. Marian este vechi 
în cartier, aşa că nu a avut nici-
odată probleme cu nimeni, dar 
nici nu este interesat de cama-
raderii. Încăierări nu a văzut cu 
ochii lui, dar ştie că sunt. Chiar şi 
cei care nu au venit sau casă pot 
face rost de câteva şpriţuri sau 
de „una mică”, astfel încât este 
uşor ca spiritele să se încingă. „E 
mai bine singur. Şi în lumea asta 
există ierarhie, în cartierul acesta 
eu sunt cel mai vechi. Eu supra-
veghez, eu am toate beneficiile 
posibile «în gaşca de cartier». 
Dacă eşti nou-venit pentru ei, 
este complicat, trebuie să fii un 
pic psiholog. Încearcă suprema-
ţia, ca peste tot. Sunt şi bătăi şi 
neînţelegeri”, ne-a spus omul.

Niciodată  
dincolo de margine  
şi viaţa ca dar

Zilnic merge zeci de kilome-
tri, se plimbă printre oameni, 
aşa simte că încă mai face parte 
dintre ei. „Rezişti altfel dacă vezi 
oameni, nu mai ai sentimentul 
acut că eşti singur pe lume. Nu 
eşti nici la margine, ci undeva 
printre trecători. Mă mai văd cu 

foşti colegi de liceu, uneori. Îmi 
plac oamenii, îmi place să văd 
copii”, spune el. De asemenea, 
cât o fi fost de demoralizat după 
accident, fără slujbă şi fără fami-
lie, nu s-a gândit niciodată nici 
să se apuce de spart maşini, de 
furtişaguri, de băutură sau să îşi 
ia viaţa. „În 2006, o cunoştinţă 
de-a mea din Ploieşti, stabilită în 
oraş, a plătit cu cecuri fără aco-
perire, a fost condamnat, acum 
e iar după gratii. Când discuţi 
cu el, spune că atât ştie, să facă 
bani. Dar când eşti acolo, după 
gratii, eşti dincolo de margine. 
Mai înveţi şi din experienţele al-
tora. Eu vreau să mă duc acum să 
mă plimb, celălalt nu poate. Este 
mai importantă libertatea. Banii 
duc la cele mai mari nenorociri. 
Mă gândesc că trebuie să merg 
mai departe. Nu m-am gândit ni-
ciodată să mă sinucid. Este ilogic, 
pentru că dacă mi-aş fi dat viaţă 
singur mi-o luam oricând. Dar 
viaţa mi-a fost dăruită, dar mai 
de preţ ca viaţa nu există. Nimeni 
nu câştigă lupta cu viaţa, pentru 
că finalul este moartea. Mă bu-

cur de viaţă aşa cum este ea, sunt 
mai multe nuanţe de gri”, explică 
acesta.

Nu şi-a mai văzut fiica  
de 18 ani

Pe tot parcursul discuţiei a 
fost deschis, calm, şi-a măsurat 
vorbele, însă doar când l-am în-
trebat ce s-a întâmplat cu familia 
lui a început să îi tremure glasul, 
să i se umezească ochii. Soţia lui 
a vrut să divorţeze când fiica lor 
avea patru ani, cu mult înainte 
de accident. Ea a cunoscut pe 
altcineva, s-a mutat cu tot cu fată 
şi tot atunci i-a scris şi ultima scri-
soare, spunându-i că vrea un di-
vorţ fără scandal. „Pe fosta soţie 
nu am mai văzut-o din ‘97. Pe fe-
tiţă din ‘96, din toamnă, de vreo 
18 ani. Mă gândesc la fată, care 
are acum 22 ani. Pe 27 septem-
brie este ziua ei. Mă gândesc la 
ea. Mi-aş dori s-o văd. Am încer-
cat de vreo două ori. Am reuşit 
în 2011, prin cineva, cu ajutorul 
internetului, să dau de ea. Acea 
persoană i-a propus să ne întâl-

nim aici în oraş, i-a lăsat numărul 
meu de telefon de atunci. A zis că 
o să sune, însă nu a sunat. M-am 
simţit aiurea.” Îi vine să plângă, 
dar cu toate acestea face haz de 
necaz: „Mai fac şi eu un fir de păr 
alb, care e problema!” Zâmbeşte 
trist: „Viaţa bate filmul. Dacă îi 
spun cuiva că nu mi-am văzut 
propriul copil de 18 ani, îmi spu-
ne «Du-te, bă’, de-aici!». Toată 
vina cade pe mine. S-a recăsăto-
rit în oraş. Putea să spună măcar 
două rânduri, că merge copilul 
pentru prima oară la şcoală. Aş 
fi vrut să fiu prezent la prima zi 
de şcoală din clasa I, apoi şi la ur-
mătoarele. Măcar atât”, încheie 
Marian.

Întrebat ce crede că l-ar face 
fericit în acest moment, acesta 
a spus fără să stea pe gânduri 
că  şi-ar dori să-şi vadă fiica şi să 
îşi găsească un loc de muncă. A 
depus şi o cerere de angajare, 
iar acum aşteaptă. Oricum, are 
încredere că se va schimba ceva, 
pentru că nimănui nu i-ar plăcea 
să facă ceea ce face el, să mănân-
ce din gunoi.

A ajuns 
să mănânce din gunoi, 

după ce şi-a pierdut slujba

Premiile revistei 
„Dunărea  
de Jos”
De la poezie  
la alpinism,  
de la 
fotografie 
la editare

A avut o arie de aco-
perire naţională cea 
de-a X-a ediţie, pe anul 
2014, a Premiilor revistei 
„Dunărea de Jos”, care 
a adunat, ca de obicei, 
un  numeros public în 
Salonul Artelor, la man-
sarda Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos”, iar pre-
miile au atins numeroase 
domenii.

Astfel, la ceremonia de 
miercuri, 21 ianuarie, s-a 
acordat premiul pentru 
poezie unor colaboratori 
din ţară ai revistei: pentru 
„cele mai frumoase tex-
te” - Ramona Sandrina 
Ilie, Focşani, iar pentru 
volum (cartea „Orb pe 
mare”) - lui Florin Dochia, 
Câmpina. Cu un laudatio 
a susţinut poeta Florina 
Zaharia. Secţiunea mass- 
media a recompensat 
postul Digi 24 TV „pentru 
promovarea actului cul-
tural” - laudatio: Sergiu 
Dumitrescu, directorul 
CCDJ. Secţiunea arte vi-
zuale - fotografie, l-a re-
compensat pe artistul fo-
tograf Adrian Zăinescu, 
cu Premiul „Nicolae 
Spirescu”, pentru con-
tribuţii la dezvoltarea şi 
promovarea artei foto-
grafice; laudatio: artistul 
foto Cornel Gingăraşu. 
Pentru proiecte culturale 
au fost premiate funda-
ţiile „Dincolo de tăce-
re” - Elisabeta Lăcătuş 
şi Fundaţia pentru aju-
torarea vârstnicilor, cu 
Premiul pentru impactul 
social şi uman asupra gă-
lăţenilor: laudatio - Liliana 
Dobrin, reprezentant 
al Protecţiei Copilului. 
Secţiunea Reviste litera-
re a recompensat revista 
„Poezia” din Iaşi, redac-
torul-şef Cassian Maria 
Spiridon primind Premiul 
„pentru inedit şi consec-
venţă”: laudatio, Nicolae 
Bacalbaşa, preşedinte 
al Consiliului Judeţului, 
care a făcut acelaşi ofi-
ciu şi la secţiunea Edituri, 
unde a fost premiată 
Editura Tipo Moldova 
Iaşi, reprezentată de di-
rectorul său, scriitorul 
Aurel Ştefanache, Editura 
Tracus Arte Bucureşti şi 
Editura Sinteze Galaţi, 
reprezentată de şefa edi-
turii, Elena Costandache. 
Premiul de excelenţă 
„Beyond the limits” a fost 
primit de alpinistul gălă-
ţean Tiberiu Pintilie, care 
a onorat premierea.

Victor Cilincă

Vânzări Garsoniere
• Vând convenabil garsonieră, posibil 
sediu firmă. 0749527635. (136722)
• P.F. garsonieră îmbunătăţită, Ţig.1, 
et.1. 0728928192. (136755)

• Agenţia DONARAI vinde 
apartamente, case, terenuri. 
0749409172. (137017)

• Garsonieră 25 mp, Ţig.1, A2, re-
novată, 64000 lei. 0747999950. 
(137120)

Vânzări 1 cameră
• Icfrimu, etaj 1, renovata, 22.000 E, 
0755296335. (135409)
• Vând apartament 1 cameră 
zona Centru. Telefon 0746362024. 
(136632)
• 1 cameră, 42 mp, et.2/4, liber, îm-
bunătăţit. 0728928192. (136757)
• 1 CAMERA, ETAJ 3, BALCON, 
APA TRASA SEPARAT, 45000LEI. 
0741914099 (136955)
• Vând 1 cameră M19, îmbunătăţit. 
0741794861. (136991)
• Vând 1 cameră, 35 mp, îmbunătăţit, 
CT, renovat. 0724169060. (136992)

• Vând aparatment 1 cameră, multi-
ple îmbunătăţiri, etaj 4/4, Micro 38. 
Tel. 0757620964. (137082)
• Vând apartament o cameră, cen-
tral. Variante. 0742641028. (137125)
• Vand apartament cu 1 camera mo-
bilat, utilat, bloc Italian Residence, 
0722245260. (137169)

Vânzări 2 camere
• Vând 2 decomandate Siderurgiştilor, 
telefon: 0748647760. (131876)
• Vând 2 camere, stradal, ief-
tin. 0742.634.633, 0742.148.672. 
(134906)
• P.F. 2 camere sdec îmbunătăţit, 4/4, 
Ţiglina I, zona Tribunal. 0722132735. 
(135018)
• 2 dec I.C.Frimu, parter, termopan, 
LIBER, 135.000 Ron. 0754/267318 
(135129)
• 2 camere, Centru, etaj 2, îmbunătă-
ţit, liber, 34.500 euro negociabil. Tel. 
0745.583.556. (135233)
• Icfrimu, etaj 3, simplu, 2 balcoane, 
36.000 E, 0752627723. (135410)
• IEFTIN! Auditor autorizat întocmesc 
certificate energetice.0745361206, 
0771485043. (135463)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata in-
tegrală. 0758030318. (136228)

• Siderurgiştilor 53 mp, centra-
lă termică, amenajat modern. 
0745806158. (136327)
• Apartament 2 camere, Ţiglina, et.1, 
liber. 0758115454. (136557)
• Proprietar 2 decomandate Mazepa 
2, et.5/9, privelişte la Dunăre. 
0747353387. (136574)
• 2 decomandate Centru, liber, et.4/7 
şi p/4. 0745361207. (136758)
• 2 DECOMANDATE, MICRO 20, 
SIMPLU, 129.000 LEI. 0741914099 
(136959)
• 2 CAMERE TIGLINA 1, IMBUNATATIT, 
95000 LEI.0741914099 (136962)

• Vând apartament 2 camere, 
dotat, mobilat, bine întreţinut, 
CT, AC, T, zonă bună, Micro 19- 
aleea comerţului, negociabil. Tel. 
0724872487. (136976)

• Vând 2 dec. Centru, îmbunătăţit, 
stradal. 0724169060. (136984)
• Vând 2 camere Ţig.2, renovat, 
îmbunătăţit, liber. 115000 lei. 
0726080055. (136985)
• Vând 2 camere M19, CT, renovat. 
0747200627. (136986)
• Vând 2 camere, ICF, CT, renovat. 
0741794861. (136989)

• Vând apartament 2 camere. Telefon 
0746529583. (137069)
• 2 decomandate, Mazepa, et.2, mo-
bilat, utilat, centrală proprie. 42000 
euro. 0754494387. (137121)
• Vând ap. 2 camere decomanda-
te, Micro 14, Maşniţă. 0753189498. 
(137141)

Vânzări 3 camere
• Vând 3 camere, stradal, ief-
tin. 0742.634.633, 0742.148.672. 
(134907)
• 3 dec Micro 18, etaj 3/10, CT, TP, 
75 mp, 42.000 Euro. 0754/267318 
(135131)
• 3 dec I.C.Frimu, etaj 3, imbunatatiri, 
38.000 Euro. 0745/526231. (135132)
• 3 camere, etaj 4, recent renovat, 
lângă Home Center. Tel. 0752513915. 
(135228)
• Micro 20, etaj 3, complet renovat, 
CT, 42.000 E, 0755296335. (135412)
• Vând apartament 3 camere semi-
decomandat, în Centru. 0753112169, 
0722248191. (135871)
• 3 camere Micro 40, et.IV, 98000 lei. 
Tel. 0754649817. (136271)
• Faleză panoramă Dunăre, mobilat 
lux, liber. 0745806158. (136330)
• 3 decomandate Faleză, 105 mp, 
lux. 0745361207. (136759)

• 3 DECOMANDATE, MICRO 18, 
SIMPLU CURAT, 139000 LEII. 
0741914099 (136960)
• 3 CAMERE TIGLINA 1, ETAJ 1, 
SIMPLU, 110000 LEI. 0741914099 
(136961)
• 3 DECOMANDATE, ICFRIMU, ETAJ 
2, TERMOPAN, CURAT, 42000E. 
0741914099 (136963)
• Vând 3 camere ICF, îmbunătăţit. 
0726080055. (136990)
• Vând apartament 3 camere, deco-
mandate, Regiment 11 Siret, bl.G1, 
38500 E. 0724306607. (137093)
• 3 decomandate, Centru- Port, 74 
mp, 2 băi, 2 balcoane, et.3, 39500 
euro. 0747999950. (137122)

Vânzări  
4 - 5 camere

• 4 cam Centru, etaj 1, CT, TP, 76 mp, 
LIBER, 40.000Euro. 0745/526231 
(135133)

Cumpărări 
Garsoniere

• Agenţia DONARAI cumpără 
apartamente, case, terenuri. 
0749409172. (137016)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (131874)
• Cumpărăm garsonieră sau apar-
tament 1 cameră. 0747.708.566. 
(136870)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (131875)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (134901)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (134902)
• Cumpăr urgent 1, 2, camere. 
0745806158, 0723247205. (136331)
• Cumpăr apartament cu plata pe 
loc. 0740123014. (136379)
• Persoană fizică cumpăr 2-3 came-
re. 0742177300. (136856)
• Cumpărăm 2 camere în orice zonă. 
0742.686.917. (136872)
• Cumpar apartament 2 camere. 
Telefon 0748848320 (136875)
• Cumpăr apartament 2 camere. 
0744340480. (137123)

• Cumpărăm apartamente indife-
rent de zonă. Oferim preţul corect al 
pieţii, imediat. Exclus intermediari. 
0788090090. (137152)

Vânzări Case
• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (134904)
• Vilă str. Principală, utilităţi, Odaia 
Manolache, 40000 E negociabil. 
0743681382. (135074)
• Casă P+1, spaţiu comercial 90 
mp, pretabil sediu firmă, clini-
că, Domnească 167. 0746067055. 
(135198)
• Vând vilă Şendreni, teren proprie-
tate. Tel. 0740252428. (136001)
• Şendreni P+M, cartier vile, la gri. 
0745806158. (136334)
• Vând casă Arcaşilor, 310 mp, 
curte 600 mp, toate facilităţi-
le, preţ 225000 euro negociabil. 
0761444888. (136457)
• Vând casă str. Culturii vizavi de 
Parfumul Teilor, 100 mp. Preţ 
68000 euro negociabil. 0747961727. 
(136625)

• VÂND CASĂ NOUĂ P+E, 
LA CHEIE, GALAŢI. TELEFON 
0755411328. (136639)

Piaţa Imobiliară Piaţa Imobiliară Piaţa Imobiliară

Nicoleta Onofrei
nicoleta@viata-libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Viaţa bate filmul

A
R

H
IV

A
 „V

L
“



[PublIcItate
Marţi, 27 Ianuarie 2015

10
vIaţa lIberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0236460 719, Fax 0236460 875

Vânzări Case
• Vând casă zonă bună. Tel. 
0336416716. (136674)
• Vând casă din BCA, în comuna Cuca, 
jud. Galaţi. Telefon 0740394447. 
(136712)
• Casă locuibilă Piaţa Centrală, îmbu-
nătăţită, ieftin. 0745361207. (136760)
• Vând casă cu teren Tg. Bujor. 
0742961786. (136787)
• Vând casă Smârdan, toate utilită-
ţile, mobilată. Variante imobiliare 
sau auto. Preţ 80000E negociabil. 
0741543708. (136946)
• Vând casă mare+ teren aferent 
1750 mp, loc. Vânători. 0236344270. 
(137021)
• Casă+ teren 550 mp, Ţiglina 2. Tel. 
0743182368. (137033)
• Vând teren cu casă, 185 mp, 
zonă centrală, deschidere 15m, 
36000 E. 0746709019. (137114)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (131878)

Închirieri Cereri 
Spaţii comerciale
• Caut să închiriez spaţiu în-
tre 2-10 mp Micro 39 (Aleea 
Comerţului) sau Ţiglina 1 staţie 
bus sau zonă trafic intens. Tel. 
0756929100. (137076)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (126584)
• Închiriez apartament Aviaţie, mobi-
lat, 100 euro. 0748647760. (131877)
• Inchiriez garsoniera si aparta-
ment mobilate sau nemobilate. 
0741914099 (133988)
• 1 camera Tiglina, nemobilata, 450 
lei, 0752627723. (135402)
• 2 camere ultramobilate, nou, 250 E, 
0752627723. (135403)
• IEFTIN! Auditor autorizat în-
tocmesc certificate energetice. 
0771485043,0745361206. (135551)
• Închiriez regim hotelier. Avantajos. 
Telefon 0752850740. (135963)
• 6 apartamente 1cameră lux, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(136240)
• Apartamente cu 3 camere Centru, 
Mazepa I, mobilate, utilate, garanţie 
1 lună. 0744626827. (136250)
• Mazepa, mobilat, utilat nou, cen-
trală termică, mobilat. 0745806158. 
(136335)
• Închiriez apartament una came-
ră mobilat, utilat complet, termen 
lung. Tel. 0766310369. (136357)
• Închiriez camere elevi/ studenţi, 
băieţi- nefumători. 0757540580. 
(136384)
• 1 cam Mazepa I, mobilat si utilat, 
150Euro. 0745/526231. (136490)
• Închiriez apartament mobilat, zonă 
excelentă. 0742005072. (136561)
• Închiriez ap. 2 camere, mobilat, 
Micro 19. Tel. 0743386168. (136676)
• Garsonieră Ţiglina, A3, parter, 150 
euro. 0757805850. (136709)
• Apartament 2 camere, nemobila-
te, reamenajat, Centru. 0740504638. 
(136857)
• P.F închiriez apartament 2 came-
re, Micro 21, 200E. 0745362963. 
(136891)
• P.F. închiriez apartament 2 came-
re, mobilat, utilat, Micro 20- zona 
Cimitir Cătuşa, 600 lei. 0749404546. 
(136967)
• Închiriez garsonieră Ţiglina A3, par-
ter, pretabil birouri şi cabinete, dar şi 
de locuit. Tel. 0743366755. (136980)
• Închiriez 2 camere, Mazepa, mobi-
lat, utilat, CT. 0747200627. (136988)
• Închiriez garsonieră mobila-
tă, Viaduct, 400 lei. 0747868629. 
(137037)
• Inchiriez apartament o camera, 
centru , 4/5 , mobilat , utilat , 150 
Euro. Telefon 0722270622 (137047)
• Închiriez acmeră mobilată+ de-
pendinţă, la curte, tineri căsătoriţi, 
salariaţi, fără copii. Tel. 0729290513. 
(137085)
• Închiriez garsonieră complet mo-
bilată şi utilată modern, situată în 
zona Ţiglina 1, la A-uri. 0744864010. 
(137149)
• Primesc în gazdă, colegă de ca-
meră, Micro 21- zona Kaufland. Tel. 
0740213595. (137161)
• P.F. închiriez ap. 3 camere, nemo-
bilat, 4/4, Micro 17, îmbunătăţit, cen-
trală, 200 E. 0745477609. (137162)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente nemobilate, bloc nou 
0722245260 (137166)
• 1cameră Maz.2, mobilat, utilat, 
180E. 0753118584. (137176)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Spaţiu Mic.19, Trafic Intens. Exclus 
Alimentară. 0761633655. (133783)

• Angajăm vulcanizator cu sau fără 
experienţă. Telefon 0723372778. 
(136137)
• Societate comercială angajează 
personal calificat în vederea lu-
crului în străinătate pentru urmă-
toarele meserii în domeniul na-
val: coordonator lucrări vopsito-
rie; coordonator lucrări izolaţie-
tâmplărie; vopsitori; sablatori; 
pistolari; pregătirea suprafeţei; 
tâmplari; izolatori; sudori; lăcă-
tuşi; tinichigii; aplicatori podele. 
Contact 0733943802. (136163)
• Societate comerciala angajea-
za bucatari. Rel. tel. 0740/000693. 
(136218)

• Angajam urgent pentru san-
tier naval Statele Unite si Italia: 
tubulatori navali, sudori si la-
catusi. Relatii la 0726.830.658, 
0723.970.392. CV-uri la adresa 
e-mail: meg.office@yahoo.com 
(136270)

• Casa Gustului angajează ospătari şi 
barmani. Tel. 0748062168. (136303)

• Societate comercială anga-
jează: operator încărcător 
frontal Cat 972; operator Fuchs 
340 MHL; lăcătuş mecanic în-
treţinere; şofer Dumper; mun-
citor necalificat. 0755679241, 
0757756464. (136307)

• Integral Profesional angajează 
agenţi securitate conform Legii 
333/2003. telefon 0759033900, 
0759033901. E-mail: integralpro-
fesional@yahoo.ro (136320)

• Angajez urgent LĂCĂTUŞI 
CONSTRUCTORI NAVALI, cu ex-
perienţă. Cerem şi oferim serio-
zitate. Salariu motivant şi posi-
bilitatea de contracte externe. 
0747859564. (136341)

• Angajez barmaniţă pentru cafe 
bar. 0753669207. (136364)

• Angajez muncitoare pentru spălă-
torie auto. 0747469534. (136365)
• Salon cu vad, angajez frizeriţă- coa-
feză. Tel. 0756537060, 0236492295. 
(136385)
• SC angajează şofer profesionist. 
CV-uri la fax 0236465575, email: co-
mercial.galati@blackseasuppliers.ro 
(136395)
• Angajăm bucătar, ajutor bucătar. 
CV-urile se depun la: italian.restau-
rant@yahoo.com (136416)
• Angajăm personal cafe bar. Relaţii 
restaurant Oany’s Ţiglina 3 vis-a-vis 
Lulu’s Gym. (136427)
• Angajăm vânzătoare la tarabă. 
0743610142, 0726143974. (136432)
• Restaurant Blue Acqua angajează 
bucătar cu experienţă. Relaţii la te-
lefon 0755.070.093. (136451)
• Angajez şofer pe Volvo articulată şi 
Volvo 8x4. relaţii la nr. 0756930095. 
(136472)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0744348493. 
(136485)

• Angajez sofer profesionist trans-
port persoane, toate categoriile cu 
experienta ! cv-urile se depun la 
sediul agentiei tst turistik din b-dul 
siderurgistilor 42. (136505)
• Angajăm secretară agenţie imobi-
liară. CV-urile la: office_rtr@yahoo.
com (136564)
• Angajez operator introducere date, 
cunoştinţe minime de contabilitate. 
0744300737. Mail: angajari@betty-
com.ro (136576)

• SC angajează electricieni na-
vali cu experienţă în conexiuni, 
sudori electric pentru montaj 
trasee cablu, lăcătuşi navali cu-
noscători de plan. Se oferă sala-
riu atractiv+ tichete masă. Relaţii 
telefon 0724364671. (136578)

• Angajez personal spălătorie auto 
str. Saturn- Uzina de Apă. (136597)
• Societate angajează sudori CO2 şi 
lăcătuşi confecţii metalice, cu expe-
rienţă. 0746230939. (136598)
• Angajăm modelatoare covrigi şi 
patiseră, cu experienţă. 0746230939. 
(136599)
• SC angajează frizeri. Telefon 
0746230161. (136626)
• Fast-food shaormerie angajez per-
sonal cu experienţă. 0742020732. 
(136628)
• Angajăm fără comision, îngrijitori 
bătrâni în UK, vorbitori lb. engle-
ză. CV la: office@blu-global.com. 
(136640)
• Angajez modelator pâine- covrigi 
şi vânzătoare. Tel. 0729030817. 
(136648)
• SC angajează tâmplari în aluminiu 
şi PVC. Tel. 0722480031. (136649)
• SC angajează croitoreasă cu ex-
perienţă în lucrul pe comandă. Tel. 
0721243368. (136650)

• Fast Food mag. Dedeman an-
gajează bucătar/ lucrător comer-
cial. Persoană serioasă, corectă, 
responsabilă. Oferim pachet sa-
larial motivant, mediu de lucru 
plăcut, prietenos. Rog CV la fast-
food.galati@yahoo.com sau la 
Fast Food în magazin Dedeman. 
(136707)

• S.C. angajeaza tubulatori cu 
experienta in domeniul na-
val si sudori in teava ;Co2 si 
Tig (argon). Salar de 3000 lei/
luna . Relatii la tel.0757065426 
(136710)

• Angajez vânzătoare. Telefon 
0741169359. (136716)

• Patisimo angajează patiseri, mode-
latori aluat şi muncitori necalificaţi 
în vederea calificării. Cei interesaţi 
vor trimite CV la office@patisimo.ro 
sau 0236411583. (136724)
• Angajez vânzătoare magazin con-
fecţii damă, în depozit M39, experi-
enţă. Tel. 0747869604, 0748767310. 
(136744)
• Depozit farmaceutic din Vânători 
angajează asistenţi farmacie. CV: 
roservpharmaoff ice@gmail.com 
(136788)

• Angajez personal vulcani-
zare, cu experienţă. Telefon 
0755890723. (136790)

• SC angajează: lăcătuşi confecţii 
metalice, sudori, confecţioneri şi 
montatori tâmplărie aluminiu şi 
PVC. Tel. 0336802531. (136792)
• SC angajează frezor- mortezor, 
borwerghist cu experienţă (pensio-
nari). Tel. 0744779518. (136801)

• SC ANDRADA SRL angajează 
pentru depozitul său din Galati: - 
Gestionar depozit Cerinţele pos-
tului: studii medii, seriozitate, 
punctualitate, spirit organizato-
ric. Vă rugăm să trimiteţi CV-urile 
dumneavoastră la adresa de 
email jobs@andrada.ro sau la fax 
0336-401872 pânaă în data de 30 
ianuarie 2015. (136803)

• Angajez operatoare jocuri elec-
tronice şi bar, cu experienţă. Tel. 
0752302980. (136808)

• Angajăm şoferi profesionişti, cat. 
C+E, cu experienţă minim 2 ani. 
Relaţii telefon 0731838172, între 
orele 8,00-17,00. (136809)

• SUPER BINGO METROPOLIS an-
gajează agenţi vânzări stradali. 
0758224271. (136816)

• Angajez vulcanizator şi gestionară 
depozit anvelope SH. 0744909527. 
(136828)
• Recrutăm consultanţi vânzări 
pentru muncă de birou, full-time/ 
part-time, cu remuneraţie motivan-
tă. Trimiteţi CV: resurse_umane_
vanzari_2015@yahoo.com (136845)
• SC angajează menajere. Tel. 
0751136663. (136849)
• Societate comercială angajea-
ză mecanic auto. Relaţii telefon 
0725892112. (136850)
• Pizzeria Amadeus angajează bucă-
tar cu experienţă. Tel. 0748.226.460. 
(136854)

• SC angajeaza: 1.Muncitor 
necalificat (spalator utilaje). 
Cerinte: (preferabil) cunos-
tinte despre functionarea si 
utilizarea pompelor de spalat 
de inalta presiune si permis 
de conducere cat. B, C si/sau 
calificare operator utilaje. 2. 
Electrician auto si/sau electro-
nist automatizari industriale. 
Cerinte: (preferabil) cu expe-
rienta in reparatii instalatii 
electrice utilaje de construc-
tii, permis de conducere cat. 
B, C, E si lb. engleza la nivel 
de conversatie. 3. Sudor elec-
tric si autogen cu experienta. 
Cerinte: Cunostinte temeinice 
de sudura MIG- MAG, expe-
rienta in confectii metalice si 
(preferabil) permis cat. B+C. 
Persoanele interesate sunt ru-
gate sa trimita CV detaliat cu 
copii dupa actele de califica-
re la fax: 0336 401 268 sau pe 
email la adresa emiliac@phxs-
lag.com. (136862)

• SC Moldovulcan SA, anga-
jează în conţiile legii, electri-
cian tensiune medie si joasa si 
conducator auto cu atestat de 
transport persoane si marfa. 
Relaţii la tel.0236/492102. CV-
urile pot fi lasate la sediul fir-
mei din str. Fagului, nr. 6. la fax.
nr.0236465349 sau e-mail: mol-
dovulcan@gmail.com (136874)

• Angajez manichiuristă. 0745362964. 
(136890)

• Închiriez/ vând spaţiu 70 mp, 
Domnească. Tel. 0740469179. 
(134738)
• Spaţii depozitare şi birouri 12-80 
mp, toate utilităţile, parcare. Telefon 
0745549968. (135202)
• 80 mp spaţiu comercial/ birouri, 
amenajat, Ţiglina, str. Brăilei, etaj 2, 
9 E/mp. 0741195100. (135673)
• 34 mp Micro 19. 0741242588. 
(136421)

• Cedez magazin mixt, parter bloc, 
zona Micro 18. Tel. 0751927555. 
(136486)
• Închiriez chioşc stradal, în Galaţi, 
str. Barboşi aferent bl.O4, 30 mp. Tel. 
0722995220. (136546)
• Închiriez chioşc stradal, 16 mp, 
în Galaţi, str. Portului aferent 
Liceului de Marină. Tel. 0722995220. 
(136547)
• Spaţiu comercial lângă Billa 3, 
80 mp, toate utilităţile, ideal pen-
tru sală dans, birouri, videochat. 
0745549968. (136549)
• Hală 400 mp, construcţie nouă: bi-
rou, vestiar, baie, curent 220- 380V. 
Tel. 0744975515. (136617)
• Birou „Nespălata”, etaj, 900 lei. 
0762321440. (136747)
• Închiriez garaj, Mazepa 2. Preţ 
atractiv. 0748390341. (136749)
• Închiriez spaţiu comercial, str. 
Brăilei. Tel. 0753384190. (136752)
• Spaţiu 37 mp, în complex Ţiglina, 
350 E/l. 0741787800. (136775)
• Închiriez două spaţii cu toate utili-
tăţile, în Micro 21. Tel. 0742365282. 
(136895)
• Închiriez garaj la curte, Mazepa 2. 
Tel. 0755224031. (136923)
• Închiriez hală 80 mp, Coşbuc. 
0757620964. (137081)
• Închiriez bar 80 mp, utilat sau alte 
activităţi comerciale, Micro 17 lângă 
Piaţa Ruşilor. 0745477609. (137163)
• Închiriez spaţiu 70 mp staţie 
Neacşu (Micro 19) pentru birouri/ 
cabinete; total sau parţial. Telefon 
0744375988. (137175)

Vânzări Terenuri
• Vand loturi de case la DN 26 
vis-a-vis de FIGRAN. Relatii la 
tel: 0731359578 (135808)

• Proprietar vând loturi case Sat 
Costi, în spate la Floricultura, apă şi 
curent. 0749466018. (136522)
• Vând 4000 mp teren în Smârdan, 
excelent locuinţe, comerţ, industrie; 
parcelabil. Tel. 0742679957. (136604)
• Vând două vetre casă, Tuluceşti. 
0755654560. (136630)
• Teren parcelabil vizavi de Metro, 
40000 mp, toate utilităţile, drum 
asfaltat, suprafaţă minimă 500 mp. 
0741010010. (136644)
• Vând 400-500 mp Sat Costi, cu 
utilităţi, 20 E/mp. Accept variante. 
0749466018. (136682)

• Vând teren Bariera Traian. 
Telefon 0755890723. (136791)

• Teren Tuluceşti, cartier nou, 1250 
mp. Variante. 0744909527. (136829)
• 600 metri, str. Arcaşilor, utilităţi, 
29.500 euro. 0746.474.992. (136851)
• Vând teren în prelungirea Metro, 
stradal la DN, suprafaţă totală 5000 
mp, cu deschidere 26m. Posibilitate 
de vânzare în loturi de 500 mp sau 
suprafaţă totală. Dotări: curent 
electric şi gaze. Tel. 0741564524. 
(136859)
• Vând vatră casă com. Vânători. Tel. 
0746952146. (136882)
• Vând teren 600 mp, str. Tecuci 227. 
Tel. 0748318989. (136887)
• Vând 1700 mp Tuluceşti. Tel. 
0740050788. (136932)
• Vând 250 mp intravilan. Tel. 
0740050788. (136933)
• Vând 3600 mp livadă+ casă mobi-
lată. Tel. 0740050788. (136934)
• VAND TEREN TIGLINA 2, PRET 
20000E. 0741914099 (136964)
• VAND TEREN ARCASILOR, 400 MP, 
PRET 14000E. 0741914099 (136965)
• Vând teren DN 26, toate utilităţile. 
0724169060. (136987)
• Vând teren 3500 mp, intravilan 
sat Jorăşti, negociabil. 0757620964. 
(137083)
• Vând teren cu casă, 185 mp, 
zonă centrală, deschidere 15m, 
36000 E. 0746709019. (137115)
• Oferim spre vanzare sau inchiriere, 
partial sau total, suprafata de 18.000 
mp situata pe soseaua de centura a 
orasului Galati. Accesul se face si din 
strada Stefan cel Mare si pe langa 
Intertrans. Telefon: 0745. 346.035. 
(137171)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0727750479. (135598)
• Cumpăr teren (casă veche) 200- 400 
mp, Coşbuc- Arcaşilor- Domnească. 
0743760067. (136431)
• P.F. cumpăr teren în oraşul Galaţi, 
300- 500 mp. Tel. 0737663610. 
(137095)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Spaţiu comercial 130 mp, Ada 
Marinescu. Telefon 0745594761. 
(135201)

• Vând hală cu platformă betona-
tă, Brăila, vad comercial excelent. 
0764630160. (135521)

• Vând/ închiriez 2imobile alăturate 
570+700 mp+ curte, ultracentral. 
0748495958. (136407)
• Vând imobil istoric, deosebit- 
Centru. 0745594761 (136548)
• Brăila, vând/ închiriez restau-
rant- camping 8500 mp şoseaua 
Constanţei, vis-a-vis de staţiu-
nea Lacul Sărat. Tel. 0742246845. 
(137077)
• Spatiu comercial, zona-0, 160 
mp, amenajat modern, 72.000 
euro negociabil. 0722.377.122. 
(137185)

Mica Publicitate

Felicitări

• Din zăpadă au ieşit şase ghiocei. 
Aceştia sunt anii nepoţelului Radu 
Aramă. La mulţi ani! Bunica Geta. 
(137106)

Oferte de Serviciu

• Studio videochat angajea-
ză modele. Bonus la angajare 
200 euro. Seriozitate, discreţie, 
performanţă şi profesionalism. 
0751831842. (133330)

• Angajez şofer camion cu graifer 
pentru transport lemn. 0747037760, 
orele 10,00-12,00. (133549)
• Societate de contabilitate anga-
jează contabil cu experienţă. CV 
la e-mail: ana_expert@yahoo.com 
(134205)
• SC Napoleon angajează vânză-
toare pentru bar. 0745994833, 
0766721233. (135058)
• Angajez vânzătoare restaurant 
King, zilnic între orele 11,00-20,00. 
(135705)
• SC Germino SA angajează mer-
chandiser locat în Galaţi. Relaţii la 
0729771930 sau CV la: claudia@ger-
mino.ro (135856)
• SC angajăm muncitori în indus-
tria confecţiilor textile cu sau fără 
experienţă şi confecţioneri textili. 
Telefon. 0236.320024. (136003)
• Angajez maseuză peste 18 ani. 
0753348942. (136071)

• Angajez lăcătuşi constructori 
navali, sudori CO2/ auotogen, 
polizatori cu experienţă în dome-
niul naval. 0751166903. (136906)
• Angajăm asistent manager cu stu-
dii superioare. Cerinţe: limba engle-
ză nivel avansat, cunoştinţe operare 
PC, cunoştinţe întocmire docu-
mentaţie pentru licitaţii conform 
caiet de sarcini, permis auto. CV-uri 
la:job@nenos-software.be, telefon 
0336108939. (136936)

• SC Frontera Trading angajează 
modelator şi cocător cu experienţă. 
Relaţii la 0726480980. (136942)
• Angajez barman- ospătar, 
„NOEMYY”, Ţig.1, bl. A6-A7. (136948)
• SC Asim Trading SRL angajează 
motostivuitorist. Cerinţe: atestat 
motostivuitorist, seriozitate, capa-
citate de lucru în echipă. Relaţii la 
telefon 0758073256. (136951)

• Angajăm sudori în argon, cu 
experienţă, pentru străinătate. 
Cerinţe: cunoaşterea unei limbi 
străine şi permis cat.B consti-
tuie un avantaj. 0723620503. 
(136972)

• Angajez bucătar fast food. Tel. 
0723563587. (136973)

• SC DANUBIANA SRL anga-
jează vopsitori navali cu ex-
perienţă. salariu negociabil. 
Telefon 0758066336. (136994)

• Angajăm MANIPULANT şi 
PERSOANĂ CU EXPERIENŢĂ în 
VÂNZĂRI, GESTIUNE, RECEPŢII 
etc, permis B. Mail: magazin97@
yahoo.com (136995)
• Angajez barmaniţă cafe bar zona 
IREG, cu sau fără experienţă, fără 
limită de vârstă. Salariu net 1000 
lei. Doresc seriozitate. 0740966928. 
(136996)
• SC angajează muncitor lăcătuş me-
canic pentru întreţinere utilaje fixe. 
Telefon 0754770978. (137018)
• SC angajează muncitor necalificat. 
Telefon 0754770978. (137019)
• Firmă specializată pe vânzarea 
en-gross şi distribuţia băuturilor 
angajează manipulant. Prezentarea 
CV-urilor zilnic între 9,00-16,00, la 
biroul SC Ingenium SRL din incinta 
complexului en-gross „Expostar” 
pe şoseaua de centură (între fabri-
ca de bere şi George Coşbuc) sau la 
adresa de email: stelianblanaru@ya-
hoo.com. Alte detalii la 0722762798 
(Orange). (137022)

• Angajez patiser, vânzătoare maga-
zin alimentar, cu experienţă. Telefon 
0745624886. (137030)
• Angajez vânzătoare, cu experien-
ţă pentru magazin mixt. Contact 
0743498289. (137034)
• SC angajează şofer profesionist 
pe TIR, cu experienţă. Telefon 
0728522704. (137038)
• SC GIRAMET SRL,cu sediul in 
Galati Str. Regiment 11 Siret 
nr.1,Bl.E1,Sc.5,Ap.83,angajeaza. 
SUDORI ELECTRICI,MIG-MAG,WIG. 
RELATII LA SEDIUL SOCIETATII MAI 
SUS MENTIONAT SI LA TELEFON 
NR.0236/416480. (137042)
• Angajam lucratori bucatarie, 
debarasatori, operatori fabricare 
produse congelate Tel: 0236 498 
315 (137043)
• Angajez şofer pe Dacia papuc, sau 
cu maşină personală. 0752700425. 
(137045)
• Angajăm macaragii pod rulant 
pentru platforma Arcelor Mittal. 
Relaţii vis-avis Autogară, orele 7,30-
16,00. (137049)

• Angajăm electricieni neautorizaţi 
şi autorizaţi ANRE. CV-uri pe: offi-
ce@elbo.ro (137050)

• Societate comercială angajează 
sudori electric şi autogen pentru 
lucrări de mentenanţă pe plat-
forma siderurgică. Se cere expe-
rienţă şi seriozitate. Se oferă sa-
lariu motivant+ tichete de masă. 
Relaţii la telefon 0744640639. 
(137051)

• Angajez vulcanizator auto, cu 
experienţă. Tel. 0757240854. 
(137052)

• Angajez animatoare pentru 
Germania. 0756221646. (137055)
• Angajez pentru amenajări interioa-
re. 0745209979. (137056)
• Societate comercială angajez con-
tabil cu experienţă. CV-urile se trimit 
la nr. fax 0236314752. (137057)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0743564818. (137064)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0745356160. (137073)
• Angajăm vânzătoare. Telefon 
0745513066. (137074)

• Fabrica confectii textile Multi Auto 
A-Z, (comuna Vânători) angajează 
personal calificat masinist, surfilat, 
calcat final, finisat, sala de croit, sef 
de banda, sef de croit, mecanic, 
electrician şi necalificaţi. Se oferă 
pachete salariale atractive si condiţii 
de muncă superioare. 0733013289, 
0236837837. (137084)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI 
DE SECURITATE. RELAŢII 
0740030048. (137086)

• SC angajează agent pază, cu ates-
tat şi permis cat.B. 0748395228. 
(137087)

• Angajez bucătăreasă serioa-
să, cu experienţă. 0742038538. 
(137090)

• Angajez cofetar- patiser, cu ex-
perienţă. Telefon 0758021229. 
(137092)

• Societate medicală angajează 
asistent medical generalist, repre-
zentant vânzări, şofer (de preferat 
pensionar). Trimiteţi CV la office.
medicina@gmail.ro (137094)

• Angajez şofer taxi. Seriozitate, 
permis minim 3 ani. 0745160375. 
(137105)
• Caut şofer cu maşina lui proprie. 
0746549086. (137113)
• Angajăm sudori, lăcătuşi, insta-
latori şi muncitoare pentru vopsit. 
Telefon 0723569929. (137119)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă magazin mixt. Sunaţi după ora 
10.00, 0744637797. (137124)
• Angajăm personal calificat şi neca-
lificat, în domeniul panificaţie- pa-
tiserie- cofetărie. Relaţii la telefon 
0752232568. (137130)

• Autogara angajează personal 
curăţenie. 0773862415. (137133)

• SC angajează vânzător şi conta-
bil. Relaţii la telefon 0741076115, 
0752116779, 0741077803. (137134)
• Societate comercială angajăm, în 
condiţii deosebite, programator 
IT şi devizist spacializare instala-
ţii electrice. Cerem seriozitate şi 
profesionalism. Relaţii la telefon 
0745765234. (137136)
• Angajăm vânzătoare magazin non 
stop. 0755996883. (137137)
• Societate naţională în domeniul 
securităţii private angajează în 
condiţiile Legii 333/2003 agenţi in-
tervenţii, posesori permis auto. Tel. 
0725005332; office.galati@alistar-
security.ro (137138)

Se află rePede...
mIcă PublIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă, Duminică: 9,00 – 12,00. 
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Oferte de Serviciu
• Angajez operator excavator şi 
buldo excavator, cu experienţă. 
0762290087. (137142)
• Angajăm şofer profesionist pentru 
transport marfă, cu atestat, pentru 
judeţele Galaţi şi Brăila. CV la tele-
fon/ fax 0236418287. (137143)

• SC angajează barman- bar-
maniţă, în zona Barieră sau 
Micro 39. Relaţii la telefon 
0742502737. (137144)

• Angajez ospătari, vânzătoare (as-
pect fizic plăcut), ajutor bucătar, sa-
latier. Pot fi şi studenţi. Relaţii la re-
staurantul Albatros (La Cosoreanu), 
str. Nicolae Bălcescu 28-30, între 
orele 8,00-22,00 zilnic. (137155)
• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE 
ATL SRL GALATI Str.Calea Smirdan 
nr.2 ANGAJEAZA STIVUITORISTI 
TRACTORISTI Relatii suplimentare, 
telefon 0236448114 Program: Luni – 
Vineri, orele 8.30-16.30 (137156)
• Angajăm electrician, vechime mi-
nim 3 ani, posesor carnet conduce-
re. 0747096217. (137159)
• ANGAJAM VANZATOARE CU 
EXPERIENTA PENTRU MAGAZIN 
ALIMENTAR. TELEFON 0731839325. 
(137173)
• SOCIETATE ANGAJEAZA 
MUNCITORI NECALIFICATI. RELATII 
DE LUNI PANA VINERI, ORA 9-13 
GALATI, STR. BASARABIEI 210, TEL. 
0236448270. (137174)
• Societate comerciala angajeaza: 
ingineri ( instalatii, electrici, con-
structii), maistri (instalatii, electrici, 
constructii), mecanici, electricieni, 
sudori, instalatori, buldoexcavato-
risti si automacaragii. CV-urile se 
vor trimite pe fax: 0236-412565, pe 
e-mail: contact@dpg.ro sau se vor 
aduce la sediul societatii in Galati, 
bd. Otelarilor, nr. 25, bl. D9E, meza-
nin. (137178)
• SC angajeaza Asistent manager. 
Permis categoria B. Experienta pe 
o pozitie similara. CV la office@
vertigotrading.ro (137179)
• Angajez şofer C+E, cu experien-
ţă. Sunaţi după ora 10.00, telefon 
0757413693. (137182)

• ÎNCHIRIEZ POST COSMETICĂ ŞI 
MANICHIURĂ ÎN GEL. TELEFON 
0729769436. (137183)

• Direcţia Generală Regionala a 
Finanţelor Publice Galaţi, cu se-
diul în Galati, str. Portului nr. 163, 
organizează, în data de 17.02.2015 
(proba scrisă) ora 10.00 şi in data de 
19.02.2015 (interviul) -concurs de 
recrutare pentru ocuparea a doua 
funcţii contractuale vacante - 1 post 
magaziner I Serviciul administrativ 
si achizitii D.G.R.F.P. GALATI - apa-
rat propriu - 1 post secretar –dac-
tilograf I A Serviciul administrativ 
si achizitii D.G.R.F.P. GALATI- aparat 
propriu. Condiţiile de participare 
şi condiţiile de desfăşurare a con-
cursului, bibliografia şi alte date 
necesare desfăşurarii concursului 
sunt afişate la sediul instituţiei şi 
publicate pe pagina de internet a 
instituţiei. Dosarele de concurs se 
depun la secretariatul comisiei de 
concurs, camera 408-409, DGRFP 
Galati Serviciul resurse umane, înce-
pand cu data de 27.01.2015 pana pe 
data de 09.02.2015 inclusiv. Relaţii 
suplimentare la tel. 0236/460486 
int.204. (137186)

Vânzări Auto
• Nisan 2011 Xtreil 4x4, Diesel, ex-
trafull; WTiguan 2008, 4x4, Diesel. 
Variante. 0743760067. (136430)
• Vând Opel Omega pentru piese, 
motor 2,5 TDI, an 1998. Preţ 500 E. 
Tel. 0749814007. (137147)

• Vând VW Crafter Max, model H3L2, 
an 2008, motor 2,5 TDI, km 90000 
reali. Preţ 9500 E negociabil. Tel. 
0749814007. (137148)
• Vând Dacia Logan 2008. Tel. 
0740060302. (137150)
• Opel Zafira 1,9 CDTI, an 2006. 
0743530019. (137165)

Cumpărări Auto
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (135832)
• Cumpăr Logan Sandero 2007- 2015, 
radiere. 0743136277. (136822)
• Cumpăr Dacii şi Cielo, după 1996. 
0740754089. (137029)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (134668)

Cumpărări 
Electronice

• Cumpăr electrocasnice inclusiv de-
fecte. Tel. 0745353977. (135955)

Vânzări Diverse
• Vând SC prelucrare lemn, te-
ren, hale, utilaje. Accept variante. 
0747037760, orele 10,00-12,00. 
(133550)

• Vând utilaje tâmplărie PVC, 
stare excepţională. 0764630160. 
(135522)

• Vând loc de veci Cimitir „Eternitatea”. 
0754292884, 0749919237. (136151)
• Vând balast, nisip, pietriş, piatră 
spartă. transport 3,5-35 tone. Tel. 
0758944020. (136665)
• Vând găini tinere, rasă outoare 
peste 1,50 kg. 0757307294. (136690)
• Vând găini de carne, 4 kg. 
0757307294. (136691)
• Vând piatră plată, naturală, de 
munte, pentru pavat, 24 lei mp. 
0757307294. (136692)
• Chioşc neamplasat, 7 mp. Tel. 
0743182368. (137032)
• Vând lucernă, baloţi pătraţi. Tel. 
0740208522. (137089)
• Vând armă tir sportiv, calibru 5,5, vi-
teză 285 m/s. 0743683389. (137117)
• Vând mânere cavou, fier şi inox. 
0743683389. (137118)
• Vând boiler 80 l (în garanţie) şi ma-
şină de spălat automată „Indesit”. 
Tel. 0742213937. (137128)
• Vând baloţi de lucernă, coasa 2 şi 
3, bine conservaţi. Tel. 0741203319. 
(137168)

Cumpărări Diverse

• Magazin antichităţi cumpără 
pictură, obiecte decorative, di-
verse. 0236.315033, 0740.562770. 
(134908)

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0751167540. 
(135154)

Prestări Servicii

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (126547)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (126562)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI 
apartmente, vile, trotuare, acoperi-
şuri, mansarde, zidării. 0742111307. 
(133358)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, 
debarale, băi, balcoane+ transport 
moluz. 0742111307. (133359)
• Transport marfă maxim 800 kg. 
0748601575. (134448)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0741523857, 0236334137. 
(134870)
• Alpinişti utilitari executăm termoi-
zolaţii, tâmplărie Al-PVC, zidim bal-
coane. 0745209979. (135194)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ prin carotare. 0745209979. 
(135195)
• VLAICU INSTAL execută instalaţii 
sanitare, termice, electrice, gaze; 
amenajări interioare. 0743614639, 
0749669436. (135222)

• Infiinţări lichidări firme, trei 
zile,ieftin,srl,pfa, i.i. 0752904043 
(135223)

• Executăm instalaţii sanitare, termi-
ce, centrale termice, apometre, re-
paraţii subsoluri. Preţuri negociabi-
le, seriozitate. 0755345456. (135317)

• Întocmesc evidenţe contabile 
complete. 0726786442. (135336)

• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, MAŞINI SPĂLAT, AC. Rapid, ieftin, 
la domiciliul clientului. LUCRĂRI 
PROFESIONALE, GARANŢIE. 
0753862501, 0768796861. (135714)
• Transport nisip, balast, moluz 1-5 
tone. 0734089613. (135771)
• Reparaţii TV, maşini spălat. 
0742304757. (135802)
• OFERTĂ! AMENAJĂRI INTERIOARE, 
CEL MAI MIC PREŢ. 0748537106, 
0753956797. (135828)
• PFA, cu atestat referent resurse 
umane şi managementul deşeu-
rilor, întocmesc evidenţe conta-
bile, gestiune şi salarii. Telefon 
0740520751. (135998)

• Instalator montaje băi, bucătării, 
calorifere- boilere. 0758294335. 
(136528)
• Execut lucrări de amenajări inte-
rioare şi exterioare, izolaţii blocuri, 
montaj acoperişuri. Tel. 0748970126, 
0747539835. (136666)
• Zugrăveli, gresie, faianţă, zidă-
rii, instalaţii sanitareşi electrice. 
0754545828. (136670)
• TRANSPORT marfă, mobilă în ţară şi 
local. Telefon 0757307294. (136689)
• Executăm amenajări interioa-
re, mansarde, tablă Lindab. Tel. 
0747520203. (136734)
• Rigips, parchet, lambriuri, case-
tat. tel. 0757540508, 0765621078. 
(136842)
• Instalator centrale termice, obiecte 
sanitare. 0755073840. (136907)
• Zugrăveli, faianţă, gresie, rigips; la 
preţuri mici. 0748299300. (136922)
• Maistru constructor autorizat 
execut toate tipurile de lucrări în 
domeniu. Experienţă, seriozitate. 
0751275897. (136924)
• Schimb tapiţerii canapele şi fotolii. 
0755378221. (137023)
• Execut zugrăveli, gresie, faianţă, 
parchet, tencuieli. Seriozitate, cali-
tate. 0743845159. (137048)
• Execut ţiglă metalică, tablă cuta-
tă, dulgherii, jgheaburi, burlane. 
Materiale proprii sau ale clientului. 
Reparaţii acoperişuri/ jgheburi. 
0747566919. (137079)
• Reparaţii televizoare, cuptoare mi-
crounde. Tel. 0741486120. (137131)

Propuneri  
de Afaceri

• Ofertă pentru pensionari până la 
75 ani. Credite şi refinanţări până la 
20000 lei, fără giranţi. 0753363127. 
(137116)

• S-a deschis CASA DE AJUTOR 
RECIPROC MOLDOVA GALAŢI. Oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sala-
riaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; 
de 10 ori fondul; împrumut ma-
xim 25.000 lei. Informaţii la telefon 
0236411122, 0724599854. Program 
luni- vineri: 9,00-17,00. (135590)
• Agro-Dunarea SA Galati solicita co-
laborare cu persoana experimenta-
ta in amenajarea unui super-market 
cu produse agricole si produse pen-
tru gradina. Relatii suplimentare: 
0745346035. (137164)
• Agro-Dunarea SA Galati solicita 
colaborare cu persoana experi-
mentata si specializata in logistica-
informatica pentru implementare 
soft gestiune, cod bare produse, 
casa marcat. Relatii suplimentare: 
0745.346035. (137167)
• Vand 3 restaurante,zona 0, 
amenajate+ echipate modern, 
Capacitate totala 500 persoane, 
SC 2080 mp pe teren 1280 mp 
proprietate din care 325 mp cur-
te; Pret total 825.000 euro nego-
ciabil, partial variante imobiliare, 
auto. 0722.377.122. (137184)

Cursuri
• CENTRUL DE MESERII GALATI 
- POSIBILITATI ANGAJARE PRIN 
CURSURI CALIFICARE ACREDITATE: 
Cofetar (Patiser); Bucatar; Ospatar 
(Barman); Macelar (Transator); 
Frizer – Coafor – Manichiurist – 
Pedichiurist; Agent Securitate 
(+Atestat); Sudor; 0740.806501. 
(136029)

Licitaţii
• RELISOC I.P.U.R.L, lichidator judici-
ar al S.C. BLUE OFFICE CLEAN S.R.L., 
dosar faliment nr. 5133/121/2013, 
aflat pe rolul Tribunalului Galaţi, 
conform cu Legea 85/2006 şi a 
Codului de Procedură Civilă organi-
zează licitaţie publică cu strigare în 
data de 02.02.2015 ora 1200 pentru 
valorificare autoturism Mitsubishi 
L200, an 2012, pret 24.400 lei, fără 
TVA. Licitaţia are loc în Galaţi, str. 
Universităţii, nr. 7, ap. 5. Condiţiile 
participării la licitaţie se obţin prin 
procurarea caietului de sarcini con-
tra 1.500 lei plus T.V.A.. Prezentul 
anunţ reprezintă notificare pentru 
debitoare şi orice persoană fizică sau 
juridică interesată în cauză. Relaţii 
la tel. 0236321155 sau 0722711662. 
(137062)

Meditaţii
• Meditez avantajos engleză sau 
română I-XII, la domiciliul elevului. 
0749397116. (134841)
• Meditez matematică clasele III-VIII. 
0742045272. (135493)
• Română şi franceză, orice nivel. 
0236469164, 0763913542. (136821)
• Profesor meditez engleză, france-
ză, română- 30 lei/2h. 0751973161. 
(137044)

Pierderi
• Declar nul certificat constatator 
activitate la beneficiar pentru PFA 
Butunoi Ion. (137059)
• Pierdut legitimaţie transport per-
soană cu handicap, Banea Marcel. 
Se declară nulă. (137071)
• Pierdut certificat constatator nr. 
47089/8.10.2013 privind sediul 
secundar- punct de lucru din Sat 
Costi, com. Vânători, Prelungirea 
Foltanului nr.73A, hala C2, lot 2, jud. 
Galaţi, al societăţii Multi Auto A-Z 
SRL, J17/1268/2013, CUI 32359909. 
Se declară nul. (137088)
• Pierdut certificat constatator pri-
vind sediul social fără activitate pe 
numele PFA Prisecaru Ioana. Se de-
clară nul. (137140)

• Pierdut, în zona Gheorghe Doja, 
Biserica „Sf. Vasile”, câine metis, talie 
mijlocie, cureluşă roşie la gât vacci-
nat, deparazitat, microcipat, răs-
punde la numele Bill. Cei care pot da 
detalii să mă contacteze la telefon 
0755892092, pentru ANA MARIA! 
Ofer recompensă! (137177)

Diverse
• Flutur Ion Ionuţ doresc să cer scuze 
public faţă de Selgros Galaţi pentru 
neplăcerea creată. (137068)

• S.C. RCSRDS S.A. Bucuresti, anunta 
publicul interesat asupra depunerii 
solicitarii de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul: “ Retea in-
tercity subterana pentru furnizare 
servicii de televiziune prin cablu, in-
ternet si telefonie” propus a fi reali-
zat pe amplasament situat in extra-
vilanul localitatilor: com. Cosmesti, 
com. Nicoresti, sat Ionasesti, sat 
Malureni, sat Piscu Corbului si com. 
Poiana, Jud. Galati. Informatiile pri-
vind proiectul propus pot fi consul-
tate la sediul autoritatii competente 
pentru protectia mediului A.P.M. 
Galati, str. Regiment 11 Siret, nr.2, 
Galati si la sediul S.C. RCSRDS S.A. 
Bucuresti, din Bucuresti, sector 5, 
str. Dr. Staicovici, nr.75, Forum 2000 
Building, in zilele de luni – joi, intre 
orele 08.30 – 16.00 si vineri intre 
orele 08.30 – 13.30. Observatiile 
publicului se primesc zilnic la sediul 
A.P.M. Galati din str. Regiment 11 
Siret, nr.2, Galati. (137139)

Diverse 
Prezicătoare

• Sunteţi dezamagit în dragoste, nu 
aveţi spor, suferiţi de boli incurabi-
le? Puterile doamnei Aurica vă sca-
pă de farmece în 5 ore. Rezolvare 
garantată. Apelaţi 0753704462, 
0731203412. (136915)

Vânzări Utilaje 
agricole

• Vând tractor U 445. Telefon 
0755860163. (137058)

Decese

• Asistentul principal Tofan, au-
torizat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0744477943. (134820)

• Întreaga familie, soţia, fiica, ginere-
le şi nepotul anunţă cu durere în su-
flet trecerea în nefiinţă a iubitului şi 
regretatului soţ, tată şi bunic, DAVID 
ION, născut în localitatea Băneasa, 
jud. Galaţi. Înmormântarea are loc 
astăzi, 27 ianuarie 2015, la Cimitirul 
„Sf. Lazăr”, la ora 12,00. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! (137035)
• Sora, nepoata şi strănepoata anun-
ţă cu durere în suflet trecerea în 
nefiinţă a mult regretatului frate şi 
unchi, DAVID ION. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. (137036)

• Regrete, durere şi un gol imens 
a lăsat în sufletele noastre dece-
sul dragului nostru fiu şi frate, 
PODARU MIHAI. Ne rugăm pen-
tru sufletul lui bun. Dumnezeu 
să-l ierte şi să-i aşeze sufletul în 
rândul drepţilor. Mama şi surori-
le. Corpul neînsufleţit este depus 
la mănăstirea „Sfânta Treime”, 
Micro 20, înmormântarea la ora 
12.00, azi, 27 ianuarie 2015, la 
aceeaşi mănăstire. (137039)

• Sunt alături de prietena Elena 
Cosoreanu la decesul fratelui, 
PODARU MIHAI. Dumnezeu să aibă 
grijă de sufletul lui. Sincere condo-
leanţe. Cati. (137040)
• Suntem alături de familia 
Cosoreanu la dureroasa pierdere 
a fratelui, PODARU MIHAI. Sincere 
condoleanţe. Fam. Piroi. (137041)

• Suntem alături de finul 
Laurenţiu şi de întreaga fami-
lie Prodan, la greaua despărţi-
re de prof. TEODORA PRODAN 
(RICA), exemplu de mamă şi 
bunică devotată. Fam. Ursu 
Constantin. (137053)

• Am aflat cu profundă tristeţe 
despre stingerea din viaţă a ma-
mei dumneavoastră. Întotdeauna 
plecarea dintre noi a fiinţei dragi, 
MAMA, a constituit o pierdere 
irecuperabilă şi o mare durere 
pentru oricare dintre noi. Primiţi 
dumneavoastră, stimate domn 
Radu Cosca, şi întreaga dum-
neavoastră familie îndoliată sin-
cere condoleanţe şi totala mea 
compasiune. Veşnică rămâie a 
ei amintire. Liviu Bogdan Ciucă. 
(137054)

• Colectivul Biroului Proiecte este 
alături de domnul ing. Uzuneanu 
Costică, la decesul mamei sale, 
după o grea şi lungă suferinţă. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace! (137075)

• Prietenii din clasa „C” 1956, L.V.A, 
împărtăşesc marea durere a co-
legului lor, Prodan Constantin, 
la pierderea soţiei sale, distinsa 
profesoară PRODAN TEODORA. 
(137078)

• Colectivul Progresul SCM Galaţi re-
gretă trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost PIŢU GEORGE (preşedinte, vi-
cepreşedinte, şef atelier creaţie). 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
(137103)
• Te-ai stins puţin câte puţin sub 
privirile noastre neputincioase. Vei 
rămâne mereu în sufletele noastre. 
Dumnezeu să te odihnească în pace, 
dragă mătuşă, PRODAN TEODORA. 
Fam. Păcuraru şi Beetjer. (137107)
• O rugăciune către bunul 
Dumnezeu, lacrimi de durere pentru 
cea care ne-a fost mătuşă, PRODAN 
TEODORA. Odihnească-se în pace! 
Fam. Buruiană. (137108)
• Cu durere în suflet anunţăm pleca-
rea la cele veşnice a dragii noastre 
mătuşi, PRODAN TEODORA. Fam. 
Filote. (137109)

 

• Cu adâncă durere şi tristeţe 
în suflet anunţăm încetarea 
din viaţă a scumpului nostru 
soţ şi tată, PIŢU GEORGE. 
Trupul neînsufleţit se află de-
pus la Capela „Sf. Spiridon”, 
iar înmormântarea va avea loc 
miercuri, începând cu ora 
11,00. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace şi lumină! 
(137110)

 

• Un pios omagiu şi o neştear-
să amintire dragului nostru 
bunic şi fost socru, PIŢU 
GEORGE. Alexandru şi Viorica. 
(137112)

• Cu adâncă durere în suflet familia 
anunţă decesul celui care a fost un 
minunat om, PODARU MIHALACHE, 
soţ, tată şi bunic. Nu te vom uita ni-
ciodată. (137129)

• Regret dispariţia fulgerătoa-
re după o lungă şi grea sufe-
rinţă a celei care a fost prie-
tena mea de o viaţă PRODAN 
TEODORA(RICA). Dumnezeu 
să o ierte şi să o odihnească în 
pace. Jana (137132)

• O îmbrăţişez pe buna mea cole-
gă, Viorica, dar şi pe fiul ei, Radu, 
la despărţirea de cel care i-a ocro-
tit toată viaţa ca soţ şi tată iubitor, 
PIŢU GEORGE. O rugăciune, o lu-
mânare şi o floare pe mormântul 
veşnic trist. Dumnezeu să-l ierte! 
Ştefana Petcu. (137135)

 

• Cu adâncă durere în suflet 
anunţăm încetarea din viaţă a 
celei care a fost mamă şi soţie, 
UNGUREANU (MATEI) VALERIA. 
Trupul neînsufleţit este depus la 
Capela „Sf. Sofia” (Ţiglina 2). 
Dumnezeu s-o odihnească în 
pace! Familia. (137145)

• Cu tristeţe negrăită anunţăm 
trecerea la cele veşnice a iubi-
tei noastre mame, soacre, bu-
nici şi străbunici FRANCISCA 
DĂSCĂLESCU. Omagiu şi re-
cunoştinţă! Rugăm pe mult 
milostivul Dumnezeu să-i 
lumineze eterna călătorie. 
Familiile Dăscălescu şi Gafton. 
(137153)

• Îţi mulţumim pentru tot ce 
ai făcut pentru noi şi te ru-
găm să ne ierţi pentru tot ce 
nu am putut face pentru tine, 
draga noastră soţie şi mamă, 
TEODORA PRODAN. Defuncta 
este depusă la capela Bisericii 
Sf. Spiridon, iar înmormân-
tarea va avea loc miercuri, 28 
ianuarie, ora 12, la cimitirul 
Eternitatea. (137154)

• Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm încetarea din viaţă a dragii 
noastre vecine, PRODAN TEODORA. 
Asociaţia de Proprietari nr.171, 
Galaţi. (137157)

• A trecut la cele veşnice mama 
noastră iubită, după o lungă 
şi grea suferinţă, NASTASIA 
UZUNEANU. Să-i fie ţărâna uşoa-
ră. Copiii şi nepoţii Costică, Radu, 
Krisztina, Liliana, Dan şi Mihai. 
(137170)

• Anunţăm cu durere în suflet 
trecerea în nefiinţă, după o grea 
şi lungă suferinţă, a NASTASIEI 
UZUNEANU. Să se odihnească în 
pace! Familia Mezey. (137172)

• Cu adânci regrete anunţăm 
decesul bunului nostru cumnat 
şi unchi, PODARU MIHALACHE, 
65 ani. Îi vom păstra vie aminti-
rea. Familiile Ezaru Dorina, Ezaru 
Chivu şi Adam Petru. (137180)

• Suntem alături de Dan Păvălaşc 
şi de întreaga familie în aces-
te momente grele pricinuite de 
pierderea tatălui. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Fam. George 
Enescu. (137181)
• Cu durere în suflet anunţăm în-
cetarea din viaţă a dragii noastre 
soacre şi bunici, TUDOR ILINCA. 
Dumnezeu să o odihnească în pace! 
Fam. Chiricuţă şi Oteliţă. (137187)

• A suferit, a luptat şi a pierdut. 
UNGUREANU VALERIA a plecat 
cu tristeţea că nu a terminat ce a 
avut de terminat în această viaţă. 
Îi mulţumim ca a existat şi ne-a 
iubit. Dumnezeu să o ierte şi să o 
odihnească în pace! Finii, Ionel şi 
Cătălina. (137188)

Comemorări

• Astăzi, 27 ianuarie 2015, se împli-
nesc 40 de zile de când MARINESCU 
ANTONETA (TONICA)- 85 ani, ne-a 
părăsit. Dumnezeu să-i vegheze 
somnul de veci. Familia. (136383)

• Astăzi ar fi trebuit să sărbăto-
rim, să-ţi spunem „La mulţi ani”, 
dragul nostru soţ, tată şi bunic, 
BUJORIANU ENACHE, dar soarta 
te-a luat de lângă noi, nepăsân-
du-i de suferinţa noastră. De 
4 luni ne rugăm pentru sufle-
tul tău bun şi în loc să-ţi spu-
nem „La mulţi ani” îţi spunem 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace. (137046)

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 CP, 
5 locuri (autoutilitară), an fabrica
ţie 2006, km reali, închidere cen
tralizată, proiectoare ceaţă, aer 
condiţionat, revizii la zi, la repre
zentanţă. Prim proprie tar persoa
nă juridică. Preţ 3.500 euro, ne
gociabil. Telefon 0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315. A
R
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Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00 Telejurnal Matinal
09:00 Starea naţiei (r)
10:00 Biziday (talk show) (r)
11:30 Nimic prea bun  

pentru un cowboy (ep. 4) (r)
12:20 Discover România
12:30 Lumea şi noi (doc.)
13:00 EURO polis (emis. mag.)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
15:30 Maghiara de pe unu 
16:50 Discover România 
17:00 Ronald Reagan -  

Un parcurs american
18:00 Călătorie printre gusturi
18:35 Sebastian
19:40 Sport
19:59 Telejurnal (emis. info.)
21:00 Vorbeşte liber! (emis. info.) 
22:00 Biziday (talk show)
22:50 Starea naţiei (reality show)
23:50 Doamne... ce măcel!  

(fra.-ger.-pol., com.)
01:15 România văzută altfel  

(talk show) (r)
01:40 Telejurnal (emis. info.) (r)
02:30 Sport (r)
02:50 Vorbeşte liber! (emis. info.) (r)

08:00 Istorii încâlcite (doc.) (r)
08:30 Cap compas (r)
09:00 Documentar 360° - GEO
10:00 Holocaust - 70 ani (live)
11:10 Teatru (teatru TV) (r) 
13:00 Interviurile Festivalului  

George Enescu 2013
14:00 Spre neuitarea lor - Oliver Lustig
14:20 5 minute de istorie 
14:30 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00 Telejurnal (emis. info.) 
16:00 Ieri - Azi - Mâine (live)
16:50 5 minute de istorie 
17:00 Hoaţa (it., s. com., ep. 2)
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:00 De neuitat pentru eternitate
20:10 D’ale lu’ Mitică (rep.) (r)
21:00 Destine ca-n filme 
22:00 Ora de ştiri (emis. info.)
23:00 Drumul lui Leşe (r)
00:10 Escroci de treabă  

(SUA, s. poliţist, ep. 10)
01:00 Spre neuitarea lor - Oliver Lustig
01:20 5 minute de istorie (emis. info.)
01:30 Rezistenţa prin cultură (rep.) (r)
02:00 De neuitat pentru eternitate (r)
03:00 Cap compas (progr.turistic) (r)

04:05 Domnul Pip  
(aus.-nz.-Pápua Új - 
Guinea, dr. răzb.)

06:00 Salutare, doamnelor! - Filmul 
(SUA, com.)

07:20 Plan de joc (SUA, com.)
09:10 Jesse Stone:  

Prezumţia de nevinovăţie (SUA)
10:40 Moulin Rouge!  

(sua- aus., dr. muz.)
12:50 Cântecul îngerilor  

(SUA, com.)
14:20 Bolt (SUA, f. anim.)
16:00 Două vieţi (ger., f. dr.)
17:40 Noe (SUA, f. dr.)
20:00 Viaţa ca o casă  

(SUA, f. dr.)
22:05 Activitate paranormală 4  

(SUA, horror)
23:35 Ray Donovan(18)  

(SUA, s. poliţist,  
sez. 2, ep. 7)

00:30 Ray Donovan(18)  
(SUA, s. poliţist, sez. 2, ep. 8)

01:20 Sindromul post-divorţ (SUA)
02:50 Furia(18)  

(sua-fra., acţiune)

04:30 I Like IT (emis. mag.) (r)
05:00 Dădaca  

(SUA, s. com.,p. 11) (r)
05:30 La Măruţă (div.) (r)
07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
  *Ce se întâmplă, doctore?
10:00 La Măruţă (div.) (r)
11:30 Trandafirul negru  

(tur., s. dr., ep. 91) (r)
12:30 Dădaca  

(SUA, s. com., sez. 6, ep. 12)
13:00 Ştirile Pro TV
14:00 Trandafirul negru  

(tur., s. dr., ep. 92)
15:00 Puterea destinului  

(tur., s. dr.) (r)  
*Vremea

17:00 Ştirile Pro TV
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV
  *Sport *Vremea
20:30 Cine sunt?  

(sua-hongk., acţ. com.)
22:30 Ştirile Pro TV
23:00 CSI: New York 

 (sua-can., sez. 7, ep. 14)
00:00 Nikita (SUA, s. de acţ., ep. 1)
01:00 Cine sunt?  

(sua-hongk., acţ. com.) (r)
03:00 Ştirile Pro TV (r)

07:30 Revendicarea (r)
08:30 Click! Pofta bună (r)
09:00 Râzi şi câştigi (mag. de div.) (r)
10:00 Amintiri din viitor) (r)
11:30 Fii pe fază! (emis. con.)
12:30 Legături de sânge  

(por., dr. romantic., ep. 12)
14:00 Secrete de Stil  

(mag. life-style, ep. 4) (r)
15:00 Codul magicienilor  

(div., sez. 2, ep. 3)
15:30 Cireaşa de pe tort (r) 
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Mondenii (div., ep. 3)
17:30 Trăsniţii (s. com., ep. 25) (r)
18:00 Focus (emis. info.)
19:00 Râzi şi câştigi (mag. de div.)
19:30 Familii la răscruce (ep. 8)
20:30 Sanctuarul  

(SUA, dr. romantică)
22:30 Trăsniţii (s. com., ep. 26)
23:00 Focus din inima României  

(emis. info., ep. 10)
23:30 Click! (mag. life-style, ep. 14)
00:00 Legături de sânge (por., dr. 

romantic., sez. 1, ep. 12) (r)
01:00 Miss fata de la ţară  

(reality show, sez. 3, ep. 4) (r)
03:00 Sanctuarul  

(SUA, dr. romantică) (r)

06:00 Observator  
(emis. info.) (live)

08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani (div.) 
(live)

10:50 În gura presei (emis. info.)
11:40 Teleshopping (promo)
12:00 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 4
13:00 Observator  

(emis. info.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 4
16:00 Observator 

 (emis. info.) (live)
17:00 Acces direct 

(talk show) (live)
19:00 Observator  

(emis. info.) (live)
20:00 Observator special  

(emis. info.) (live)
20:30 Poftiţi pe la noi! (div.)
22:30 Un show păcătos (div.) (live)
  Invitat permanent:  

Cătălin Bordea
23:00 Un show păcătos (div.) (live)
  Invitat permanent:  

Cătălin Bordea
01:00 Observator (emis. info.) (r)
02:00 Poftiţi pe la noi! (div.) (r)
03:45 Acces direct (talk show) (r)

05:00 Doamne de poveste 
 (rep., col., a-n)

06:00 Terra Nostra (braz., s. tv) (r)
07:00 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv) (r)
08:00 Clona (braz., s. tv) (r)
09:00 Teleshopping (promo)
09:15 Regina inimilor (SUA, ser.) (r)
10:15 Teleshopping (promo)
10:30 Puterea destinului  

(tur., s. dr.) (r)
12:00 Îngeri păzitori (SUA, ser.) (r)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Complicea (mex., ser.) (r)
15:00 Cununa de lacrimi  

(mex., s. dr.)
16:00 Tânăr şi neliniştit 

 (SUA, s. tv, ep. 4929)
17:00 Clona (braz., s. tv)
18:00 Regina inimilor (SUA, ser.)
19:00 Puterea destinului  

(tur., s. dr.)
20:30 Îngeri păzitori (SUA, ser.)
22:00 Complicea (mex., ser.)
23:00 Terra Nostra (braz., s. tv)
00:00 Clona (braz., s. tv) (r)
01:00 Iubire ca în filme (rom., s. tv)
02:00 Doamne de poveste  

(rep., col., a-n)

05:30 Uşă-n uşă (s. com.) (r)
06:00 Teleshopping (promo)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45 Teleshopping (promo)
08:00 Campionul  

(isr., dr. romantică, col., a-n)
09:30 Teleshopping (promo)
10:00 Pastila de râs - Medicament  

fără efecte secundare (r)
10:30 Teo Show (div.) (r)
  Cu: Teo Trandafir
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
  *ştiri, meteo, sport
13:30 Te vreau lângă mine  

(reality show)
  cu Gabriela Cristea
16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Teo Show (div.)
  Cu: Teo Trandafir
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00 Trădarea (tur., s. dr.)
22:30 WOWbiz (div.)
  Cu: Mădălin Ionescu  

şi Adelina Pestriţu *Special
00:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) (r)
01:45 Trădarea (tur., s. dr.) (r)
03:45 WOWbiz (div.) (r) Cu: Mădălin 

Ionescu şi Adelina Pestriţu

08:15 La Măruţă (div.)
  cu Cătălin Măruţă
09:45 La Bloc (s. com.) (r)
  Episoadele 287, 288, 289
10:15 La Bloc  

(s. com., ep. 290) (r)
10:45 La Bloc  

(s. com., ep. 291) (r)
11:15 La Bloc  

(s. com., ep. 292) (r)
11:45 Povestea unui cavaler  

(SUA, avent. f) (r)
14:30 Diferit de ceilalţi 

(SUA, dr.) (r)
16:30 Roxanne (SUA, com.)
18:30 Afurisitul de telefon  

(sua-ger., com.)
20:30 LXD: Legiunea  

extraordinarilor dansatori 2 
(SUA, acţiune)

22:30 Super-răi  
(SUA, com.)

00:45 LXD: Legiunea  
extraordinarilor dansatori 2 
(SUA, acţiune) (r)

02:30 Lumea Pro Cinema 
 (mag. life-style)

03:00 Cine A.M.  
(emis. info.)

ProCinema

HBO

Vă simţiţi excelent, 
sunteţi relaxat şi nimic nu 
vă poate tulbura.

Un prieten vă propu-
ne să plecaţi într-o excur-
sie, dar faptul că nu aveţi 
bani vă face să fiţi irasci-
bil.

Încercaţi să nu vă asu-
maţi riscuri! Nervozitatea 
vă poate crea mari pro-
bleme.

Dimineaţă sunteţi pu-
ţin agitat şi încercaţi să 
rezolvaţi mai multe tre-
buri deodată.

Din cauza stresului, 
sunteţi predispus la pro-
bleme de sănătate sau 
chiar accidente.

Dimineaţă s-ar putea 
ca un coleg să vă dea o 
veste care vă tulbură.

Sunteţi nevoit să îi 
spuneţi unui prieten care 
vă vizitează că nu aveţi 
timp de el.

Ar fi bine să evitaţi dis-
cuţiile în contradictoriu, 
pentru că riscaţi să de-
clanşaţi un conflict.

Nu aveţi răbdare să vă 
analizaţi proiectele şi vă 
grăbiţi să le puneţi în 
practică.

Oboseala acumulată 
vă face să fiţi foarte agi-
tat. Ar trebui să vă odih-
niţi mai mult.

Plecaţi într-o călătorie 
foarte importantă, din 
care vă întoarceţi cu 
bani.

Începeţi ziua foarte 
agitat, alergând după un 
împrumut urgent. 

[
- Cine-i la uşă?
- Moş Crăciun!
- Nu minţi?
- Nu, să moară mama, mân-

ca-ţi-aş!

[
- Dle pictor, ce este în această pictu-

ră?
- Ar trebui să fie un cowboy pe cal.
- Şi de ce nu este?

[
- Bună ziua, tată!
- Unde-ai fost? Nu te-am mai văzut de 

ceva vreme.
- Am făcut armata. 

Cotele apelor Dunãrii
din 26 ianuarie 2015

Ingrediente: 700 g carne de 
porc, o varză murată, 2 cepe, 300 
ml bulion, 3 foi de dafin, o lingu-
ră untură, trei linguri ulei, sare, 
piper, cimbru;

Mod de preparare: Se pun la 
încins uleiul şi untura, se adaugă 
carnea de porc, condimentată 
cu sare şi piper şi se lasă să se ru-
menească pe ambele părţi. Când 

este gata, se scoate şi se pune 
ceapa tăiată mărunt. Se lasă până 
capătă o culoare aurie. Separat, 
se toacă varza şi se adaugă pes-
te ceapa călită în trei tranşe, iar 
după fiecare tranşă se amestecă 
şi se lasă până când varza scade 
un pic. Se potriveşte de sare şi 
piper şi se amestecă des. Când 
este aproape gata, se pune bu-

lionul şi se mai lasă cinci minute 
pe foc. Se adaugă foile de dafin 
şi câteva frunze de cimbru tăia-
te mărunt. La sfârşit, carnea se 
pune în varză, amestecând bine, 
apoi se bagă la cuptorul încins în 
prealabil la 180 de grade. Se lasă 
aproximativ o oră la cuptor.

R. C. 

Varză călită cu carne de porc
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 380 cm +16 cm
Hârşova 412 cm +22 cm
Brăila   422 cm +10 cm

GALAŢI  408 cm +8 cm
Isaccea  322 cm +7 cm
Tulcea  267 cm +2 cm

S‑a întâmplat
pe 27 ianuarie

ProgramTV
Marţi 

27 ianuarie
1756 - Se naşte 

WOLFGANG AMADEUS 
MOZART (m. 1791), cele-
bru compozitor austriac.

1832 - Se naşte LEWIS 
CARROLL (m. 1898), mate-
matician, scriitor britanic.

1836 - Se naşte 
GRIGORE SILAŞI (m. 1897), 
filolog, folclorist, membru 
de onoare al Academiei 
Române.

1841 - Se naşte 
ALEXANDRU CANDIANO-
POPESCU (m.1901), gene-
ral.

1860 - Încetează din 
viaţă JANOS BOLYAI (n. 
1802), matematician ma-
ghiar din Transilvania 
(s-a născut la Cluj), care, 
independent de rusul 
Lobacevski, a creat prima 
geometrie neeuclidiană.

1861 - Se naşte 
CONSTANTIN PREZAN (m. 
1943), mareşal, membru 
de onoare al Academiei 
Române.

1901 - Încetează din 
viaţă GIUSEPPE VERDI  (n. 
1813), compozitor italian, 
personalitate proeminen-
tă în viaţa muzicală a Italiei 
şi de mare prestigiu peste 
hotarele ei.

1902 - Se naşte ILIE G. 
MURGULESCU (m. 1991), 
chimist, membru, vice-
preşedinte (1959-1963) şi 
preşedinte (1963-1966) al 
Academiei Române.

1916 - Se naşte ION 
HOLBAN  (m. 1995), psiho-
log, eseist.

1919 - Încetează din 
viaţă ADY ENDRE  (n. 1877), 
scriitor ungur.

1922 - Se naşte 
NICOLAE PASCU, sculptor. 
A realizat, printre altele, 
bustul lui V.A. Urechia, 
amplasat, la 20 noiembrie 
1971, în curtea bibliotecii 
gălăţene care poartă nu-
mele cărturarului.

1935 - Se naşte VASILE 
GRIGORE (m. 2012), pictor, 
laureat cu Premiul „Ion 
Andreescu” al Academiei 
Române, cu alte premii na-
ţionale şi internaţionale.

1936 [ Se naşte FLORIN 
PIERSIC, actor de teatru 
şi film, laureat cu Premiul 
ACIN, cu alte premii şi dis-
tincţii.

[ Se naşte NICĂPETRE 
(PETRICĂ BĂLĂNICĂ) (m. 
2008), sculptor, stabilit, din 
1981, în Canada.

1942 - Se naşte 
ALEXANDRU MIRONOV, 
jurnalist, scriitor.

1947 - Se naşte VASILE 
SĂLĂJAN, prozator.

1948 - Se naşte MIHAIL 
BARÎŞNIKOV, celebru ba-
lerin şi coregraf rus. Din 
1974, stabilit în Canada.

1951 - Se naşte GEORGE 
CUŞNARENCU, prozator.

1954 - Se deschide 
circulaţia pe podul peste 
Dunăre dintre Giurgiu şi 
Russe (Bulgaria).

1964 - Se naşte 
CARMEN RĂDULESCU, so-
listă vocală.

1967 - Încetează din 
viaţă  ION BUZDUGAN (n. 
1887), poet, folclorist, pu-
blicist.

1968 - Se naşte BIANCA 
BRAD, actriţă, cântăreaţă.

1972 - Încetează din  
viaţă MAHALIA JACKSON 
(n. 1911), cântăreaţă ameri-
cană de jazz şi gospel.

1975 - Se naşte 
NARCISA SUCIU, cântărea-
ţă.

1983 - Încetează din 
viaţă LOUIS de FUNES  
(n.1914), actor francez, re-
gizor de film.

1988 - Încetează din 
viaţă VALENTIN BERBE-
CARU (n. 1927), prozator.

1992 - Încetează din 
viaţă GRIGORE OBREJANU 
(n. 1911), pedolog, mem-
bru al Academiei Române.

2000 [ Încetează din 
viaţă AUREL GRIGORAŞ 
(n.1932), dirijor al Corului 
Radiodifuziunii Române 
(1965-2000).

[ Încetează din viaţă 
PAN VIZIRESCU (n. 1903), 
poet, eseist. 

27 ianuarie 2006
Noul Institut Diplomatic Român

Înfiinţat în anul 2005, prin reorganizarea fostei Academii 
Diplomatice, noul Institut Diplomatic Român a fost lansat la 27 ianu-
arie 2006, la Ministerul Afacerilor Externe.

V.G.

Cine sunt?
(acţiune, SUA- Hong-Kong, 1998)

PRO TV, ora 20,30
Cu: Jackie Chan, Michelle Ferre

Titlu original: Ngo si seoi

Jackie Chan este singurul supravieţuitor al unui accident de avion 
în jungla Africii de Sud, după o misiune de răpire a trei cercetători 
care eşuează. În urma accidentului, Chan îşi pierde memoria şi astfel 
întrebarea "Cine sunt?" devine numele lui. Fiind recunoscut de agen-
tul Morgan al CIA, care trimite asasini pe urmele lui, Cine-sunt ajunge 
până la Rotterdam în căutarea identităţii sale şi descoperirea secrete-
lor care plutesc în jurul acestei misiuni.

Sanctuarul
(dramă, SUA, 2001)
Prima TV, ora 20,30
Cu: Melissa Gilbert, 

Costas Mandylor
Titlu original: 

Sanctuary
O fotografă de re-

nume nu reuşeşte să 
scape de urmărire nici 
în locul unde credea că 
se va simţi în siguran-
ţă. Jo Ellen Hathaway a 
primit fotografii cu ea, 
făcute de cineva care 
pare să-i ştie fiecare 
mişcare. Speriată, Jo 
caută să se refugieze 
la motelul bine ştiut 
din copilărie, ţinut de 
familia ei pe o mică 
insulă. Acolo îl întâl-
neşte pe Nathan, băia-
tul care i-a dat primul 
sărut. Povestea de 
dragoste e reluată, dar 
o serie de întâmplări 
stranii o fac să creadă 
că cel care o urmăreş-
te e chiar pe insulă. 

Spectacole

- Casa de Cultură a 
Sindicatelor - ora 19,00, pie-
sa „Desculţ în parc”, în regia lui 
Ştefan Bănică.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală - 
expoziţia de sculptură şi desen 
„Semne ale clipei” semnată de 
Sergiu Dumitrescu.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia 
„Salon de iarnă”.

- Muzeul „Casa Cuza Vodă” 
(str. Al. I. Cuza nr. 80) - expozi-
ţiile: „Ambient monden româ-
nesc - A doua jumătate a seco-
lului al XIX-lea - prima jumătate 
a secolului XX”; Exponatul lu-
nii: „Pumnal de tip Lobojkovka 
descoperit la Rogojeni, ju-
deţul Galaţi”. Muzeul „Casa 
Colecţiilor” (str. Eroilor nr. 64) 
- expoziţiile: „Ambient interior 
gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”, 
„Filatelia românească între mo-
dernitate şi contemporaneitate”, 
„Medalistica românească între 
1839-1939”. Casa „Hortensia 
Papadat Bengescu” - expoziţia: 
„Personalităţi iveştene”.  Casa 

Rurală „Ion Avram Dunăreanu” 
- expoziţia: „Ambient tradiţional 
românesc”. Secţia Muzeului de 
Istorie „Paul Păltănea” Galaţi 
(str. Domnească nr. 25) şi Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(comuna Costache Negri) sunt 
temporar închise.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - exponatul lunii 
ianuarie „Raţa sunătoare”, expo-
ziţiile „Trecutul uitat”, „EL şi EA în 
lumea vie”, „Universul recifelor 
de corali”, „Simţurile animalelor 
nocturne”, „Oameni şi locuri de 
pe cinci continente”. Mai puteţi 
vedea şi expoziţia itinerantă 
„Cinci simţuri - un univers”, rea-
lizată alături de specialiştii din 
cadrul Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii Bacău. Grădina 
Botanică şi Acvariul pot fi vizita-
te între orele 9,00 - 17,00 (mier-
curi-duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 18,00 - 21,00 (marţi-sâm-
bătă).

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia” - 
9,00 - 20,00.

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ - 10,00 - 
14,00.

Ioana Ivan
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia Locală ‑ 0236/316000; 
0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307775
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.
Starea Civilă ‑ 0236/307747

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Constantin POPA, Tiberiana PRISACARIU, Dorina AXENTE, Elena ARGHIR, 

Cristina GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU

Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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[ eCOnOMiC - aDMiniSTraţie/ Ovidiu AMãLINEI, Corina DOBRE, Liviu GHINEA, Gabriel KOLBAy, Anca MELINTE, Nicoleta ONOFREI

[ SOCial - eveniMenT / Roxana ARTENE PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, Mariana CONSTANDACHE, Ioana IVAN, Teodora MIRON [ SPOrT / Marian CăPăŢîNă,
Sonia BACIU, Gheorghe ARSENIE [ RepoRteR SpecIal / Viorel ILIŞOI, Mihai ANGHELUŢĂ jr., Maria FABIAN, Florin RĂVDAN  [ onlIne / Adrian BOT, Monica ZANET 

[ FOTO / Bogdan CODRESCU [ RedactoRI colaboRatoRI / Alina COMŞA DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,  Virgil GURUIANU,  Dan PLĂEŞU, Ion ZIMBRU, Marius ŢUCA

România Sud‑Est  27 ianuarieMeteo

Bucureşti
-1o/3o

Brăila
0o/4o

Galaţi
-2o/3o

Braşov
-2o/4o

Soarele 
 răsare: 7:36 am
 apune: 5:05 pm

ORIZONTAL: 1) Dau măsura 
lucrului bine făcut. 2) Strâns la 
pungă – Milos din fire. 3) Miez 
de rocă! – Cele mici ce merg la 
derdeluş. 4) Sunt cu soarele în 
faţă – Nota de plată la local. 
5) Buni de sămânţă – Primele 
noastre iubiri. 6) Variantă a unui 
pamflet vitriolant. 7) Cartea cea 
mare – Poleită pentru majorare 
de preţ. 8) Tratat de drept…ci‑
vil – E pe cale de îndreptare. 9) 
Îndepărtat ‑ Sfârşit de curs! 10) 
Un fel de lucrare de sinteză.

VERTICAL: 1) Plan…de în‑
ceput – Lucrări şcolăreşti. 2) 

Solemn…la slujbă. 3) Ţinută la 
înălţime! – Plătită zilnic la mun‑
că. 4) Una care ne strică planul 
– Material de construcţie la o 
casă de copii. 5) Pământul fă‑
găduinţei – Rotund la cap! 6) 
Nimerit în cap! – Încărcător în 
port…cu gândul la pâine. 7) 
Însemn al măreţiei otomane – 
O femeie minunată. 8) Nu se 
schimbă orice ar fi. 9) Tip de 
atac cu consecinţe dureroase. 
10) Prinse în lanţ – Sunt de aju‑
tor la căratul oalelor.

Mihai Gherasim

la bani mărunţi
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 7 6 3 4

8 2 5 7 6

4 1

8 6

8 6 1 3

4 3

6 2

5 8 1 6 3

9 5 7 8

4 5 3 1

8 6 2

2

6 4 3 5 9

8 2 7 3

3 8 9 1 6

3

1 8 7

7 3 6 4

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
M, V, R, CAPITAL, 
RISIPA, I, LIA, 
PIC, INTENSI, TA, 
VAS, TRIAT, SEC, 
URMA, U, STATUI, 
IS, STIMA, LIN, ICI, 
TIRAN, OR, CERC, 
LE, ELITA, ATA.  

ORIZONTAL: 
LAFONTAINE, 
URATI, SLUT, MIT, 
NAIADE, ES, SITAR, 
R, STAT, AT, AN, 
COPIL, IUNI, TALAN, 
TIZ, LETAL, MAMA, 
ELITARI, MR, S, CI, 
SCULE. 

SUDOKUMONEDE VECHIOAMENI, OAMENI...

2 3 1 7 9 5 8 6 4

9 7 8 3 6 4 1 5 2

5 6 4 8 1 2 9 7 3

6 8 9 5 4 1 2 3 7

1 4 7 9 2 3 6 8 5

3 5 2 6 8 7 4 1 9

7 2 6 1 3 9 5 4 8

8 9 3 4 5 6 7 2 1

4 1 5 2 7 8 3 9 6

7 3 2 9 8 1 4 5 6

5 9 4 7 6 2 3 8 1

8 6 1 4 3 5 9 7 2

4 8 6 2 1 7 5 9 3

3 5 7 6 9 8 2 1 4

2 1 9 3 5 4 7 6 8

6 7 5 8 4 3 1 2 9

9 2 3 1 7 6 8 4 5

1 4 8 5 2 9 6 3 7

Colindă la 
locul sfânt

O masă în grabă

...

...

Conducere 
la înălţime

Cel din spate!
Grăsime 
nedorită

Cupe de flori

Învechit

Calificaţi în 
muncă

Erou din război

Ia calea 
din mers

E de 
necontestat

Un tip rău şi 
desfrânat

Plecat cu capul

Sur pe spate!

Un număr 
de cercuri

Uşor de parcurs

Uniuni!

Coroana papală

Lungul şoselelor

Singură!

Necaz de la 
centru!

Din faţă şi 
din spate!

Marea Galbenă

Se dau la mare

Scoase din 
baie!

Boală de care 
plângi

Limită de apă

...

Ales după 
ureche

Dulce şi amar

Tunete în 
furtună!

Cu aspect 
catifelat

Timp de 
milenii

Tunică!

A păşi peste

...

Gh. Gurău

Unitate de 
grâne

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Ce faci atunci 
când îţi mor 
lăudătorii

[ Recent, una dintre 
cele mai importante 
vedete de pe la noi şi‑a 
scos marfa la înaintare. 
Andreea Bălan a postat 
pe un site de socializare 
o fotografie în care apa‑
re îmbrăcată într‑un top 
roz. Potrivit emisiunilor 
de can‑can, această fo‑
tografie ar fi incendiat in‑
ternetul. Cum eu nu am 
văzut flăcări  ieşindu‑mi 
din calculator, prezint 
doar comentariul pe care 
l‑a postat blonda, alături 
de fotografie. „Sunt atât 
de drăguţă, încât pur şi 
simplu mă iubesc“, este 
mesajul care însoţeş‑
te imaginea postată de 
Andreea. Acum nu vreau 
să par cârcotaş, dar asta 
miroase ori a dedublare 
ori a narcisism.

[ Ultima oră! Incre‑
dibil, dar adevărat! După 
ani buni în care România 
a fost cuprinsă de isteria 
Elodiei, după ce „domnul 
Dan“ s‑a suit pe dispa‑
riţia/uciderea avocatei 
până‑n Parlament, acum 
aflăm, în sfârşit, pe unde 
îşi doarme somnul de 
veci cea mai căutată fe‑
meie a României. Potrivit 
celor de la Realitatea TV, 
un apropiat al lui Cristian 
Cioacă le‑a indicat poli‑
ţiştilor să caute cadavrul 
Elodiei în Marea Neagră. 
Potrivit acestuia, poliţis‑
tul mergea foarte des la 
pescuit pe litoral. Astfel, 
el ar fi aruncat cadavrul 
Elodiei în Marea Neagră 
şi l‑ar fi legat cu plumb, 
pentru a nu ieşi la supra‑
faţă. Autorităţile au cău‑
tat‑o pe Elodia Ghinescu 
vreme de cinci ani în 
judeţul Braşov, dar şi la 
abatoare şi chiar în la‑
cul de acumulare de la 
Vidraru. Acum, parcă aş 
vrea să‑l văd pe „domnu’ 
Dan“ îmbrăcat în costum 
de scafandru, cerând 
părerea ultimului chefal 
din Marea Neagră despre 
posibilul loc al dispariţiei 
Elodiei. Având în vedere 
absurditatea situaţiei, aş 
vedea chefalul răspun‑
zând: „Nene, serios acu‑
ma, având în vedere că 
prietenii mi‑au tot fost 
pescuiţi de turci şi luând 
în considerare meandre‑
le concretului şi sinergia 
faptelor, tind să cred că 
ce a mai rămas din Elodia 
a ajuns pe masa numitu‑
lui Suleyman, sub formă 
de ţesut de peşte!“. Spor 
la căutări, stimabililor!

Geologul Liviu Ionesi s‑a năs‑
cut pe 27 ianuarie 1925, în loca‑
litatea Frătăuţii Vechi, judeţul 
Suceava. 

A absolvit cursurile Facultăţii 
de Ştiinţe din Iaşi, luându‑şi li‑
cenţa în geologie [principal] şi 
biologice [secundar]; doctor în 
geologie (din 1969). 

După absolvire a activat la 
Catedra de Geologie a Facultăţii 
de Ştiinţe din Iaşi, trecând, suc‑
cesiv, prin toate gradele didac‑
tice, de la preparator la profe‑
sor; din 1990, şef al Catedrei de 
Geologie‑Paleontologie.

În paralel cu activitatea di‑
dactică, Liviu Ionesi a făcut şi 
cercetare, abordând probleme 
fundamentale şi economice de 
depistare a unor resurse mine‑
rale utile. 

Prin cercetări detaliate în 
Valea Sucevei‑Valea Tazlăului, a 
dat o nouă interpretare structu‑

rală, punând în evidenţă semi‑
sferele Umor, Râşca şi Suceviţa, 
care au permis reorientarea ex‑
plorărilor pentru hidrocarburi. 

Aspectul economic al cerce‑
tărilor sale a elucidat prezenţa 
acumulărilor de argile şi nisipuri 
cuarţoase, preconizate a intra în 
circuitul economic. 

Aceste cercetări le‑a făcut 
cunoscute prin lucrări şi studii, 
întocmite singur sau în colabo‑
rare.

Liviu Ionesi a fost ales, în anul 
2003, membru al Academiei 
Române. 

A făcut parte din comitetele 
de redacţie ale unor reviste de 
geologie; a deţinut preşedinţia 
Grupului de Studii pentru in‑
vestigarea viitorului ştiinţei şi 
tehnicii ‑ Filiala Iaşi; a fost direc‑
tor onorific al Complexului aca‑
demic „Bucovina”.

V.G.

Remember

liviu Ionesi (1925-2006)

Cer  
variabil

Ziua de astăzi va fi relativ frumoasă din punct 
de vedere meteorologic. Cerul va fi variabil pe tot 
parcursul zilei, cu şanse zero de precipitaţii, în timp 
ce vântul va sufla destul de slab, atingând o viteză 
maximă de 15 kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de 3 grade 

Celsius, iar minima pe timpul nopţii va coborî până 
la valoarea de minus 1‑2 grade Celsius.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 758 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 70 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

Liviu Ghinea
liviu.ghinea@viata-libera.ro
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2015!

- Cum s-a încheiat anul 2014 
pentru Direcţia Generală de 
Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului (DGASPC) şi ce planuri 
aveţi pentru anul în curs?

- În fiecare an, noi am încercat 
să facem câte ceva în plus. Anul 
trecut am reparat încă şase din cele 
12 apartamente pe care le avem, 
am cumpărat mobilier şi am des-
chis un centru nou pentru persoa-
nele cu dizabilităţi, unde au ajuns 
persoanele adulte din Centrul de 
Plasament nr. 3. Anul acesta, avem 
în plan un nou centru, pe care să-l 
finalizăm anul viitor, pentru că îmi 
doresc ca şi Consiliul Judeţean 
Galaţi să aibă un centru pentru 
bolnavii de Alzheimer. Avem 
un centru de zi pentru bolna-
vii de Alzheimer, dar vrem 
unul modern. Am găsit 
înţelegere şi sperăm să 
primit tot sprijinul, mai 
ales că este o investiţie 
multianuală. Ne dorim 
şi un centru pentru 
delincvenţa juvenilă. 
Trebuie să mai des-
chidem două centre 
pentru adulţi la Târgu 
Bujor, pentru că am reuşit 
să reabilităm cele două aparta-
mente de acolo. Şi, tot anul acesta, 
ne dorim să angajăm cât mai mulţi 
asistenţi maternali.

- Raportat la anul trecut, care 
a fost rata abandonului?

- Anul trecut, rata abandonului 
a scăzut. În 2014 am avut 195 de se-
sizări privind mamele minore, este 
o cifră care se apropie de adevăr, 
pentru că avem convenţii semna-
te cu maternităţile şi ne anunţă. 
În 2013 au fost 199 de sesizări. Au 
fost abandonaţi în maternităţi 11 
copii. Nu este îngrijorător faţă de 

alte judeţe, datorită asistenţilor 
sociali din spitale şi discuţiilor pe 
care noi le purtăm cu viitoarele 
mame. Dintre copiii abandonaţi, 
doi au ajuns la asistenţi maternali, 
doi în centrele de plasament, doi 
în centrul maternal, iar unul în pla-
sament familiar. Din păcate, patru 
sunt încă în maternitate. Problema 
este că nou-născuţii trebuie să 
ajungă la asistenţi maternali, care 
la noi sunt puţini şi majoritatea 

au deja câte doi copii. Nu trăim 
într-un judeţ bogat, dar avem 
un număr destul de mic de copii 
abandonaţi, datorită acţiunilor de 
prevenire pe care le desfăşurăm. 
De când sunt eu în instituţie, nu-
mărul copiilor abandonaţi a variat 
între 10 şi 15 pe an.

- Cât de greu este să daţi de 
mame şi apoi de familiile extin-
se?

- Este destul de greu, pentru că 
ele nu îşi doresc să fie găsite. Dacă 
un copil a fost abandonat, este 
clar că mama nu doreşte să o gă-
sim. Este şi o lege a tăcerii, pentru 
că de cele mai multe ori mamele 
care îşi abandonează copiii pleacă 
de acasă pentru că nu sunt dorite. 
În aceste condiţii, atunci când le 
căutăm, nici cei din familia extinsă 
nu ne dau detalii. Greu este atunci 
când vrem să dăm spre adopţie 
acel copil, caz în care trebuie să 
ai acordul părintelui. Noi, ca insti-
tuţie, nu putem să declarăm un 
copil adoptabil, ci propunem în 
instanţă acest lucru şi asta doar 

dacă acel copil nu este vizitat de 
nimeni timp de un an. Din păcate, 
avem destul de mulţi copii în cen-
trele de plasament care nu pot fi 

daţi spre adopţie. Avem şi ca-
zuri fericite, în care părin-

ţii renunţă din start şi 
atunci mergem mult 
mai repede.

- Credeţi că ar 
trebui schimbată 
legislaţia în do-
meniu?

- Eu sunt un 
susţinător al adop-
ţiilor, dar cred că o 
legislaţie mult mai 
permisivă ar putea 
duce la abuzuri. 
La Galaţi, adopţiile 
merg foarte bine şi 
sunt mândră de asta. 
Nu cred că legea ar 
trebui schimbată, dar 
ar trebui mai multă fer-
mitate în aplicarea ei. Şi 
aici mă refer la instan-
ţele de judecată, care 
ar trebui să dea terme-
ne scurte, la autorităţile 
locale care ar trebui să 

ne anunţe mult mai re-
pede de anumite cazuri. 

Degeaba ne anunţă primăria 
că un copil este lăsat de izbelişte 

atunci când acesta are deja şapte 
ani, când el a crescut singur până 
la această vârstă.

- Copiii abandonaţi în ma-
ternitate trebuie să ajungă la 
asistenţi maternali. Care este 
situaţia acestora la Galaţi?

- Este o instituţie în care dacă 
nu se lucrează în echipă totul se 
poate demola precum un castel 
de cărţi de joc. DGASPC are pre-
văzute 1.496 de posturi, din care 
1.094 sunt ocupate, deci este o 
instituţie mare, care se ocupă de 
peste 15.000 de oameni, atât co-
pii, cât şi adulţi. Doar 178 de pos-
turi sunt prevăzute pentru func-
ţionarii publici, din care 166 sunt 
ocupate. Cea mai mare parte sunt 
angajaţii din centre, 580 în acest 
moment, iar 370 sunt asistenţii 
maternali. La acest capitol avem 
un deficit de 280 de asistenţi ma-
ternali. Din păcate, însă, nu avem 
bani prevăzuţi în buget. Am fost 
nevoiţi să forţăm lucrurile, ca asis-
tenţii maternali să ia câte doi copii, 
dar unii nu au înţeles acest lucru şi 
au plecat din sistem. Sperăm ca în 
februarie să fie bugetate şi o parte 
dintre aceste posturi.
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proteina viitorului
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________

Prenume:__________

Ocupaţie:__________

Adresă______________

___________________

___________________

Telefon:_____________

BI/CI:_______________
Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 4 Marţi

Talon  valabil pe perioada 
26 - 31 ianuarie 2015

* Preşedintele României va vieţui singur la Bucureşti, 
doamna Carmen anunţând că doreşte să rămână la Sibiu. 
Vorba aia, în provincie te mai cunoaşte lumea - în Capitală 
ar putea fi confundată, Doamne fereşte, cu Gabi Szabo. 
De ce am făcut apel la providenţă? Eh, să zicem că am un 
dinte împotriva social-democraţiei. Revenind la subiect, 
mă întreb cum se va gospodări Klaus fără soţie... Cine-i 
va călca, spăla, găti? Sau, vorba românilor autentici din 
Moldova, pe cine o să mai înjure, atingă şi gelozească 
şeful statului? Trebuie să-l moştenim ca lumea pe Traian, 
nu ne putem bate joc.

 * Alegerile din Grecia au fost câştigate de extremiştii 
de stânga. Syriza li se zice. De aici se înţelege că elenilor 
de rând le place foarte mult să aibă serviciu şi să se ţină 
de el.

 * Galaţiul iese din mulţime cu informaţia conform că-
reia la început de an stăm excelent la recolta de păduchi şi 
alte zburătoare de dimensiuni reduse. Acum strâmbăm din 
nas, dar peste ani şi ani, când criza alimentară se va instala 
cu arme şi bagaje, vom scutura cu poftă un copil invadat 
de paraziţi. Păduchele e proteină curată, domnule!

 * Cei mai puternici oameni din lume s-au întâlnit zilele 
trecute la Davos pentru a pune de-un Forum Economic 
Mondial. Planul se arată ambiţios, oraşele urmând să arate 
altfel, iar maşinile personale sunt condamnate la dispariţie, 
adică ar deveni inutile. Dacă s-ar fi pus în discuţie numai 
dispariţia lor, le-am fi dat peste nas mai-marilor planetei: 
judeţul Galaţi a bătătorit drumul acesta - încearcă să mergi 
prin oraş şi/sau să ajungi până la ţară! Rămâi sigur fără 
automobil, mai ales dacă nu e de teren, cavităţile din asfalt 
fiind realizate cu simţ de răspundere. Iar dacă maşina se 
face nevăzută, iese din scenă şi omul, deci scăpăm şi de 
şomaj. Merg cu silogismul mai departe şi concluzionăm că 
şi nouă, aidoma grecilor, ne e dragă munca.

 * Concursul Miss Universe 2014 a fost câştigat de o 
columbiancă. Iată încă o dovadă că frumuseţea este un 
drog pentru ochii bărbatului. Mă rog, nu toţi sunt expuşi 
riscului.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Natură moartă  
cu florăreasă 

moralistă pe trotuar (I)

Mă grăbesc. Nu mă grăbesc tare-tare... dar, oricum, nu-mi pot 
permite nici o clipită s-o lălăiesc. E ziua de naştere a prietenului meu 
şi trebuie, musai, să fiu acolo. „Acolo“ e un loc pentru prezentat sa-
lutări şi felicitări şi tot ce se (mai) poate/cuvine la o aniversare. Cum 
spun cu două rânduri mai sus, trebuie să fiu acolo. Nu pentru că-s 
important, ci pentru că acest prieten al meu („însoţit“ de Maharshi, 
Osho şi Brunton) mi-a vârât în Cutiuţă, dar şi în Suflet, cam cum şi 
cam pe unde trebuie să-(mi) caut singur sensul i/real al Existenţei, 
cam cum şi cam de unde să încep eliminarea Eu(lui) şi fuga în/din 
Sine. Şi, parol, n-am nesimţire să lipsesc! Mai ales că la întâlnire se 
află şi cei trei din paranteză. Prin cărţile lor, bineînţeles!

 Aşadar, fiind în timp aproape inutil, iau un vehicul taximetru. 
Şoferachiul cestui mobil e-un fel de neică-n blugi scămoşaţi, tociţi, 
rupţi... tuns minus zero virgulă cât îl duce mintea... numai cabluri 
şi şurubele-n urechiuşe şi-n  năsuc... numai inscripţii şi culori cu 
panarame dezmăţate... şi numai semne de „cultură“. Însă, în ciuda 
cestor „calităţi“ incontestabile, „efebul“ golan „uită“ să cupleze con-
torul de bani/kilometri. Nu-i zic nimic. Ba da, îl rog să frâneze şi 
să oprească-n Ţiglina Unu. Vreau să târguiesc o crizantemă de pe 
trotuarul multicolor. Florăresele-mi sar în cale. Bine că nu-mi sar 
în braţe. Care mai de care îşi laudă staminele şi pistilurile. Mă pune 
o Naibă întârziată mintal şi spun că vreau să cumpăr o crizantemă 
albă, lungă, fără cusur, pentru prietenul aniversat. O româncă rapidă, 
pur-sânge, se repede cu dumitriţa respectivă la mine. Dau banii. Iau 
floarea. Şi... şi ce?... O altă româncă, la fel de rapidă şi pură, supărată 
leoarcă pentru că n-am târguit floare de la ea, începe să pornească-
nspre Eu(l) meu o avalanşă groaznică de epitete şi comparaţii, de 
insulte şi catalogări, de „aprecieri“ cum numai la uşa cortului se gă-
sesc. Aş putea s-o las în plata Domnului Sarsailă şi să plec. Aş putea 
să ripostez. Aş putea să apelez la harnica noastră autoritate publică 
făcătoare de minuni civilizatoare şi degrabă vărsătoare de linişte şi 
ordine-n Cetate. Dar nu ştiu ce sau cine mă împiedică din realizarea 
şi din aplicarea cestor condiţionale optative/operative. Şi nu-i pentru 
prima oară când mă „nimeresc“ într-astfel de valmă, într-astfel de 
risc. Şi doar mi-a spus tata: „Nu te băga unde nu-ţi fierb moaştele!“ 
Şi doar mi-a spus mama: „Dacă vrei să nu te mănânce lupii, trebuie 
să urli ca ei!“... Nu?

 Da... n-am de gând să urlu ca ei! Vreau s-ascult!... Stai să vezi!

Sub presiunea 
francului 
elveţian
„Electorata„, 
revăzută  
şi adăugită

Pentru a uşura situaţia 
persoanelor care au credi-
te în franci elveţieni, BNR 
şi Ministerul de Finanţe 
analizează ca soluţie mo-
dificarea ordonanţei refe-
ritoare la restructurarea 
creditelor, prin majorarea 
plafonului privind venitul 
de la 2.200 lei brut pe lună 
la 2.500 lei net pe lună şi a 
procentului de reducere a 
ratei de la 35 la sută la 50 
la sută. Aceste modificări 
au fost propuse astfel în-
cât 80 la sută dintre clien-
ţii care au credite în franci 
elveţieni, puternic afectaţi 
de fluctuaţiile de pe piaţa 
valutară de săptămâna 
trecută, să se încadreze în 
prevederile actului nor-
mativ.

Guvernul a aprobat în 
vara anului trecut „elec-
torata”, o ordonanţă care 
acordă persoanelor fizice 
o reducere fiscală dacă 
acestea beneficiază de 
scăderea ratei lunare de 
către bancă cu până la 35 
la sută pentru o perioa-
dă de maximum doi ani. 
Beneficiarii facilităţii tre-
buie să fie buni platnici, 
adică să nu aibă restanţe 
la creditele respective mai 
mari de 90 de zile, şi să se 
încadreze în plafonul de 
venit de 2.200 de lei brut 
pe lună.

Majoritatea băncilor nu 
au aplicat această preve-
dere, invocând faptul că 
nu există norme de aplica-
re a ordonanţei.

Ovidiu Amălinei

Text şi foto Teodora Miron
teodora@viata-libera.ro

Apel umanitar

Ajută-l pe Filip!
Filip Dorobăţ este un băie-

ţel de numai patru ani, cu un 
 diagnostic nemilos pentru trupul 
său firav: tetrapareză spastică. 
Adică nu merge şi nici nu poate 
sta în picioare. După ce a fost 
operat anul trecut, la Chişinău, 
el reuşeşte să stea în şezut, să 
doarmă şi să mănânce mai bine. 
În fiecare zi face gimnastică de 
recuperare, însă părinţii trebu-
ie să-l ducă periodic la Spitalul 
„Gheorghe Preda” din Sibiu, 
pentru a face terapie vojta, elec-
trostimulare, masaj. Drumurile 
şi tratamentele sunt însă destul 
de costisitoare. Aşa că familia a 
înfiinţat, încă din 2013, asociaţia 
„Şansa noastră pentru viitor”, în 
speranţa că aşa vor primi donaţii 
care să-i ajute să lupte în conti-
nuare pentru a-l face bine pe 
Filip.

Toţi cei care vor să doneze doi 
la sută din impozitul anual sunt 
rugaţi să completeze declara-
ţia de venit cu datele: Fundaţia 
„Şansa noastră pentru viitor” şi 

codul fiscal 31458190. „Din ba-
nii strânşi de-a lungul timpului 
ne plătim drumurile la diferite 
centre de recuperare din ţară, 
plătim terapiile din Galaţi. Acum 
încercăm să îi cumpărăm lui Filip 
o tricicletă specială, cu care să se 
poată deplasa singur, sub supra-
vegherea noastră. Tricicleta pe 
care vrem să o comandăm pe 
internet, din străinătate, costă 
aproximativ 3.300 de lei”, ne-a 
spus Elena Dorobăţ, mama lui 
Filip.

Ioana Ivan

26 - 31 ianuarie 2015
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!demult, atunci... ai vrut să vii, dar nu ştiai
unde-i aici, dacă am car, dacă am cai,
dacă am cerc, dor şi candoare şi şotron,
dacă-s cuminte, dacă-s bun, dacă-s ion!
 
!dacă am car şi cai... să-nham şi să te duc
în toiul nopţii, în ispită şi sub rug,
şi eu să ard, şi tu să arzi, să ardem doi
înflăcăraţi, sub roza-n floare, şi-n trifoi!

!ai vrut atunci... ai vrut să ştii dacă am nai,
şi dacă am, în satul meu, picior de plai,
literă-n cap, mierlă-n salcâm, pupăză-n tei,
să-ţi cânt la ele, şi cu ele, dacă vrei!
 
!ai fost o dacă-n tot de-a una... sunt un dac
în tot de-a unu... doi de dragă şi de drag...
un fel de doi fără-ndoială... doi pe rug,
alt fel de rug... un fel de cucă şi de cuc!
 
!aici, acum... eu mă numesc picior de plai,
şi car, şi cal, salcâm şi tei, şotron şi nai,
ion şi cerc... s-au ros lungimile pe roţi...
ştii unde sunt şi vrei să vii, dar nu mai poţi!
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Un dac şi-o dacă 
(doi fără îndoială)

Cine este Manon Cristoloveanu
Emilia Manon Cristoloveanu 

a absolvit, în 1987, Facultatea 
de Automatică din ca-
drul Institutului Politehnic 
Bucureşti. A făcut un maste-
rat în Drept comunitar şi mai 
m ulte cursuri postuniversitare, 
printre care Gestiunea afaceri-
lor şi Managementul perfor-
manţei în funcţii publice. Din 
1990 şi până în 1997 a lucrat ca 

inginer, iar apoi a fost angajată 
la Senat, ca şef de birou, timp 
de patru ani, funcţie pe care a 
ocupat-o din nou în 2005. În 
2001 a  fost numită director 
la Agenţia Judeţeană pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă 
Galaţi, unde a rămas patru ani. 
În 2009, a fost numită director 
la DGASPC Galaţi, funcţie pe 
care o ocupă şi în prezent.

Interviu cu Manon Cristoloveanu, directoarea DGASPC Galaţi

„O lege a adopţiilor 
permisivă generează 

abuzuri„
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